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PASHAPORTA

Omer Fici, me fes t& zi né krye dhe me bastun né
doré, hyni né oborrin e Sekretariatit té Punéve {t&
Brendshme, ku ishin mbledhé shumé njeréz. Mbas tij,
me sy pér toks, ecte Liria, qé i kishte apo si kishte
gjashtémbédhjeté pranvera. Ajo shikonte vetém xhyben
o té atit dhe bante andej nga shkonte ai. Zemra, nga
pak, i férgéllonte dhe i dridhej sa heré gé mendonte se
t& gjithé ja kishin ngulé syté dhe e shikojshin e pésh-
péritshin pér te. Aty kishte edhe dy shoké té klasés, Li-
rimin e Valdetin, gé e shikojshin me bisht té synit.
Edhe ata me siguri i thojshin njani tjetrit:

«Na u fejue Liria. Paska ardhé me nxjerré letrén
e njoftimit, se do té bajé celebriminl»

«U-bu-bu, sa turph — mendoi ajo me vete dhe
mollézat e fageve iu skugén. .

Omer Fici, ndonése rrémbente nga té gjashtédhje-
tat, dukej i forté dhe i mbajtur miré. Kishte njé nur
autoritar, njé véshtrim t€ rrepté, té ftohté e pérheré
si t& menduem. Té gjithé e respektojshin, se familja e
tij dhe ai veté denbabaden kishin mbajté njé géndrim
té miré politik e shognor ndaj furtunave, qe kishin
rrahé qytetin e krahinén. Kur u duk né oborrin e
Sekretariatit, pleq e té rinj, kush me buzégeshje e me
fjalé, kush me doré e tue heké kapelén, e nderuen me
pérzemérsi. Ata ma té njohunit u pérshéndetén e u
falén me te dhe e pyetén si ishte e si shkonte. Disa,
ata gé kishin mésuepér fejesén e sé€ bijés, e uruen tue

5




i folé fjalé té mira pér Besnik Bushatin, té fejuemin.

Liria géndronte mé njé ang&, jo fort larg té atit.
Dashje pa dashje pérgjonte ¢’flitshin, ¢’thojshin e ¢’bi-
sedojshin dhe skugej vesh mé vesh, kur ndigjonte emnin
e Besnikut, fjalét me té cilat e mburrshin dhe e
lavdérojshin si té urtgé, té sjellshém e njeri me shkollé.
Ajo vetém gé s’kishte ¢’té bante e nga t’ja mbathte prej
turpit. I shikonte heré mbas here, vjedhurazi, ata dy
shokét e klasés dhe dukej sikur kérkonte mbrojtje e
shpétim prej tyne. Mirépo Lirimi dhe Valdeti as q& e
kishin mendjen tek Liria. Kur doli njé djalosh me
kagurrela nga dera e zyrés sé pashaportizimit, ata iy
turrén dhe e pyetén: '

— He? Ckemi? E more? : 2

— Késaj i thoné té hysh kérrig e té dalésh gomar!
— bani i zemruem djaloshi me kacgurrela.

— C’asht Adrian? — iu afrue edhe Luan Adriatiku,
njé student e shkrimtar i ri ulginak, gé rrinte mé njg
ané dhe dukej sikur bante sehir.

— Eh, ¢’ka me gené&, bre Luan! Hyna shqgiptar dhe
dola malazi, — iu pérgjegj Adriani.

— Po a s’té thashé t& mos pranojsh?

— E ¢'t'i baj uné?! I thashé njimijé herg, po hajde
binde. Ta var ndopak mendon? «Po e deshte me ko-
mbési shqiptare, — mé tha, — shko nxirre né Tirang!,
~ Dera e zyrés sé pashaportizimit u hap pérséri dhe
andej doli njé plak mjekérbardhé, qé me dorén e djathté
térhigte t& bijén mbas vetes, Né dorén e majté mbante
njé librezé té vogél, me siguri pashaportén e saj. Luan
Adriatiku iu afrue me respekt dhe i tha:

— Ma falni letrén e njoftimit t& shoh dicka!

Plaku e shikoi njé hers me habi Luan Adratikun,
mandej, tue mos dité as veté se si e pse, ja dha. Ky e
mori, u hodhi njé véshtrim t& shpejté fageve t& brend-
shme dhe, nga indinjimi, & i vérshoi n& krahnor,. za-
ni iu dridh: -

— Hém, axha Myfit, té gjitha i besoj, por se edhe



;aqu. juej, vajza e Myfit Pinjeshit asht shking!) s’e
esoj. .

— C’thw’ bre?! — bani plaku.

— S’po them, ung, asgja, — iu pérgjegj ky me njé
mllef té frenuem. — Letra e njoftimit thoté se vajza
juej axha Myfit asht shkiné.

— Ku bre? Si, ku shkrun? — bani prap plaku dhe
syté i morén flake,

— Qe, kétu! — i tregoi Luani tue i lexue até qé
shkruente atje: nacionalnost crnogorkas.. A din se
¢’do me thané cérnogorka? Shkiné.

-—— Si bre?! Vajza ime cérnogorké, shking?! — u
hodh plaku si i pérvluem, — Pasha gelamullahun. . .
Pa bjere kha, bjere! — ia rrémbeu nga duert pashapor-
tén, dhe, tue e harrue té bijén aty, u kthye mbrapa.
Mirépo s’ bani as pesé-gjashté hapa dhe dredhoi prap
nga e bija:

— Trandafile, — i foli késaj, — mos luj, ti, kund
bijé. Prit sa té kthehem. :

Mandej i tha edhe Luanit:

— Rri nji fije me te, t& lutem.

— Shkoni, shkoni ju! — e siguroi Luani, — Mos
kini merak se rri uné me te.
— Ashtu, bafsh hajr! — e uroi plaku dhe, pa

trokité fare né derg, u fut né zyré.

Njerézit shikojshin mbas tij dhe t& habitun pyetshin
me sy njeni tjetrin ¢'kishte ndodhé. Té tjerét, gé e
dijshin ceshtjen, e komentojshin dhe nxeheshin, s’lej-
shin gja pa thané. Vetém mbas disa sekondash dera u
hap prap. Kété heré me rrémbim, furishém. Myfit
Pinjeshi doli tym e mjegull. Ishte skugé né fytyre,
ishte nxe e pérflaké, Njé milic i dha shtymén me t&
shame e kércénime, mandej e mbylli derén menjéherg,
sikur té kishte friké mos kthehej axha Myfit prap atje.
Mirépo plaku me mjekér té bardhé, mbasi géndroi njé
cast si i ngrimé, me sy t& shtangun, nga Q& s’'i besohej

1) Malazeze.




e ¢’po ngjante késhtu, u kthye, hapi edhe njé heré derén
dhe ua hodhj pashaportén brenda.

— Dreqgi ta hajé! — bani me turfullim, mori té&
bijén pér dore dhe u largue gjithnjé tue murmurité
e tue mallkue.

Pashaporta, si fluturoi mbi kokén e Omer Ficit, gé
e kishin léshue né shej respekti pa radhé brenda, i
ra turijve népunésit, gé ishte i ulun' mbas njé tryeze
té gjana,

— Ha qeni plak! — thirri milici dhe brofi né
kamb& me e ndjekg.

— Uly, ulu! — i tha népunési. — Ja ndreq uné
Ssamarin atij!

— Shoku Pero, — tha milici dhe dukej hapét se po
e luste gé ta lejonte pér dicka, g& vetém ata e dijshin.

— Rri pra, kur té them! — nguli kamba népunési.
Ai e futi pashaportén né sirtar, mori njé kartelé dhe ju
drejtue Liries: !

— Emni?. .. Mbiemni?... Emni i babé&s?...Emnj j

— Nafije, — pérgjegjej Omer Fici né vend ts sa
bijés, g& rrinte prané tij me sy pér toké,

— Arésimi?

— Ka krye tetévjecaren.

— Profesioni?

— Shpijake. i

Népunési, njé fytyré fudulle me dy sy si t& pesh-
kut, pyeste me za té ngjirur nga pezmatimi dhe shkriu-
ente, zhgaraviste dicka me pendé, qé kérciste népér
kartelé. Nga inati, q¢ mé kot pérpigej ta fshihte, hers
mbas here kafshonte buzét,

Omer Fici i kishte haps syté katérsh dhe shikonte
me kujdes ¢’po shkruente fudulli, t& cilin milici, pak

ma par€, e quejti Pero. Kartela ishte e verdhé, jo ma

e madhe se formati i fletoreve ta zakonshme. N& cepin

e saj t€ majté népunési kishte mbérthye fotografing e
vogél té Liries, njé portret, me floks e sy té bukur, me
buzé t& plota, si thelpij mandarine, Pér njé cast népu-
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nési s'e pyeti ma gjaté, por vazhdoi té shkruente. Ate-
here O_mem i hapi syté edhe ma miré. Ngado gé léviz-
te maja e pendés sé népunésit, andej shkonte edhe
véshtrimi i Omerit. Kur ndonjé gja s’e kuptonte, pér-
ku%iaj mbi népunésin dhe mprehte shikimin, picérronte
syté.

Népunési e vérente me kujdes vajzén dhe dicka
shénonte. I shikoi flokét dhe shkruejti. I shikoi fytyrén
dhe prap shkruejti dicka. Mandej i shikoi edhe hundén
dhe. ..deshti me ja pa edhe syté, por Liria i mbante
pér toké, késhtu qé ai ge i detyruem me i thané:

— Ngrejeni kokén!

2 Liria e coi kryet, mirépo vazhdoi té shikonte pér
tokeé.

— Kqgyrméni njé cast! — 1 tha ai, ndérsa milici
qé ishte i ulun aty pérkrah tij dhe kontrollonte do re-
giistra, i vrejti vetullat dhe e shikoi Lirien me mérzi.

Kjc i hodh njé véshtrim té atit, sikur té donte me
marré leje prej tij dhe, mbasi mori aprovimin gé ja dha
ky me sy, e shikoi, por si me turij. Ulginaket jan& pér
tu habité. Po t'i shikoni né shtépi, né rrethin e tyne, mes
shogeve, do té thoni se s’ka né boté femna ma shejtane,
ma t& gjalla e ma t& shkathéta. Por, po t'i shikoni né
vendet publike, mes njerézve té huej e té panjohtun,
ato s'bajné as gék as mék dhe u vijen me plasé nga
ndrojtja e ngurrimi, gé sikur u rrjedh dejeve né vend
té gjakut. !

Népunési e ' véshtroi me indiferentizmin e tij 1€
zakonshém. Castin tjetér kapsalliti syté. Liria ishte larg
dhe s'i kishte ngrité kapakét e syve, vegse sa me thané.
Atéhere, ai, i foli pérséri:

— Afrohuni pak dhe hapni syté!

Liries vetém qé s'i plasi gjaku né fage. Nga turpi
odhe shtati iu dridh, por s’pati ¢'me ba e nga té pér-
plasej. I hodhi edhe njé véshtrim té atit, qé i bani me
shenjé té bindet, dhe u afrue. Tue u pérpjeké me e
shikue népunésin me sy t& hapun, ashtu si¢ kérkonte,
kapakét e pabindun i luejtén sa nalt poshté dhe syté iu
mbushén me loté.



Népunési, ndonése indiferent, u habit mbas kaltérsisé
térheqgése e si té kristalté té syve té saj, gé me ato kok-
rriza lotésh dukeshin si t& stolisun me margaritaré, Kur
i uli Liria kapakét, atij iu kujtue detyra dhe aty ku
shkruente o ¢ i, shénoi pllave.

— Keni ndonjé shej té vecanté? — e pyeti prap.
— Jo, —u pérgjegj Omeri si gjithnjs.

— Besimi? '

— Muslimane,

Aty ku shkruente kombésia, pa e pyets, népunési
shénoi crnogorka. Mirépo Omeri, q& rrinte mbi krye
pikérisht pér kété gja dhe lexonte me kujdes 1& giitha
sa shkruente ky, menjéheré i tha:

— Meé falni, por bija ime ishté!) shgiptare.

— Si, shgiptare? — bani népunési gjoja i habitun.
Al drejtoi kryet dhe e shikoi Omerin mu sikur t& donte
me i thané: «Jeni né vete ju, apo jo?»

— Pa qe, ashtu, shqiptare, — u pérpoq Omeri me
iu pérgjegjé me gjakftohtési e me mendje t& mbledhun.

— Ku ka lind&?

— Né Ulgin, — i tha Omeri me za t& pakét,

— Po Ulqgini ku asht, né Mal t& Zi, apo né Shqipni?

Omeri g& ishte né rregull me mushkénité, u kollit,

— Dihet, — ju pérgjegj mbas pak, tue shtue me
njé keqardhje qé vetém zemra e tij e ndiente. — Ng
Mal {& Zi.

— Do me thang, vajza juej ka lindé né Ma] t& 7i?
—e pyeti népunési dhe ja nguli syté, si dy gozhda té
ndryshkuna, me t& cilat, sikur donte me e mbérthye
aty pér mur,

— Po, dihet...—bani prap Omeri i paturbulluem

— E pra, — shtoi népunési, — t& gjithé ata
kané lindé dhe lindin né Mal t& Zi jang
e malazeze.

— MEé falni, por mé duket se s’ishté bash ashtu, —

gé
malazezs

1) Ishtg, asht, &shté, karakteristiké e

i€ folmes s& qytetit ta
Ulqinit, '
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ja priti Omeri me njé za, qé kundér déshirés iu dridh
pak, — Mali i Zi dikur ishte Turqgi, por megjithékete
as ju, as ne s’jemi turq.

— "Po miré, — foli népunési, — kush ju thoté se
jeni turq? Ne jemi malazezg, se ky vend, ku kemi lindé
e jetojmé quhet Mal i Zi. ;

— Ju po, dakord, por ne jo. Ne jemi shqiptaré, —
nguli kambé né té tijén Omeri.

Milici coi kryet nga shkresat dhe e shikoi Omerin
rrepté e me urrejtje. i

— S’kuptoj! — tha népunési, qé s’e vuni re milicin.
__ Si asht e mundun gé njé njeri té lindé né Mal té Zi
dhe té mos jeté malazi, por shgiptar? Cfaré s’ju pélgen
gé s’doni ta pranoni kéte?

Omer Fici e shikoi njé heré me atg véshtrimin e tij
te rrepté e té ftohté, autoritar, mandej me njé za, gé
vetém shtirej si i buté e késhillonjés, i tha:

__ Ju lutem, mos mé ngatérroni andej, se uné .nga
politika s'marr vesh.

—_ Deri sa s'merrni vesh nga politika, — ja priti
népunési, — pse thoni atéhere se cupa juej asht
shgiptare?

— Pse? — -tha i habitun Omeri, — edhe kjo gja
qenka politiké?

__Hém! mérmériti ironikisht nén hundé népunési,
_ dhe baheni sikur s’kuptoni!

— Me gjithé mend, s’kuptoj. Si ishté e mundun té
quhet politiké deklarimi i kombésisé?

— N& qofté se s’kuptoni, — i tha népunési prap
me ironi, por me njé ironi aq té theksueme, sa g& kaloi
né sarkazém, — mund t'ju drejtoj tek Kérsto Gurrigi
me jua skjarue. Ai e ka zyrén mu mbi kokén time.
Déshironi?

Omer Ficit, njé fytyré i shkonte-e njé tjetér i
vinte, se kishte nisé me e humbé durimin. Lamshi n@é
gryké po e shiréngonte tue ja marré frymén dhe tue
ja turbullue mendjen e gjakun.

— Nu, flisni! — i tha me cinizém népunési. —
Apo ndoshta s’dini kush asht Kérsto Gurrigi. '
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Se kush ishte Kérsto Gurriqi, shefi i UDB-&s, Omeri
e dinte shumé miré, ndoshta edhe ma miré se vetd né-
punési, megjithgé personalisht kurré skishte pass t&
bante me te. Dhe pér ményrén si i skjaronte dhe si i
bindte ata g& i bijshin né doré, ai ma se njé heré kishte
ndégjue tregime té llahtarshme. Aty para njé jave e
kishte pa me syté e vet njanin, q& kishte hy né ZyTén
e Kérsto Gurrigit, me dhambé e cdo gja né rregull, por,
kur kishte dalg, i mungojshin gjithé dhambét e paré dhe
kokérdhokét e syve i kishte t& frymé e té mufatun, {&
pérgjakun, sikur té dojshin me i plasé.

— ME falni, — i tha Omeri, gjithnjé tue u pérpjeké
me ruejté gjakftohtésingé, — un& kam ardhé me nxjerr
letrén e njoftimit té vajzés seme, e jo té& skjarohem me
ju apo nuk dij me kend tjetér se kush e cka jam uné
dhe vajza jeme. Kété gja ne e dijmé ma sé miri dhe
s’kemi nevojé pér skjarimet e askujt. Ju duhet té shéno-
ni até gé deklarojmé ne, e jo até qé mendoni apo dé-
shironi ju. Po deshtét, uné do té drejtohem tjetérkund
pér kété gja.

Duket se Omerit iu prish gjaku. Ai, tue folg, sikur
u nxe, iu afrue népunésit gati me kércénim dhe j tha
me njé za té rrepté: .

— Jam ‘shqiptar dhe kjo gja s'ishté as krim as
politiké. Me llafe, me presion, friké e kércnime muw’
smund té mé detyroni té shkruhem malazi. Mos ha-
rroni se jam i familjes Fici q& ka ba emén né& faget
e historisg s& kétij qyteti. S’na kané trembé ndonjéhers
as topat e knjaz Nikollés, as kémishézinjté e Duges, as
dojcllanét me kryga t& thyem t& Hitlerit. N& qofté ge
s’dini, po jua them: kur keni ardh& n& Ulgin, zotnia
juj, po té kishit shiku ma mirg, atje né hymje ta qytetit,
né Meral'), atje né Mal té Bardhé?2), patjetér do t& ki
shit vu re njé lapidar. Asht lapidari i djalit tem, i gjakut

1) Mera — lagje periferike e qytetit té& Ulqinit

2) Mali i Bardhgé, — mal i thaté, shkambor, mbi gytetin e
Ulginit, '
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tem. Se até gjak qi ka derdhé ai até dité g& u vra né
até vend tue luftue kundra fashistave, ja kam dhané uné.
Ishte gjak shqiptari, zotni, gi vlon edhe né& dejt e késaj
vajze. Kuptoni? 2

Omer Fici u nevrikos. E kur njeriu nevrikoset,
shpesh heré, mund té gesé edhe ndonjé fjalg té pamatun,
té papeshueme miré. Sidomos kur n& vetvete zjen nga
mendime e ndjenja té kundérta. Ai, deri me 1948 ishte
me djalin, me luftén dhe pérpjekjet e tij. Mirépo, gé
kur doli sheshit tradhétia e Titos dhe e klikés s& tij, ai
shpesh heré thoshte me vete:

«Ah, bre bir! Sa ma miré do té kishe ba sikur
t'ua kishe dhané nga nji plumb kétyne! Ku vrave ita-
lianin e gjermanin, t'i kishe vra edhe kétar.

Dhe i vinte faj birit t& vet gé se kishte ba kété
gja, qé kishte luftue krah pér krah me ta, tue kontribue
né kété menyrs, edhe me gjakun e vet, pér ardhjen e
tyne né pushtet,

Mirépo, kur vinte né vete, kur i getésoheshin nervat,
me sy té mjegulluem prej lotve, gé ja shkaktonte kuj-
timi 1 t& birit, thoshte: ‘

«E ku e dinte ai se ¢faré gjarpijsh ishin kéta?l.

Megjithkété, ndonése i qeté e me mendje té kthje-
11ét, kur u takue njé dité me njé malazes, njé shok té
djalit té tij, g€ posa ishte kthye nga Goli Otokul) i tha:

__ Miré ta kané ba! Sikur té mé kishin vet&?) mu
shtatédheté e shtaté vjet té kisha mbajté mrendé. Hajde
se djali jem ishte i ri e 8% njifte kéta, po ti si u gé-
njeve, ty si ta hodhén?»

Malazezi i kishte kalue té pesédhjetat. E quejshin
Jole Miletiq dhe né Ulgin ishte i njoftun si njé ndér

1) Goli Otok — kamp pérgéndrimi né bregdetin Dalmatin,
né njé ishull me té njajtin emén 1 njoftun si kamp i zhdukjes
fizike té komunistéve té Jugosllavisé. E hapi Titoja me 1948
dhe me krimet g& bani kétu ja kaloli kampeve ma t€ njoftuna
té peérgéndrimit t& nazistéve gjermané.

2) Veté — pyeté, me mé pyet&, simbas sé& folmes s& Ulqinit
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komunistét e paré. Ishte madje edhe anétar i Partisé
Bolshevike té Leninit. Kishte jetue pesé-gjashté vjet né
Bashkimin Sovjetik dhe atje e kishin pranue né parti
me 1924,

Por, té kthehemi te milici g&, kur vuni re acarimin
e bisedés, zgjati qafén nga vendi i tj dhe i péshpériti
népunésit sllavisht:

— Otac je palog borca! })

Nga fjalét e Omerit, apo nga fjalét e milicit,. kjo
gja me saktési s’'mund té thuhet, por me siguri ma shu-.
mé nga fjalét e té parit se nga ato t& t& dytit, ¢ehrja
€ népunésit menjéheré ndryshoi. Ai shkopsiti xhaketén,
hogi mé njé ané kartelén, mori njé tjetér, dhe, mbasi i
kopjoi té dhanat deri te kombésia, u ndal, y mendue njé
cast, mandej e pyeti:

— Miré, xhaném, ja s’po e shkruej malazeze!

Dhe si u mendue edhe pak, shtoi: \

— Neve, malazezé e shqgiptaré, té gjithé jemi ju-
gosllavé. Dakord?

Omeri u kollit dhe i tha népér dhambeg;

— Beli, po-o...jugosllavé jemi.

Népunési mori frymé i lehtésuem.

— E po, atéhere po e shkruej se asht me kombgsj
jugosllave,

— Jo, jo! — tha me té shpejté Omeri. — Si jugo-
sllave?! :

Qirijté e shpresés sé népunésit sikur u fikén me-
njéhera, -

— Po ju veté thaté, — bani me déshpérim,

— Hej bela! —. fshiu nga balli djersét Omerj. —
Mor po na, beli, jugosllavé jemi, se Jugosllavia na pér-
lau, duke me thané na pérfshiu, por ama me kombasj
shgiptare.

— Miré de, miré! — kérciti dhambét népunési dhe
shkopsiti edhe kémishén. — Askush s’ju thoté se s’jeni
shgiptar, jahu. Po jugosllav, a jeni?

_'_‘_-—...___
1) Asht babé deéshmori, — sérbisht

L
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Omer Fici prap wu kollit, ;

— Beli, bre zotni, jugosllavé jemi, — bani Omer Fici
dhe me vete shtoi: «Qi ma miré mos gofshim!» — por
ama njaty du ta shkruni, qi bija jeme ishié shqgiptare,
— i tha Omeri dhe nduku mustaget e shkurta.

. — Mor po ju genkét njeri i cuditshém! Hajde se
SaSh.t malazeze, po edhe jugosllave e mohoni se genka?!
Ku jeni ju? Né Shgqipni?

A N_épunésit filluen me e lané nervat. Cdo fibér né fy-
tyré iu drodh. Syté i shkrepén, balli iu mbulue me
djersé. Ai mendoi té bajé edhe njé heré presion mbi
Omerin, I foli rrepté dhe parp nisi me e ngatérrue me
ceshtje politike,

Omeri e ndégjoi sa e ndégjoi dhe i erdhi me plasé.
I erdhi me e kapé pér fyti dhe me e mbyté me thoj.

Ndérkohé Liria férgdllonte nga frika pér té atin.
Ajo, gjaté gjithé kétyre bisedave, shikonte e tulitun, e
ndrojtun e me zemér té trishtueme, t& mekun. Heré i
merrte fytyra flaké, heré i zverdhej si shafrani. Syté
vetém gé s'i lotojshin. Disa heré u ba me i thané té
atit: «Hajt té ikim babg, s'mé duhet gja letra e njoftimith»

— Shikoni zotni, — i tha, ma né fund, népunési
Omerit, — po ua baj gejfin dhe s’po e shkruej as jugo-
sllave. Dakord?

—_ Ashtu de! — tha i kénaqun Omeri, tue mendue
se edhe kjo bela ma né fund mbaroi. Ai i ra edhe njé
heré me shami ballit dhe deshi me i dhané kutiné e
duhanit népunésit.

— Mirépo, vijoi népunési, — do ta shkruaj pa
kombési.

— Si pa kombési? — u habit Omeri dhe prap djersét
ja mbuluen ballin. Kété heré edhe maja e hundés iu
skug e syté i shéndritén. — C'mendoi ju se jemi na?
Apo doni té na fyeni?

7anin e kishte aq té rreptd, sa gé népunési u tér-
hoq mbrapa dhe i foli menjéheré:

— Jo, jo! Mos e merrni ashtu. Ne kemi plot nje-
réz qi jané regjistrue pa kombési. Thuejse gjithé Bosnja
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e Hercegovina jané regjistrue késhtu. E ata jané piké-
rrisht si ju, muslimang,

— Shikoni zotni, — bani Omeri me durim né ma-
je té hundés, doni me ma dhané até letér njoftimi, apo
doni me lujté teatro me mu?!

— Pse? — e shikoi népunési né sy, qé i ishin
ndezé. — S’ju pélgen ta regjistroj pa kombési?

— Me kombési malazeze, jugosllave, ose pa kombési,
regjistroni ata gé jeni mésue, ata gé jua kané frikén,
— 1 bértiti Omeri. — Vajzén time ja do ta regjistroni

shqiptare, ja dola prej kétu dhe. .. .
— Ndaluni he burrg, ndaluni! Dhe mos vrisni aq
shumé&, — tha népunési me té buté, ndonése ndjehej

1 rraskapitun dhe nga djersét kullonte ujé. — Une_ _VEtt_:,_m
deshta me ba shaka me ju. Si s’e kuptuet menjiheré?!
Ja ku po e shkruej shgiptare, Vetém mos u nxeni kot
© pér asgja. Ligjet tona jané ligjet ma demokratike n&
boté. Simbas ligjit, ju mund t& shkrueni si & dori, pra
edhe shqiptar, pa marré parasysh 2 jeni apo ST

. Maja ¢ pendés u ngjye prap né bojé. Me doré gé i
dridhej si purteks, si té nénshkruente falimentimin e
Vet, n€punési, ma n& fund, shénoi se Liria ishte shgiptare.

E c¢ka mung & ishte’tjetér deri sa kishte lindé né
Uldin dhe quhej Liri? ’
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TAKIMI I TRETE

I

Lufta ende s’kishte mbarue. Brigadat e korpar-
matat nxitojshin né peréndim me marshim té sforcuem
e me shpérthime sulmesh t& rrepta. Armata sovjetike,
mbas clirimit té Beogradit, kishte marré Danubit pér-
pjeté, nga Hungaria, si stuhi e fundit té pashmangshém
té dojcéve té Hitlerit, q& térhigeshin pér ne strofull, si
bisha té plagosuna pér vdekje, Udhét, katundet e qy-
tetet 18shojshin tym. Atje, nga fronti i Sremit, muej me
radhé jehonte topi e murtaja dhe gielli ndizej flaké e
zjarr. Herg mbas here, prej shpérthimeve té randa e t@&
paprituna, toka dridhej valé-valé dhe né ajér ushtonte
gjaté njé shungullimé& shurdhuese.

Ishte buzémbramje... Dielli posa kishte peréndue
mbas majave té Frushka Gorés dhe gielli i ulét e si
tunxh mbéshtillte ndértesat e médha, harvallinat, vira-
net, kubeté e gérmadhat me garcén e ndyté té reve, qg
ishin grumbullue si fasha té vjetra e té pérgjakuna mbi
lumin e Savés e mbi Danub, aty ku ata bashkohen ngn
bedenet e Kalemegdanit.

Né stacion, tue prité trenin, qé para disa ditésh
ishte ndreqé e komunikonte me frontin, udhétarét e
padurueshém shetitshin andej e kéndej dhe oré e cast
kéqyrshin e pérgjojshin té shgetésuem mos ndigjohej
kund ushtima e rrotave ose fishkéllima e lokomotivgs,

Treni po vonohej dhe njerézit nisén me u mérzita
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Né ményré té vecanté mérziteshin ushtarét, shumica té
rij e si kalamaj, gé& posa ishin rekrutue,

Ma né fund, kur ngjyra e kugérremté né peréndim
u shndérrue né blu, treni erdhi tue fishkéllue né mé-
nyré triumfuese dhe prej vagonave dolén varg e vis-
tér shkalcat me té plagosunit e randé, gé lejshin mbas
vetes, né betonin e plasaritun e té gunguem, pikat e
gjakut dhe rénkimin shpirtcjerrés. Duelén edhe t& pla-
gosun té tjeré kokélidhun e kambémbéshtjellun me fasha,
qé mbaheshin pér njani tjetrin dhe capiteshin kujdes-
shém me shkopij né doré ose, tek tuk ndonjeni me
shtaga nén sqgetull. Kétyne iu vérsulén ushtarét e ci-
vilat gé pritshin né stacion, gra e pleq, nana e fémijg,
por sidomos ushtarét, gé i pyetshin nga vijshin si
ishte atje, a rezistonte shvaboja, allamani, dhe kur do
té shpérthehej ai front i flamosun, RBritmat, thirrjet,
vaji e pyetjet u pérzien né njé gumézhitie t& gialis,
gé ushtonte népér trotuar.

Ijd ushtar i ri, korrovesh, ndoshta jo ma I mocém
se njézet e katér ose njézet e pesé vjeg, por i zhvilluem
dhe i ngjeshun si ari, kérceu prej papucés sé vagonit,
tue kqyré fytyrékthjelléet mbi kokat e njerézve. Menjé-
herg, si shkeli né ¢imento, u ndal i hutuem, shtangy dhe
kthjelltésia e fytyrés sikur iu trazue, humbi diku, si-
kur iu mésheh né rrudhat qé iu formuen né ballg aty
pér aty. Nuk ishte i armatosun, s’kishte as revole, por
dukej g& nuk ishte as i plagosun. Ushtarét qé grumbu-
llocheshin rreth t& posambrrijtunve, iu vérsulén edhe
kétij. aaly ‘

— Nga vini, bre shok? ;

— Mos vini nga fronti i Sremit? _ :

— (’pyet nga vjen?! — sikur u nevrikos njani,

— Elbete, po mé duket se s'asht i plagosun,

vy G]lthe ]&'ﬂe nga ké_;saphamEJa e .‘::',remlt! — tha
prap ai i pari dhe iu drejtue korroveshit:

— A ka shumé tgé vramé? 2]

— Mos e njihni Nikolla Savicin? Asht prej Nishit
dhe e thérrasin Pusha, — € Pyetl njé tjetér.
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— Largohuni! — i shtyu me doré prej vetes korro-
veshi dhe ia qepi syté njé oficeri, njé majori trup kabash,
qé sikur kishte dalé me prité dike né stacion. Ai shi-
konte vagonat heré majtas heré djathtas, vérente né
dritaret dhe dyert e tyne, dhe vec qé s’thérriste me za,
si t8 tjerét, njéfaré emni, qé i férgéllonte né majé té
buzéve té trasha. Dike kérkonte, por né até gurgule
s’kishte shpresé me e gjeté.

Ushtari u drejtue nga majori, iu afrue dhe nisi
me e pércjellé me kujdes. Cka e térhigte, ¢ka e ndillte
nga ky oficer i panjohtun, as veté s'e dinte. Me veé-
mendje i shqyrtoi fytyrén, syté, mustaget e shkurta spic.
U zhyt né mendime dhe, mbas pak, foli me gjysém
zani, pér vete: .

«Ku e kam pa kéte njeri?b»

Ushtarét kureshtars i vardiseshin njeni mbas tje-
trit, pyetshin, por ai s'u pérgjegjej. Vetém i chtynte
me duer dhe u thoshte shkurt:

— Largohuni! Largohuni!

Prej castit n& cast, gjithnjé e ma fort, ndjente njé
lloj shqetésimi né krahnor. Digka e brente., Dicka e
mundonte. ‘

Né trotuar u ba njé tollovi e poteré, sa q& edhe
geni s’e njihte ma t& zotin. Njerézit shkojshin e vijshin.
Kush thérriste, kush gante. Njé grue kérkonte té shogin.
Shumé nana vajtojshin t& bijté. Hamejt nxitojshin, ndér-
sa ushtari korrovesh kishte friké mos t’i humbiste oficeri.
I rrinte afér dhe nuk e léshonte prej synit. Heré i
shkonte mbrapa, heré i dilte pérpara, shtyhej me bé-
rryla e me duer, merrte e jipte dhe gjithnjé i rrihte
mendja si gekani pér kudhér:

«Ku e kam pa kéte njeri?! )

I dukej i njohtun. Po, po! Shumé i njohtun. Mbre-
sa té pashlyeshme e té paharrueshme i kishte lané di-
kur e diku. Diku e kishte pa, diku ishte njoh& me te
kishte pasé dicka me te. Por ku, si, kur dhe cka, i
kujtohej. E tamthat i rrihshin vrullshém. Mundohej i
shkreti, se di¢ i vlonte né krahnor, dicka e ndrydhte,
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e therte si me gjilpana, sa heré gé ia shihte syté e tij
té hirté, hundén e madhe shkabonjé, grabitqare dhe
buzét e trasha. Po, po, diku i kishte pa ata sy! Diku
e kishte pa até hundé. Diku i kishte pa ato buzé!

Por ku, ku?!

Férkoi ballin dhe u mendue. Kujtoi shokét, eprorét,
komandantat e komisarét. Kujtoi pérpjekjet e luftat,
ofensivat, térheqjet népér malet e zavallet e Bosnjés,
Rumanisg, Zelengorés...Kujtol Jahorinén, lumej e pé-
rroje, Limin e Drinén, té plagosunit, qé i pat nxjerré nga
zjarri né shping, té tjerét qé e patén nxjerré nga zjarri
dhe e patén shpétue...Kujtoi...E ¢nuk kujtoi?! Ke
nuk solli ndér mend? Me ke s'u kéqyr sy mé sy?! ..
Kujtoi gjithe sa dinte, t€ gjitha rrugét e andrallat e
fatit té tij, gjithé takimet e njohjet gé kishte pasé me
njeréz, me gjithfaré njerézish né ato katér vjetét e
fundit. Kujtoi edhe ato takimet e rastit e té castit, edhe
ato gqé pat mendue se kurré s’kishin me iu kujtue ndo-
njéheré. ..

Dhe prap asgja!

I erdhi me plasé prej marazit.

Oficeri s’ vuni re gjaté ushtarin. Ishte i sl}qeté~
suem. Dhe kur ia léshoi syté rastésisht, korroveshi me-
njéheré ngriu né vend dhe e nderoi ushtara.‘kl,s,;}ft{_ ashtu
sic e kishin mésue né orét e shkurta t& getesise, mes -
luftimeve me anmilun. Edhe ]nﬁjQI'] 18 l('”'l(_‘l! nderimin,
por si me pertesg dhe prap SlﬂkOI, an_de]. ngaﬂ V.'lglr)nai;,
njerézit, q& zbritshin dhe ata qé rrijshin né dritare.
Mande{ eci ngadalé né drejtim té lokomotives, nga
fundi, atje ku ende dilshin té plagosun e té gjymtuem,
me shkalca e me shtaga. Ecte tue u ndalé e tue kéqyre,
hijerandé,

Ushtari ju vu mbrapa.

_Ishte i bindun se s’gabonte. Diku e kishte pa, e
njihte. Me siguri e njihte. Diku ishin takue. Ja e ka
nxjerré ky até nga ndonjé betejé, té plagosun; ja e
ka nxjerré ai kéte. Ose, kush e din?! Ngrysi vetullat.
Mundet ta keté pass edhe komandant, skuadér-koman-
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dant, komandant batalioni... Kush e din! Sa koman-
danta e komisaré kishte ndérrue ai! Vritej njani, em-
nohej tjetri. Mbas disa orésh, mbas disa ditésh, shumé-
shumé mbas disa javésh edhe ate do ta ¢ojshin né spital
ose do ta mbulojshin me dhe si té tjerét. Iu kujtue
Srezentigi, Strugari, Gjonovigi. Iu kujtuen edhe disa té
tjers, si fytyra, se emmat ua kishte harrue. Por jo, jo,
kéte s’e kishte pasé as komandant, as komisar. S’ishte
e mundun. E shok, shok lufte? A ishte e mundun gé
t& keté mbrrijté ndonjé shok i tij té bahet major? T
uli syté pér toké. Pse jo?! Kishte edhe njeréz me
shkollg, té dijshém e té zgjuet. Po, po, kishte, Por...
Hém!. . Cili?! Cili mund t& jeté?! Ia nguli syté dhe kujtoi
shokét: Radisavi, qé kishte mbarue gjimnazin, mbeti
né Kadinjacé; Gjura, qé e thérrisnin uca se ishte mé-
sues, u mbyt né Lim; Radonja, dhe ai kishte mbarue
njéfaré shkolle, kishte prirje edhe me udhéheqé e ko-
mandue. .. po, i kujtohet, sharroi né Sutjeské. Mandej
pa si né vegim té tjeré e t& tjerd, me emén e pa emen,
me shkollé e pa shkolle. Né njé cast iu duk se e gjeti.
Fytyra iu kthjellue, Por jo, jo! S’ishte ai. Vertet as
atij sia dinte emnin. E kishte nxjerré té plagosun né
shpiné dhe ia kishte lidhé plagét. Por ai s’kishte as
musteqe as hundé té kétills, grabitgare. Dhe s’ishte ké-
chtu i zhvilluem. Jo, jo, s'ishte ai, s'ishte!

«Po kush do té jeté atéherel!l»

Dritat u ndezén dhe muzgu nisi 1€ pérvidhej ma
me shpejtési,

«Ku, ku e kam pa kéte njeril» — tha edhe njé heré
ushtari me za té mbytun dhe picérroi syté, pérqgéndroi
gjithé ~energjité e trunit, gjithé kujtimet e travajatat
e jetés. Balli i gjané shpatuk iu rrudh, buzét iu mblo-
dhén, mandej iu tkurrén dhe... dhe ndoshta do té ishte
kujtue, por turma e mori me vete dhe pér njé cast e
largoi prej majorit, andej, né drejtim té daljes. Dukej
se u nis, se hogi doré prej oficerit dhe se po shkonte
pa u takue, pa bisedue me te... por jo! Mbas disa pér-
pjekjesh e shtymjesh, prap u kthye, me vrap, sikur ki-
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shte frik€ se mos i ikte oficeri, sikur e térhigte nga ai
dicka e pashpjegueshme, shqetésuese, por kambéngulése,
e fugishme. Dhe prap i duel pérpara. E shikoi né fytvra,
shtangu né te, si i trullosun, dhe kur e kéqyri edhe ofi-
ceri até, kur u ndeshén dhe u kryqézuen véshtrimet e
tyne, duket se t& dy u dridhén me njé dridhje t& cu-
ditshme, té pakuptueshme, por t& thellé e tronditése.

Dhe té dy u pyetén: -

«Ku jemi pa?»

Ushtari prap brodhi népér té kaluemen.

Oficeri e véshtroi edhe njé hereé, kérthazi, si me
pabesim e droje, Dhe nuk kérkoi ma népér dritaret e
dyert e vagonave. Syté sikur i ndritén egér. I uli pér
toké. Né buzé e né fytyré i férgélloi shqetésimi. Balli
iu zhubravit.

«A asht ¢ mundun?!> — bani me vete,

Njé parandjenjé&, dicka e zymt€, e rands, kércénu-
ese, g€ ia ndrydhi shpirtin, i rrymoi me vértik népir
krahnor, e vetétiu né tru, sikur e shpoi me turjels,

«Po ai u vral> — tha dhe s'i besoi vetes.

As syve.

S'i besohej.

«E pamundun!» tha edhe njé heré me vete dhe
vijedhtas, si padashje, rishém ia léshoi véshtrimin ush-
tarit. .. jo, jo ushtarit, veshit té tij, culit, atij culit ta
veshit t& djathts, q& ia shtinj té dridhunat, ethet, g
e tronditi kur i vajtén syté atje pér heré té pare.

«Ai?l» — u thek dhe prap i uli syté pér toké. S’dinte
si ¥'i vidhej shikimit t& tij.

Culi i veshit i dridhej pérpara syve. Gijithnjs e
kishte pérpara. Ngado qé sillej, ngado g& shikonte: ng
cimento, nén rrotat e vagonit, né majen e képucéve
t& njerézve, né njé letér té shkelun, né njé kuti duhanj
té hedhun. Kudo. Kudo ai ¢uli i rrudhun e i shémtuem!
Al culi i mallékuem!

Ushtari e shikonte, Ushtari i ishte qepé dhe po e
ndigte. Gjaku i rrémoi népér dej. Mendoi ¢’me ba,

Nga me ia mbajté. I'duhej me humbé sa ma parg, sa ma
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shpejt, dhe sa ma larg. Koha s’priste. Ai miréfilli e
kuptoi se korroveshi po e ndiqte kamba-kambés, edhe
pse atij s’i kujtohej ende asgja. I padjallézishém, naiv,
ai gjithnjé bridhte né kujtimet e tija prej shokut tek
shoku, prej njé eprori tek tjetri, prej komandantit tek
komisari. Dhe ende pyeste:

«Ku, ku dregin e kam pa kéte njeri?»

Tue férkue ballin dora i rréshqiti mbi veshin e
djathté, mbi até veshin e tij té cunguem. Menjéheré,
si e preku ai stepi si i shituem. Syté e djaloshit shkre-
pén né cast, i kapén flaks, Atij iu duk sikur njé perde
e zezé u shkep para syve té tij, u shkye dhe ra poshtg,
nén kambé.

Ma né fund edhe atij ¢do gja iu kujtue.

..........................................................

Vjeshté e ftikun. Ofensiva e anmikut kishte shpér-
thye ané e kand Sérbise peréndimore. Grupet e getat
partizane térhigeshin. Kudo té vramé e té& plagosun.
Kudo ndeshje, pérleshje, kacafytje. Luginat ushtojshin.
Malet jehojshin, Tek Uzhicka Pozhega, mbas disa ditésh
partizanét kishin zané pozicionet e reja kundrejt na-
zistave. Mbrojshin zbrazjen e Uzhicés, prodhimet e fun-
dit te fabrikés sé pushkéve. Atje punétorét punojshin
dité e natd, pa ndérpremje, me turne. Cetat e posakri-
jueme kérkojshin armé. Por pushkét e fabrikés diku
humbshin. Fare pak mbérrijshin né duert e partizanéve.
Njerézit pérshpéritshin. Flitej e pérflitej, por asgja e
sigurté s'dihej. Ma né fund u kuptue. Me pushkét e
tyne armatoseshin bandat e Drazha Mihajllovicit 1),
cetnikét. Dhe ndérsa pritej bashképunimi i mjekroshave
kundra pushtuesit, gjermanét depértojshin dita dités the-
1é e ma thellé né zonén e clirueme. Népér prozhme,
népér pemishte, zabele, nén kumbulla, gershia e dar-
3 oige Do, wdil

1) Drazha Mihajllovic — kryekomandant i bandave cet-
nike, agjent anglez, dhe eksponent i mbretit. Gjaté luftés
ka bashképunue me Hitlerin. 1




dha, ishin shtri pér toké partizanét dhe kush mbas njé
guri, kush mbas ndonjé shkambi, cungu, ose prej ndonjé
hendeku, sipas rastit, gitshin pllajés teposhté, andej
nga sulmojshin hitlerianét me helmete n& koka e gjysém
t& kérrusun. Cetat s'ishin larg njana-tjetrés. Té& gjitha
vijshin tue u pérgéndrue né luginén e hekurudhés, q@
ushtonte e bugciste. Mirépo luftétarst ishin shkapérder-
dhg, ishin pérzie pa ndonji plan e géllim, simbas val-
vitjes sé terrenit, t& térhjekun ma shumg mbas pozi-
cionit t& sigurté. Dhe pothuejse s’kishin asnjéfaré lidh-
jeje njani me tjetrin. S’dijshin ke kishin majtas e ke
djathtas, dhe a gjindej kush pérpara apo mbas tyne.
Ishin ba lamsh. Askush s'merrte vesh gja. Nuk ndodhi
vetém njé heré gjats asaj dite qé té qitshin njani kun-
dér tjetrit e té vritshin shoqi-shoqin, Komandantst e
grupeve dhe té cetave ishin hutue. Kush e kishte humbga
lidhjen meé shtabin, kush me partizanét e luftétaret e
vet. Shtabi suprem nuk dihej ku gjendej. Direktiva
s’kishte. Cdokush vepronte simbas kokés sa vet. Mirépo
anmiku shpérthente njanin pozicion mbas tjetrit me njé
forcé té papérballueshme dhe me tanksa, brenda orgs,
giendej né mbrapavijd. Gjermanét derdheshin mbag
shpine, sikur té kishin dalé prej toke, Shumé kush men-
donte se jan@ té tradhétuem, se gjithé kjo tollovi s’ishte
e rastit, Njerézit dyshojshin, mérméritshin. Vetém trim-
nia, guximi e vetmohimi i partizanéve i mbérthente na-
zistét aty-kétu pér toké dhe s’i lente me ba hap PErpara,
Késhtu edhe ai, partizani, prej njé hendeku, jo larg
njéfaré dardhe t& vonét, qiste me pushké pllajés teposhtg
dhe géronte nazistét njanin mbas tjetrit. Kishte Sy té
mprehtg. E trim — si malazi ma! Frymé t& gjallé s'lente
pérballé. Posa gohej ndonjani prej toke dhe merrte tyry
PEr me zané pozicion té pérshtatshém, djaloshi gé s’
kishte atéhere as nandémbédhjeté vjet, térhiqte kambg-
zén e karabings dhe nazisti binte pérmbys e su conte
ma, sikur s’e léshonte toka, Ai q& orvatej mbas tij

e J, Po
né até vend plandosej sa gjané gjaté dhe kafshonte tru-
ellin me dhambé, : 7 ‘
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Djaloshit i gufonte krahnori. Syté blu, si qielli i
asaj dite, i vezullojshin me krenari. Kishte fytyre té
gjané, molléza t& daluna, nofulla t& forta, dy buzé t&
holla, energjike, pa mustage. As mjekeér s’kishte. Brisk
ende s’i kishte heké fytyrés dhe vetém aty-kétu i ndri-
ste ndonjé gime e verdhé Mbi ballé i kishin ra flok&t
e kugérremta grunde-grunde, ndérsa aneve, tamthave
e fageve teposhtd, i shkojshin currilat e djersés. Ishte
i veshun né té zhgunta, me ceruge pipigjate, se ende
g'kishte arrité me zhveshé asnjé gjerman. I zhvilluem
miré, me shpatulla t& gjana e krahnor si kosh, me duer
té fugishme, gé e mbajshin pushkén si gomagé, dukej
shumé ma i mogém nga ¢’ishte.

Né& hendek, ku kishte zan& vend, aty tek gjujt, mba-
nte njé trasté ushtarake té hapun, plot me fisheké e
katér-pesé kragujevkal). Rreth tij, mbi bar e né hendek,
oré e cast tymojshin gézhojat, gé kércejshin prej pushke
me vringéllimé. Era e athté e barutit ja ~pércéllonte
hundén. Bari ishte i shkelun, vende vende i pérzhitun. Mt
te, dardha kishte hapé degét me gjethe si té veshuna né
argjend. Aty-kétu spikatte edhe ndonjé gjeth i zver-
dhimté. Pér toké kishte edhe gjethe, gé kishin marré
ngjyrén e kafes, Pak ma larg, mbas shpinés s& djaloshit,
fllonte pylli me lajthi, njé pyll i dendun e si pa fund.
Gargujt e turitun néper grunaja kishin zané vend n@
lajthishte, por kur krisi edhe kétu dyfeku, fluturuen té
déshpruem e s’u kthyen ma. Vetém cirikokat budallage
dukeshin e zhdukeshin heré mbas here sikur ndillshin
si. Né krah té majté ai kishte pemishten me kumbulla,
nga ndigjohej tak-tukja e pushkéve, dhe né té rralle
shpérthimi 1 ndonjé bombe. Djathtas ngribej njé kodér,
qé zotnonte pérreth. Dukej se atje punonte njéfaré mi-
{ralozi, me siguri partizan, sepse kursente municionin.
Hendeku, qé kishte zané ai, zbriste rranxe kodrés, zhdu-
kej né shkoza e fermana, qé si brez i gjelbért lakojshin
gjithnjé djathtas e nén kodér, me gardhie e kapércej,

1) Kragujevka — bombé dore, . prodhim 1 fabrikés

municionit té qytetit Kragujevac né Sérbi. ¥
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tue lané né krah té majté njé livadh t& gjané e me bar,
Né fund livadhi ngushtohej dhe kalonte né njé valthishte
me pérrue. Nga ana tjetér, pérballé njé kumbullishteje,
njé kodér valvitése e zhveshun, sikur mbinte prej toke
né formé brokne. Mbas saj ishin gjermanét. Andej nga
perroi ata dilnin mbas broknés dhe, me hapa té gjata,
té shpejté e trup — kérrusun, pérpigeshin me kalue pér-
midis livadhit e me u kapé per shkozat né fund té kod-
rés. Atje mitralozi s’kishte ¢’'u bante, Mirépo djaloshi
i kishte hetue gé né fillim, dhe, sa dilte ndonjani prej

broknés e bante pérpara, menjéheré e merrte né shej .

dhe e pérplaste pér toké.

Kur e plandosi nazistin e treté, tue i rrasé krahnin
e 1i pushkés, bértiti i entuziazmuem:

— I katérti asht né radhé. Pérpara shvabo!

Pa e mbarue fjalén, majtas, jo ma larg se pesédhjeté
metra, dikush i tha:

— Cka, mos mendon se e vrave ti?!

Atéhere djaloshi vuni re se s’ishte vetém. T kuk-
losun mbas njifaré cungu, gjuente po né até drejtim
edhe njé shok i tiji. Ja njohu zanin dhe, megjithéqe s’
erdhi miré pér ato fjalé, prap u gézue qé s’ishte vetém,
Dhe u ndie ma i lehté e ma i sigurté. Deshi me i pér-
giegjé e me i thané se ai 1 kishte vra té tre, mirépo
mbas broknés doli nazisti i, katért, Me hapa té shpejta
e si lapur, ai u hodh nga shkozat. Djaloshi shenoi, e
gjuejti njé heré, mandej edhe njé heré dhe, kur shprazi
edhe plumbin e frelé, nazisti, qé kishte mbérrijté ng
midis t& livadhit, i ngriti duert pérpjeté, u lakue, lésho
automatikun dhe ra ng shpiné.

— E, po kéte?! Mos e vrave ti? — bani djaloshi prej
hendekut, andej nga kumbullat.

— Po cka mendon, uné e vrava! Tuaf njeri! — iju
pérgjegj shoku mbas cungut, edhe pse kété heré nuk
zbrazi asnjé fishek, se, tue shpejtue, iu zu pushka,

Djaloshi s’bani za. Ai vetém tundi kokén dhe geshi.
Mbas pak i tha me qeséndi:

— Gomar!

26



Ai ja ktheu:
— Zdap!
Mandej pyetén njani — tjetrin pér shokét.
Nazistat e hetuen se s'mundeshin me iu kapé shko-
zave pérfund kodrés. Vendi ishte i rrahun. Prandaj,
mbasi e zbuluen djaloshin dhe shokun e tij, e drejtuen
zjarrin, e mnijé mitralozi mnga ltumbullat e dardhat,
andej ku ishin ata. Gjethet e dardhés menjéheré nisén
me ra. Me to rané edhe disa kokira, gé e goditén dja-
loshin kokés e kudo. Atij iu duk se dikush kishte hipé
maje saj e po ja shkundte. Kur e goditi njé dardhé pak
si ma fort, ai goi kokén pérpjeté, shau dardhén me za
dhe férkoi vendin. Plumbat i fishkéllojshin mbi koké
dhe, né se s’bajshin paf-puf pér toke, krasitshin dar-
dhat e lajthishten. Né njé cast shoku i tij bértiti:
— Oh-oh! Mé shituen gejté!
Djaloshi u hoq chkarazi e kambadoras deri tek ai,
e solli mbaré e mbrapsht, i thirri, por ai kishte mbarue
dhe s’bézante ma. Buzét i ishin caplye né ményré té
cuditshme. Véshtrimi i kishte humbg. Ai e uli ku ishte,
me pushké nén kokg dhe nuk vuni re se plumbi ia
kishte marré shokun mbas shpine. Ia mbylli syté. Ma-
ndej shtréngoi grushtat e dhambét dhe kércnueshém
shtangu me fytyré nga anmiku. I duhej me u térhegé.
Nisi me u kthye rréshqanas, i menduem e pa aejf. Mi-
tpalozi kish heshté. Toka ishte mbulue me gjethe e
dardha. Ishte vetém. Vetém pérballé anmikut. Oh, sa
randé e ndjeu veten. Sa keq i vinte pér “shokun! Mitra-
lozi nga kodra dhe tak-tuket nga e majta tregojshin
se ku gjindeshin shokét e tij. Mendoi ¢'me ba. Me u tér-
heks tek ata? Po até vend kush do ta mbronte?! Gjer-
manét do ti ngjiteshin kodrés dhe mundeshin me e
kapé gjallé mitralierin. Jo, jo! Ai shpejtoi me zan&
vendin e tij né hendek, por befas, pa kuptue nga dhe
si, dikush iu hodh né shpiné dhe e kapi pér fyti. Ndi-
gjoi edhe njé urra, té gjaté; sikur dikush sulmonte andej
mbas shpine. Atij iu muer fryma dhe i dolén syté si

dy kakruké e ju pérgjakén. Me mundim teé madh e ¢liroi
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fytin, u suell, po s'mujti me pa asgja, se fytyrén ia
mbuloi njé mjekér e madhe, e gjaté e kokoridhe. Ai e
kapi té panjoftunin pér mjekre dhe ia nguli thojt né
fyt. Até cast, njé grusht i randé nofullés e detyroi me
e léshue. Atéhere mjekroshi e kapi prap pér fyti. Mirépo
djaloshi u drejtue né gjuj dhe me njé grusht té fugishém
turijve e rrokullisi kéte né fund t& hendekut. Si brofi
né kambé, turrshém iu shkapérdhis né bark dhe, mbasi
u kapén prap fytafytas, djaloshi pér heré tg paré vuni
re syté e hirté té mjekroshit dhe hundén e tij shka-
bonjé. N&é até cast asnjé bishé s'i kishte ma 1& egra, Dja-
loshi e mbértheu miré nén vete dhe, tue dihaté e tur-
fullue Jodhshém, i tha:

— Cetniku ti majku!. .. _

Edhe cetniku nuk i mbeti gja borxh. Mbasi e shau,
hogi e dha majtas e djathtas, u pérpélit e u rropat, por
pa dobi. Djaloshi ia méshoi me: koké hundés s& shém-
tuet e t€ kuge si specé bullgare, e shikoi, prap e
shau, ja méshoi rishtas me kok&, se me duer e kish
mbérthyer pér toké dhe s’guxonte me e léshue, q& t&
mos i kthehe;j. ;

Mjekroshi gulgonte e shante, kércénonte, malls-
konte. Mallékonte edhe veten qé s’e vrau menjéheré, por
deshi me e zané gjallé q& t'ua dorézonte gjermanéve. Aj
ishte shumé ma i mogém, ma i zhvilluem e ma i fu-
gishém se djaloshi, por i gozhduem né fund té hende-
kut s'’kishte nga me ja mbajté. Anét e hendekut +&
ngushté ja kishin kapérthye krahét, ndersa djaloshi trup-
randé e kishte zané si rrasa zogun dhe gjithnjé ja mg-
shonte me ballé turijve. E balli i tij ishte si shkamp,
Syté e mjekroshit, mbas disa té ramesh, u cakarritén
€ gitén xixa. I lotuen. Por né njé cast mjekroshi, ia kapi
befas veshin o djathté me dhambé dhe ia shtérngoi sj
me dana sa ku mujti, fort, gjithnjé e ma fort e ma me
urrejtje, deri sa i kérclloi dicka né dhambé dhe veshi
1 mbeti né gojé, Aj e péshtyu menjéheré me gjak dhe prap
rénkoi e turfulloi, ndérsa djaloshi klithi. Kétij gjaky i
gufol bizgs dhe ia mbuloi fagen, I ndezun, djaloshi ja
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méshoi me grusht né bark cetnikut, gé¢ mbeti pa frymeé.
Kur e hetoi se cetnikut i kishte ra té fikét dhe krah-
nori mé té rrallé i ngrihej dhe i léshohej, mendoi ti
jepte njé plumb. Po né até moment ndjeu lévizje nga
ana e gjermanéve, té cilét prap u dukén né lénding, atje
poshté, nga shkozat. Si né ankth, rrémbeu karabinén,
e zbrazi dhe e mbushi prap. Mbasi vrau dy t& parét,
t& tjerét u zmbrapsén mbas broknés e s'u dukén ma.
Mori frymé e pérgjoi. Atje, pértej zabelit e lajthishtes,
dicka kérkllonte, ndigjoheshin klithje, shamje, pushké
e bomba. Cetnikét e Drazhés i kishin sulmue nga
shpina, né befasi. Al u suell e shikoi pérreth. Nén
dardhe ishte njé pushké Sigurisht pushka e c¢etnikut.
Dicka ia térhogi vémendjen. Ishte e re, fringo... U
mendue. Po, e njofti. Prodhim i para disa ditéve i
fabrikés sé Uzhices. Kérclloi dhambét. Afroi dorén tek
culi, gé i kishte mbeté. Ai i ge mbushé e mbulue me
giak. Me té s'ndiente asgja. Kur e preku, i theri deri
né tru. Prej dhimbjes sé madhe e térHogi dorén si prej
zjarrit. Iu morén edhe mendét. Syté nisén t'i vishen
me njé perde avulli, I vuné ag e iu mjegulluen. Ndjeu
njé flashkési, njé lodhje, képutje. Koka iu vaig si e
kapitun, por ai menjéheré mblodhi veten, u shkund,
Djaloshit koka i ziente dhe i dukej se gjithé kopan&t
e botés rrihnin mbi te. Culi i wveshit té képutun i
sémbonte dhe heré-heré sikur ndigjonte fishkéllimén
o telave té telefonit né fraq me eré. Por as fraq, as era
e as tela telefoni s'kishte askund. Vetém kodra, lugina, pyje
dhe male. Dhe anmig, anmiq e lufté. Zhurma e mitra-
lozit nga kodra dhe krismat e pushkés sé tij ja mbyt-
shin nga pak dhimbjet, sikur ja fashitshin sémbimin e
padurueshém té culit. Sa heré qé kriste- pushka, aj
ndjente njéfaré lehtésimi né vesh. Dhe koka sikur j
kthjellohej. Vetem tamthat i rrihshin. E kur pushonte
pushka e mitralozi, koka i shungullonte, veshét i ushtoj-
shin, ndérsa gjaku i rridhte pa pushim gaiés teposhtg
teptiste nga veshi dhe i futej si gjarpén nén keémisha
drejt e né kranor.
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Mbasi u zmbrapén gjermanét, mbi kokén e tij prap
nisi me képuté gjethé e dardha mitralozi. Kété heré
edhe disa plumba i fishkélluen prané veshit dhe u
ngulén né toké e né trungun e dardhés. Edhe pse rre-
ziku ishte i madh, djaloshi s’'u kuklos si heréve té
tjera. Fishkéllima e plumbave i pélgente. Prej saj
i vinte miré dhe dhimbjet e veshit, sikur i pushojshin.
E ai kéte, edhe kérkonte. Mbas pak nisi me rrahé edhe
mortaja, heré majtas, heré mbi kodér, Predhat bij-
shin larg tij, por copat e tyne shpérndaheshin kudo.
Toka dridhej, ajri shungullonte. Rreth e pérgark
u ngritén re pluhuni, dheu, tymi. Duman, Nj& granaté
shpértheu né lajthishte, fare afér. Dheu i pérziem me
copa gurésh u hodh si krater vullkani dhe e mbuloi
djaloshin me cifla, lévozhga e copa druni. Duket se nj
copé guri i ra né koké. Syté i zuné ag. Dhe s'ndjeu
ma asgja. As koka ma s'i shungullonte, as veshj s’
dhimbte. Asgja, asgja s’ndiente. Vetém getési, errési, Sa
ndejti ashtu i kalamendun mbi kondakun e pushkés —
nuk dinte. Por, kur erdhi né vete, si népér mjegull pa
se dikush vraponte pllajés teposhté, andej nga gjerma-
nél. Menjéheré i vajti mendja tek cetniku, U térhoq dhe
kqyri né fund t& hendekut. Kapsalliti syt&. Nja kapi
ushtarake me kokardé!). Asgja tjetér. Cetniku s’ishte.
Ai kishte iké, po ikte. U suell me térbim dhe e vunj
né shej. Gjuejti. Cetniku vraponte ma shpejt se plumbi.
Ashtu iu duk atij, se kurrsesi nuk mup:dte me e kapé.
Shprazi krejt njé krahén dhe nisi t& dytin. Kot. Cetniky
vraponte, vraponte livadhit dhe gjithnjé ishte larg e
ma larg. Kambét e tij hidheshin mbrapa deri mbas
zverkut. Kur shprazi dhe krahnin e dyté, cetniky nuk
shihej ma askund. Ai kishte humbé& mbas broknés,

— Tku derri! — tha me déshpérim dhe s’ia pérmengi
e s’ia tregoi kurré askujt kété ngjarje. Kishte turp.
Pér veshin e cunguem, shokéve u tha se ia kishte k&-

1) Kokardé — shej, emblem i cetnikéve.
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puté njé copé granate, Megjithkété, njé kohé t& gjaté
e pat kérkue, kudo gé luftojshin me cetnikét. Sa heré
gé kapshin ndonjanin prej tyne, sa heré& gé u dorézohe-
heshin, ai i shikonte me vémendje dhe mundohej me
gjeté até, até mjekroshin. me sy té€ pérhimté. Mandej u
mérzit dhe hogi doré. Duket se edhe e harroi.

* % ¥

Kur e kapi culin me doré né stacionin e trenit né
Beograd, djaloshi u shkryth, géndroi njé copé heré
né médyshje, si i pasigurté, mandej, menjéherg, iu
kujluen té gjitha. Syté e kaltér iu bané té rrumbulla-
k&t si sacme, i shkélgyen dhe papritun, si dikur para
katér vjetésh, iu hodh majorit neé gryké, e kapi Ppér
fyti e bértiti:

— A, mé genke ba edhe major! Po mjekrén ku
e ke?! E paske rruejté, derr i derrit.

Cehreprishun, majori bani mbrapa, u dridh i ha-
ndakosun e me sy té zgurdulluem. Si u clirue prej
kthetrave té djaloshit edhe ai bértiti me sa za kishte:

— Milicia! Milicia!

— Thirr sa t& duesh, gen bir geni! Kété heré s’ke
shpétim! — djaloshi, gé dukej si i trenuem iu hodh
prap né fyt. %

: Gjithé dhimbja e dikurshme e veshit iu rikthye, e
_ mbi té gjitha — edhe fyemja, turpi, zemrimi qé&
kish mbeté ashtu i gjymtuem.

Populli u mblodh, dikush deshi me i nda, dikush
pyeti ¢ka kishin, por askush s’kuptoi gja. Ata q& ndér-
hyné, ma shumé me fjalé, shpejt u térhogén pa ja
arrijté géllimit. Atéhere majori, qé pér njé cast shpresci
shumé né ndérhymjen e masés, i zhgénjyem, prap
thirri miliciné.

__ Hesht! Dorézohu! — i bértiti djaloshi dhe iu
gérmush,

Njerézit tuboheshin  pérreth, Mblidheshin e bajshin
sehir. Ko_mentc_)jshin. Dy milicé ushtaraké erdhén me
ngut. Majori si i pa, urdhnoi me harbutllék ta kapnin
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djaloshin, mirépo ky e mbértheu me duer edhe ma
fort dhe u thirri milicéve:

— Lidheni! Lidheni derrin!

Milicét u hutuen njé cast, kéqyrén shogi-shogin
dhe nguruen, tue mos dijté ¢'me ba. Ushtari y thirrte
té lidhshin majorin, majorj urdhénonte té kapshin ushta-
rin. Ata s’bané as njanén, as tjetrén. U thané vetém
gé té ndaheshin. Mirépo a i dahej ushtari majorit!
Ai ia kishte ngjité duert pér fyti dhe vetém thérristc

— Lidheni derrin!

Atéheré majori u bértiti edhe njé heré milicéve dhe
kéta e kapén djaloshin pér krahésh, por buté e pa té keq.

—Ate kapeni! Jo, mue! Ate! — u hasharue dja-
loshi dhe ve¢ gé s’u trenue, kur pa se ¢'po bajshin
milicét.

Majori desh me u largue. U suell. Djaloshi mori
vrull, u shképut prej duerve t€ milicéve dhe prap iu
hodh né& gryke.

— Mbajeni! — i urdhnoi majori milicét me tangér-
llék e i dogéndisun. — A s’e shihni se asht cmendg?!

Ato dité g'ishte aspak e rastit t& shihej aty-katy
ndonjé ushtar t& cilit i kishte ra sémundja e tokés o
rropatej. Rastet e epilepsisé ishin t€ shpeshta. Pra, -
shte pér t'u cudité nése e kapshin edhe _hovet e cme-
ndjes.- ndonjanin, Milicét i besuen majorit dhe e rrg-
mbyen prap djaloshin. Kété heré e mbérthyen me forcs,
Njani e kapi nén sgetull, tjetri hyni ndérmjet tij dhe
oficerit.

— Até kapeni, bre, até! — u corr djaloshi dhe
mori e dha me u shképuté prej milicéve. Por kot, D
palé duer t€ fygishme e mbajshin si dana pér krahésh

Njani nxori edhe njéfaré zinxhiri.

Djaloshit ju drodhén t& gjitha fibrat e trupit.

— Shok! Shok! Qetésohuni, ju lutem! — j thirri
ai me zinxhir né dorg.

— Mbajeni g¢etnikun! Mos e leni me iké! C’shikoni?
Cpritni?! Kapeni se iku! Iku cetniku! Iku, bre, iku!
. bértiste djaloshi né kupé té& giellit.
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Dejt i kércyen e syté iu ndezén flake.

— Léshoméni breee! Léshoooméni!

Mirépo milicét s’e léshuen. As majorin s’e kapi as-
kush. Ai u zhyt né popull, né masén e njerézve, qé
ishin grumbullue e bajshin sehir, dhe humbi me hapa
té shpejta, té gjata, ngutshém e pa u kthye mbrapa.

Djaloshi desh u ¢mend.

Milicét prap e morén me t€ miré por ai s’la gja
pa u thané. Me e lidhé s'mujtén menjiheré, se ai
s’jepej, donte me vrapue mbas oficerit, mbas atij q¢
i humbi pa shpresé gé ta takonte edhe njé heré. Por,
kur -erdh marical), tue pérca turmén, me njémijé mu-
ndime e hodhén brenda dhe e cuen né burg.

Djaloshi i ngraté gjithnjé bértiste e shante. Kér-
konte me u kthye né stacion, me e kapé majorin, até
cetnikun gé ¢ kishte rrue mjekrén dhe qé dikur ia
. kishte képuté veshin me dhambé. Mirépo kush e ndi-
gjonte?! Kush i besonte?!

Kur nisi me rrahé me grushta dyert e gelisé sé
burgut, ku e kishin ndry, iu kércénuen se do ta shtroj-
shin né dru. Rregullat jané rregulla. Atehere djaloshi
u getésue pak, Fundi i fundit, ishte edhe voné me e
ndjeké oficerin, Kush e din se ku ishte futé, ku ishte
méshehé e ku e kishte thye gafén?! Ra edhe nata. U err.
Por até s’e zuni gjumi. :

.Dreq o punél» — thoshte me vete dhe s’kuptonte
asgja. S’kuptonte si u gjet aty, ku duhet t& ishte tash
oficeri, cetniku, e jo ai, ai gé kishte luftue dhe kishte
derdhé gjak pér até dite.

«Dreq o punél» — pérsériste oré e cast, tue bredhé
kryq e térthuer qelisé, si tigér né hekura.

Té nesérmen né meéngjez, me sy té buhavitun, e
sollén né zyrén e njé oficeri, gé e mori né pyetje. Ofi-
ceri ishte i shkurtén, i hajthém dhe i rruem rishém.
Tliste me za 1€ getg, ngadalé dhe ekavisht 2).

T -

1) Marica — lloj veture e mbyllun, qé shérben pé¥r tran-
gportimin e t& burgosurve.

9) E folme e sérbishtes, dialekt.
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— Si quheni? — e pyeti djaloshin, kur hyni
brenda dhe u ul né karrike pérpara tryezés sé tij.

Zyra ishte pothuejse e zbrazét. Madje as telefon
s’kishte.

— Novica Marinovig, — iu pérgjegj djaloshi si

pagef.
Zani i tij ishte i kapitun, i ftikun,
— Nga jeni? — vazhdoi me e pyeté hetuesi.
— Jam nga katundi Lubotinje.
— Lubotinje? — bani hetuesi, si me pabesim.

— Po, — pohoi Novica shkurt, me sy pér toké.

— Ku bjen ky katund? — e pyeti hetuesi ma shu-
meé pér té verifikue dicka qgé iu kujtue.

— Afér Cetinés.

— Ashtul — bani ai dhe vazhdoi me pyetje.

Dukej gjakftohte. Me Novicén sillej si me njé
njeri normal. Edhe pse i than& se ka shkallue, ai s’u
besoi. Prandej edhe kérkoi gé t’ja sjellin menjéheré né
zyré, Donte me e pa, me bisedue me te. Ishte kurre-
shtar. Sidomos interesante ishte pér te ¢éshtja o atij
majorit, pér té cilin gardianét e burgut i thang ge i
c¢menduni gjithé natén uthonte seishte cetnik. Hetyesj
pyeste shumé e shkruente pak. Shénonte digka prej
pérgjegjeve té Novicés né njé copé letér t€ bardhé. Shicmy-
ente me laps. Dhe vetém kur i drejtonte pyetje ia 1a-
shonte véshtrimin anés, pa té keq. Shkruente ngadaleg,
me germa té médha, me kaligrafiné e njé njeriu me
arésim té dyshimté, Dhe shumé mendohej. Sikur s’dinte
¢’ka me e pyeté, si me e pyeté. T€ gjitha pyetjet ia banj
qé né fillim, menjéheré. Duert i kishte t& fugishme
& ashpra, duer puntori; gishtat me neje. i

— Sa vjeg jeni?

— Njizet e katér.

— I martuem?

— Jo.

— Baba si ju quhet?

— Jovan.

— Nana,
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— Marije.

Pér njé cast hetuesi i ndérpreu pyetjet. Atij sikur
iu kujtue digka, sikur i ra dicka ndér mend. E kéqyri
Novicén ma miré, me vémendje, u mendue me bisht t€
lapsit né gojé, mandej e pyeti:

— E njifni Marshan Marinovigin?

— Po, — iu pérgjegj shkurt Novica dhe u ba sikur
g’i bani pérshtypje kjo pyetje. Ai kishte kohé q& e
kishte marré vesh shpalljen e té véllait pér hero. Ishte.
i qeté, pa vullnet, i képutun. Hig s’i ngjante vetes,
atij djaloshit nevrik e té padurueshém, atij té djeshmit.

— Ishte i déshpéruem, i

-—— Cka e keni Marshanin?

— Vélla, — iu pérgjegj prap Novica si ma paré.

Pér t'u sigurue i bani edhe njé pyetje:

— Dini ku asht tash Marshani?

Novica e shikoi pérciptas dhe i uli syté pér toké tue
e kuptue mirfilli dyshimin e kétij njeriu.

— Ai ka ma se njé vit gé asht vra, — ju pérgjegj
mbas pak. o ae i
__ Hém! — bani hetuesi dhe njéfaré mendimi me-

shehu né vete.

Novicés as i shkonte ndér mend si edhe nga e
njihte hetuesi vllaun e tij. C'e interesonte? Pse e pye-
ste? Ai s'mendonte asgja. Pyetjeve u Pérgjegjej meka-
nikisht, ftohté dhe shkurt, né ményré lakonike. Vunj
re vetém njé gja: hetuesi s’e kéqyrte sl ma pard Aj
tashti, sa heré gé ia léhonte shikimin, e véshtronte
me miratim. Né syt& e tij t& hapét ngjyré kafe, dridh-
monte njé lloj dashamirésie, Dhe zanin e kishte ta
buté, pothuejse té ambél. Cdo gja né te ishte e byta
njerézore. Vetém duert i kishte té ashpra. Lapsi nga t(;
humbiste, -.dukej i vogél, shumé& i holl& dukej sikyr
g'dinte me e mbajté. Shifej se pérveg ‘belit e pushkag
s’kishte mbajlé gja tjetér me ato .duer.

— Cfaré arésimi keni?

— Shkolién fillore.

— Me zanat, ¢ka jeni?
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— Ushtar.

— E shoh se jeni ushtar, por ¢faré zanati keni?
— e pyeti prap hetuesi.

Novica mendoi ato dy kokrra dhi, gé kishte pasé
dikur. Tash i dukej tepér larg, gadi e kishte harrue até
koheé e ato dité, kur i kishte ruejté népér shkrepat e
Malit t€ Zi, né kreshtén e Llovqenit, ose pod Lovgen-
skom Glavicom, sic thonte ai n& gjuhén e tij.

Novica iu pérgjegj:

— S’kam asnjéfaré zanati.

— Jeni vullnetar apo i rekrutuem?

— Jam partizan.

— Q& kur? 3

— Q& kur krisi pushka e paré.

— O! — bani hetuesi me respekt. — Jy jeni
prej té paréve, i trembédhjeté korrikut? -

— Si urdhnoni.

Novica shikonte gjithnjé pér tok& m & ta
tkurruna, me véshtrim t& bjerrun. Ishte j Zetguzd%e t?
pakénaqun. Dukej si i thyem, i lodhun, sikur gjithé na-
tén e lume ta kishte kalue né marshim, me apks
municioni né kurriz, ose tue bajté té plagosunit,

— Nga vini? — e pyeti ai me shpresé se Novica
do té cele;j.

Balli i tij i zymté sikur i randonte né shpirt he-
tuesit, Déshironte me ia zhdavarisé disi mérzing,

— Vij prej frontit t& Sremit.

— Prej cilés brigadé?

Novica i tregoi edhe brigadén. :

Atéhere hetuesi e pyeti pér komandantin, pép |,
misarin dhe prap e solli fjalén tek brigada e luftime(
né front.

Dukej silkur ¢do gja e interesonte,

~ Ajo ende lufton atje?

~ Po.

= Po ju? 10,08

— Komandanti i brigadés mé léshoi pér Embé_
dhjeté dité me shkue né shiépi, — iu péfgejeg?esl\?gzr?ga
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dhe i zgjati njé leje gé njékohésisht shérbente edhe
si bileté udhétimi.

— Pse? — e pyeti hetuesi, tue e kqyré letrén
me vulé partizane. :

— Dje kam shkatérrue né front dy bunkera gjermané,

— Vetém, pa shoké?

— Vetém.

—. Bravo! — i tha hetuesi dhe buzégeshi.

Novica s'bani za. Fytyra e tij ishte si ma paré. E
zymté dhe e mérzitun. Ajo s’ndryshoi cehre dhe lév-
data s bani pérshtypje. Mandej as syté g’i ngriti.

— Cka ka gené ajo dje né stacionin e trenit? —
e solli bisedén hetuesi atje ku e interesonte ma shumeé.

Novica u shkryth. Fytyra iu ngjall. Edhe syté
sikur i shkrepén. Cehrja i ndryshoi. Buzét i férgélluen.

__ Aj oficeri, ai majori qé e kapa dje per fyti,

asht cetnik, — i tha Novica 1 shqetésuem dhe me
nerva té cingrisun, — E ka rrue mjekrén, por asht g¢etnik.
__ Pse mendoni se asht cetnik? — e pyeti hetuesi.

Atij iu kujtuen fjalét e gardianévet. I bani edhe disa
pyetie. Atéhere Novica i tregoi gjithé kacafytjen para
katér vjetésh nén dardhén e Uzhicka Pozheggs, veshin
e cunguem, cdo gja. Tue folé zani i tij ndryshoi, iu gel.
Tash fliste shpejt, me ngulm. Dhe syté s'i mbante ma
pér toke. T shikontedill e né bebéza hetuesin. Heré mbas
here tregonte me duer, sikur té ishte atje, nén dardhé,
hé até hendekun e ngushté, Mandej i tregol edhe pér
kacalytjen né stacion, si e njofti dhe si i shpétoi.

Hetuesi vetém e ndigjonte, ndigjonte me vémendje
dhe i interesuem. Mandej mendohej. Dhe i1 besonte.
Ndryshe pse kishte iké majori? Po, ai i besonte Novicés.
Ai ishte i pari qé po e ndigjonte dhe i 'pari, qé po i be-
conte né Beograd. Prandej Novicés in cel fytyra, iu
kthye besimi, u ringjall. Menjéheré mbas aprovimit me
koké, qé i bani hetuesi, ai u alrue, tue térheké Kka-
rrilken mbas vetes, léshoi grushtat mbi tryezén e i
dhe iu Tut:

— Aman, ta gjeni! Ju mundeni me e gjeté. Al s'ka
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ku me iké. .Uné e njoh. Ani se e ka rrue mjekrén, Ani
se e ka heké kokardén dhe ka vu yllin!

— Po miré, — i tha hetuesi. — Na e pérshkruej,
si duket, ka ndonjé shej?

Novica u mendue.

— Ka sy té pérhimté e t& médhej, — i tha. — Hu-
ndén e ka t€ kérrusun, t& madhe, si sqgep shkabe. Fy-
tyrén e gjané, pak si- kaleshane...S’asht i gjaté, por
asht i zhvilluem. Dhe i fuqishém asht. Pér pak ma
nxori shpirtin kur mé kapi pér fyti...

Hetuesi prap nisi me shénue. Népér tabakun e
bardhé, dora i lévizte me ngadalé, ngathshém.

Novica e pércillte me sy dhe fliste. Kur mbaroi,
hetuesi u ngrit né kambé, duel mbas tryezés, e rroku
pér krahésh, si shok té vjetér, dhe i tha me buzégeshje:

— Do ta kapim. Me siguri gé do ta kapim. Ju mos
u bani merak. Kjo tash asht puné pér ne. Ju detyrén
tuej e keni krye dhe ne ju jemi mirénjohtés, ju
falénderojmé:

Mandej, tue e pércjelle, shtoi:

— Ju pyeta pér Marshanin se kemi geng shoka
lufte. Kemi qené bashké né njé brigadé, né brigadin
e paré proletare. Uné kam gené aty edhe kur asht yra

Novica u kthye, e shikoi hetuesin dhe e mbuylo;j
me njémijé pyetje pér té véllané Dhe ai ju pérgjegi
me kénagési. Ma né fund i tha:

— Po patét ndonjé nevojé, ose po ge se e shifnj
prap até cetnikun, mé- lajméroni mue. Quhem Ivica
Kopitovig. Besoj se do ta' mbani mend. Ashtu, Edhe njé
heré ju falénderoj. I bani té& fala nanés suej, se ajo
mé njef.

— Lamtumiré! — ja ktheu Novica {ue dalg

Dhe dera u mbyll,

Dielli posa kishte dalé mbas majes sé Avallés,

* % ok

| Ne vitin njémijé e nandéqind e pesédheté, Novica,
1 biri i Jovan Marinoviqit nga Lubotinja, u takue prap,
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pér heré té treté me até oficerin hundéshkabonjé e
syhirté. Kété heré né kampin e pérgéndrimit, né Goli
Otok, ku e kishin pérplasé bashké me gindra e gindra
komunisté té tjeré. Oficerin e kishin gradue, Ishte ba
kolonel. Kishte ndryshue shumé dhe vetém syté e
sprovuem té Novicés e njoftén menjéheré. Kur e pa,
até dicka e theri né krahnor, e pérvéloi. Dhe shpirti
i gufoi e iu cue peshé. Por kété herg s’iu hodh né gry-
ké e né fyt si dikur. Njé dité kur gélloi prané Ivicés,
i ra me bérryl e i péshpériti: ;

«Ja ku asht!»

Me za té mbytun, Ivica e pyeti:

«Kush?»

«Alb

«Cﬂi bre?»

«Ai bre, ai! Cetnikul»

«Eb — bani Ivica dhe iu kujtue. Ai e kgyri -ko-
lonelin kérthazi. Mbasi u mendue pak shtoi:

«Mos i trego kujt!»

Dhe Novica nuk i tregoi ma askujt. Si i thoné& njé
fjale, as vorrit. Mirépo c¢ekicin e randé e ngriti ma
nalt sa herét e tjera dhe, gurit g theérmonte, ia mé-
shoi me térbim, fort, aq fort, sa gé guri plasi si karpuz
dhe ciflat fluturuen ané e k

w2

=]



BULEVARDI

I bukur asht bulevardi, g€, nga ish stacionj i}
VOgel i trenit, ¢on drejt lumit Vardar. N gjithe Shkupin
zor mund té gjeni edhe njé tjetér si ky. Tre ITje-
shta gjelbérimi e zbukurojné me Pemé té nalta o de-
gémédha, prej té ciléve njeni shtrihet pérmidig bule-
vardit dhe duket si ndonjé lumé i gjelbér. Nén te,
trotuari me pllaka katrore ¢imentoje, kurré nuk ve.
zullon nga rrezet e diellit. Njg hije e dendun, e fres-
két, plot rryma ajri, hie mbi kéte trotuar edhe né orét
kur dielli i gushtit djeg e pércéllon mbi qytet,

Né fund té bulevardit, atje pértej hekurudhés, te&
mahnit kodra Vodno me até jeshillékun e saj arsenik,
ndérsa né krye té bulevardit, aty buzé Yardar}t, si
ndonjé nané plaké, e motshme e pergethinjgn, gé me
sy té pérlotun e véshtrim té bjerrun pércjell muha-
xhirét muhaxhirg, !) naltohet kalaja me ata bedenet e
saj té zymté.

: Veng{:vende bulevardi formon sheshe t& vegjel,
té rrumbullakét e té shtruem me asfalt.. Kétu kryqe-
zohet me rrugét, qé, nga periferia e qytetit, cojné drejt
gendrés. Né disa prej kétyne shesheve, mu - né midis,

1) Pér kosovarét gé shkojné ngé Turgi thuhet se jang dy hera
muhaxhiré. Njé hers, kur erdhén nga krahinat e Prokuples

€ t& Nishit dhe u vendosén na Kosové, viti 1878, dhe tash pér

heré t& dyte, g€, té detyruem, shpérngulén nga Kosova Pér ng
Turql,
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ka sofata té rrafshta cimentoje, ku mblidhen kalamajté
e luejné me sagma e torrovicka.

Anéve té bulevardit ngrihen vila, pallate, godina,
njana ma e bukur se tjetra. Vézhguesi mbetet gojéhapét
nga bukuria e tyne. Por, po t’i shikoni ma miré kéto
vila e pallate, stilin, arkitekturén e ndértimit té tyne,
ka me ju ra menjéheré né sy se né té dy anét e bule-
vardit ndérrohen njana mbas tjetrés ndértesat e stilit
té vjetér, té themi klasik, ato q& jané ndértue para
luftés sé dyté botnore, me ndértesat e stilit t& ri, té
quejtun modern, ¢é jané ndértue tash voné. Kéto té
fundit jané me bojé té freskét, té pazbardhueme ende,
me vija té drejta, pa zbukurime skulpturale, e —
vende-vende — edhe me mbeturinat e ndértimit, si¢ jane
gropat e gélgeres, grumbujt e ranés, té zhurit, dérrasa,
tulla, shkalca. Dritaret e kétyne godinave kané& perde
prej tyli, najloni, cohésh té trasha, té errta; ndérsa
pérjashta u shifen grilat prej xunkthi, qé& hapen e
mbyllen, lloj-lloj kapakésh me lloj-lloj ngjyrash.

Mes pallateve e vilave, qé duket sikur kéndojné
nga zhurma e radioaparateve, aty-kétu vegjetojné né
heshtje shtépiat pérdhese, t& vaisuna e té rrethueme me
gjelbrimin e bahgeve, me puse e pjergulla népér oborre.
S’kané kéto shtépia as dritare pér t€ geng, e jo perde tyli
apo najloni. N& shumé vende u mungon edhe xhami,
gé e kané zavendésue me karton ose teneqe t& ndry-
shkun nga lagéshtia e koha. Kushdo qé& i shikon, i
pérbuz, se duken anakronike dhe japin njé kontrast té
theksuem nén hijen e pallateve.

Para pesémbédhjeté vjetésh, kétu s’ka pasé asnjé-
faré bulevardi, as vila, pallate e godina té médha. Né&
vend té asfaltit shtrihe] kalldrami dhe zhurmén s’e
bajshin radio-aparatet, por karrot me kuaj e g¢, qgé
kalojshin atypari té ngarkueme me kunguj, bostan e
speca. Atéhere né té dy anét e rrugés ishin vetém shté-
pité pérdhese, gé skugshin me catité e tyne mes gjel-
bérimit té bahceve. Dhe ngado gé& teé vijshe veshin,
ndigjojshe:
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— Hasan, hajde t& pasté nana, se ka ardhé babal

— Ymer, té shitofté zana, shpejt ke molla Izeti
Pér njé hajmali, se do t& na ngordhi lopa!

Mirépo kohnat ndryshuen. Shtépiat pérdhese aty
njana mbas tjetrés po zhduken, ndérsa nga vilat e pa-
llatet, nga apartamentet, nanat nuk thérrasin ma Ha-
sanin e Ymerin, por:

— Vango, dojdi vamo pushka te pogodilla!?)

— Sérbisllave, dosta si igrao vishe! Vreme ti je
_ da idesh u shkollu!?)

— Radisllave, nemoj da ti, majko, ukradu lloptu!®)

Dhe késhtu me radhé, Nga kéto fjalé ju ndoshta
s’kuptuet asgja. Dhe ska si té kuptoni. Apartamentet,
pallatet e vilat i ka ndértue dhe po i ndérton kapitali
privat. E ai asht né duert e prindéve' té Vangos, & Sér-
bisllavit e té Radisllavit, q& erdhén e po vijné kétu
andej nga lindja, nga Sérbia e Mali i Zi.

Prindét e Hasanit e t& Ymerit si dhe té masave
punétore sllave, i shikojné kéto pallate me lakmi dhe
gajné me zemér se s’i arrijné dot.

Jo larg Vardarit bulevardi krygézohet me rrugén
«Orce Nikollov». Aty ka edhe njé lulishte dhe shi ng
cepin e saj ngrihet madhéshtor njé pallat me katér
kate. Bie menjéheré né sy nga ngjyra e bardhé-krem,
sl qumésht i pamazitun, dhe nga ballkonet gjysém &
dalun e t& bojatisun me ngjyré tulle. Para pesé vije-
tésh edhe kétu ka gené njé shtépi pérdhese, e ndértu-
€me me gepra, me tjegulla e tulla balte, t& papjekuna,
té lidhuna me balté e me binaré, Ortakét qé bashkuen
paret dhe ndérmorén ndértimin e kétij pallati ishin (s

1) eja kétu t& vrafté pushka.
2) mjaft luejte! Asht koha pér shkollé.
3) kij kujdes, nané, mos t& vjedhin topin.
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gjithé bullgaré e sérbg, pérvec njanit qé quhej Fejzi
Bakalli, por q& e thérritshin zyrtarisht Bakallovski.

Koloneli Bllazho Jovig, shefi i UDB-g&s sé& qytetit
t& Shkupit, si shqyrtoi listén e emnave té atyne gé do
té merrshin pjesé né& ndértimin e pallatit tek cepi i
lulishtes, pyeti:

— Po ky...Fejzi Bakallovski...kush asht?

Ata syté e tij té rrumbullakét si sacma iu ngulén
. fytyrés zeshkane té majorit Dimko Bojanovski, gé iu
pérgjeg]:

" E dini ¢’do me thang, shoku kolonel, ky.. . Fejzi
Bakallovski, me nder jush...ja, ma miré, po ju sjell
dosien e tij. Menjéheré erdha.

Koloneli hodhi kambén mbi kambé dhe, si u kthye
majori u pérkul mbi dosje. Me dorén e djathté shile-
tonte, ndérsa me té majtén lémonte thinjat e tamthave.
Syté dhe fytyra g’i shprehshin asgja dhe dukej fare i
aets. Historiku i Fejzi Bakallit ishte i thjeshté e i ré-
ndomté, si historikét e sa e sa shkupjanéve té tjeré.

Koloneli Bllazho Jovig, si gérmoi népér dosjen e
Fejziut, i lypi majorit Dimko Bojanovski edhe dosien
e Dervish Bakallit. Ai donte me dijté ¢do gja qgé kish
lidhje me Fejziun. T& aprovonte ndértimin e njé apar-
tamenti né mjedis té Shkupit edhe nga ana e njé Fejziu,
&'i thonin shaka. Ishte kjo njé puné qé s’ishte ba e s’ba-
hej. Urdhnat nga Beogradi thojshin qé shtépijat pér-
dhese té shemben dhe né véndin e tyne té ndértchen
apartamente. Por njé shtojcé e vecanté dhe tepér se-
krete e kétyne urdhnave thonte qé té pérjashtoheshin
ata qgé s’kishin garanci kapitalesh si edhe shgiptarét.

Ditéve té fundit pothuejse gjithé shtepijat pér-
dhese té bulevardit i kish kapé plani. Duhet thané
kétu, se pér shtépiat qé i kap plani, shteti.s’u jep
truell pronaréve té tyne gqé ta ndértojné shiépiné diku
tjetér. Po patén mundési, si fjala vjen Fejziu, ata
mund té& hynin ortak vetém né ndértimin e apartamen-
teve. B né se s’kané mundési, atéheré shteti u jep apar-

tamente me gqira. Vértet gé qiranat jang pak si {&
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nalta, por shteti asht kujdesue, gé njerézit té mos mbe-
sin rrugéve. Késhtu, pér shembull, ¢do Hasan e cdo
Ymer mundet me marré prej shtetit gratis njé shtépi té
mrekullueshme gé gjindet... né fotografi... dhe e pret. ..
atje, dikuw né Turqi. Dhe askush s’¢ ndalon fatlumin
Hasan me shkue. Mjafton té gjejé dy déshmitaré gé do
t€ thoné se ai, Hasani, i biri i filan fistekut, ndonése
i lindun denbabaden né Shkup, s’asht shqiptar, por turk.

Si e shfletoi miré e miré edhe dosien e Dervish
Bakallovskit, kolonel Jovici e la -mé njé ané te tryezés
dhe i tha major Bojanovskit:

— - Interesant! Ky Fejzi Bakallovski nji pasticeri
te vogél ka. Nga do t'i keté mbledhé paret pér aparta-
ment?

Majori iu pérgjegj menjéheré:

— E ka pastigeriné né vend té& miré. E dini ¢’do me
thang, shoku kolonel, té pakét jané ata né Bit Pazar,
gé bajné xhiron e tij. Mandej, e dini ¢’do me thang, ai
asht edhe kursimtar. As duhanin s’e pin...

Fytyra e kolonelit u shémtue, Papritmas, ngérci ia
tkuri fytyrén. Kjo gja i ndodhte gjithnjs, kur veshét
e tij ndigjojshin ndonjé ‘gja qé& s’i pélgente, Prandaj
major Bojanovskit, qé tashma ishte mésue me shefin e
ri, s'i bani pérshtypje.

— Ma thirrni kété Fejzi Bakallovskin pér na
orééén. .. — koloneli i hodhi njé sy orés dhe u mendua
dicka.

Mandej vijoi:

— T& vijé kétu né orén dymbédhjets,

Até cast ora ishte nandé e njé cerek. Kur u ba
dhjeté, korieri i Sekretariatit t& Punéve ta Brendshme
hyni né pasticeriné e vogél prané teatrit té pakicave
kombétare né Bit Pazar,

Pastigeria ishte me tavan t& ulét, qé dukej sikur po
t€é bjen mbi koké e té& merr frymén, mirépo e pastér,
€ rregullt dhe ndritshme,

Rur korieri hapi cantén dhe i dha letér-thirrjen,
Fejziu e falénderoi, tue mos dijté ende asgja. Madje

44 ' ’



s'dinte as ku e thérritshin. Vetém kur doli korieri, ai 1
hodhi syté mbi letér dhe e lexoi.

Né fillim sikur s’kuptoi gja. Mandej iu tipos né tru
ora dymbédhjeté dhe, ma né fund, Sekretariati i Punéve
t& Brendshme, ose UDB-a sic e quejshin shkurt té
giithé.

~ Até cast né pasticeri hyni njé cift té rijsh. Ata
géndruen né kambé prané banakut dhe lypén nga njé
goté bozé.

Fejziu e la letrén né sirtar, ku mbante paret, dhe
me gjeste t& sprovuem e té shpejté rrémbeu dy gofa,
zhyti gjevgjerin né bidon dhe i mbushi.

«N& orén 12.00 té& paragiteni né Sekretariatin e Pu-
néve té Brendshme...» — iu vértit né kokég, dicka e
turbulloi dhe dora iu drodh e gotat cakrruen imét.

Pa dalé c¢ifti, né pasticeri u turrén njé tufé ka-
lamajsh me pare, gé i shtréngojshin fort né grushtat
e vegjél, sikur té kishin friké mos ua rrémbente kush.
Mbas tyne hyni edhe njé cift tjetér, mandej njé student
i veterinarisé, gé né kété kohé e kishte ba zakon me
hangér aty racionin e pérditshém té kadaifit.

Fejziu e pyeti sa ishte ora,

— Njémbédheté, — i tha studenti serbisht.

Mandej vijoi:

—_ Keni harrue me mé sjellé gotén e bozés.

— Oh, po, mé falni! — bani Fejziu dhe tue zhyté
gjevgjerin né bidon prap ju vértit né kokeé:

.N& orén 12.00 té paragiteni né Sekretariatin e Pu-
néve té Brendshme. . .»

Si piu bozén, studenti u cue dhe hodhi gind-dinar-
shen mbi banak. Fejziue mori dhe i ktheu kusur 450 dinaré,

Studenti buzégeshi e 1 tha:

__ Mg duket se sot dicka jeni i habitun. :

— Oh, po, mé falni! — tha Fejziu dhe i mori di-
narét mbrapa, tue e falénderue. — Kujtova se mé dhaté
peséqind-dinarshe — i tha.

Tue dalé studenti, né pastigeri hyni njé plak me
késulé té bardhé e me shkop né doré. Fytyra e tij
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ishte ba shuk nga rrudhat e shumta, por syté i xixé-
lojshin dhe dukeshin tepér té gjallé pér até moshé e
até trup té kérrusun. :

— E, lala Fejzo, — bani plaku q& nga dera, —
ndigjove - ¢’kish ndodhé mbramée? . :

Fejziu puqgi buzét dhe megjithqé s'e interesonte
ag shumé, e pyeti:

— Pse, ¢ka ndodhé?

— Até marangozin e rrugés sé avokatéve £ Xhelal
Dumanin, — vijoi plaku pa teklif, — e kan& rrahé
pér vdekje. Thoné se ia kané thye dy brinjé.

: — Mos bre?! Po kush késhtu?

— Eh, kush! — tha plaku dhe trokiti me shkop
pér ¢imento, — Dihet.

Pejziu e shikoi né sy. Ai s’kuptonte asgja, ndérsa
plaku habitej si s’e kuptonte. Studenti kish dalé dhe
ata ishin vetém. Megjithkéte, kur e pyeti Fejziu edhe
njé heré kush e kishte rrahé mbramé pér vdekje ma-
rangozin e rrugés sé avokatéve, plaku shikoi nga rru-
ga dhe i tha me cerek zani:

— Banda. ‘

Fejziut i ngriu gjaku. I friguem mos e ndigjoi
ndokush, shikoi nga rruga edhe ai dhe menjéhers i tha
plakut: :

— Té lutem xha Cervish, leni ato muhabete se
s’déshiroj me i ndigjue. As nuk kam qejf té bahen ng
ambéltoren time.

— E de, s’na ndigjoi kush, — ia priti xha Cervishi
me njé za qgé sikur tregonte njé lloj pakénaqgésie, —
Fundi i fundit, zene se s’'té thash& gja. Hajt, Allahse-
lamet! — bani dhe mori me dalg, gjoja i zemruem,

Mirépo Fejziu e ndali dhe i dha njé goté bozé.
Kaq kushtojshin lajmet, qé sillte xha Cervishi. Kéto.
lajme Fejziu e ¢dokush mund i lexonte edhe né faget
€ gazetés «Nova Makedonia». Atje jepen shkurt me
germa té imta dhe vetém né disa radhé. Keéshtu, r{umri
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i gazetés qé doli né méngjez, atje né fagen e fundit, nén
titullin «Kronika e gyteteve» shkruente:

«Mbramé, né orén 21.00, né sokakun mbas Fakul-
{etit t& Drejtésisé né Shkup, u gjet i gjakosun dhe pa
ndjenja marangozi Xhelal Dumani. Mbas ekspertizés
mjeksore u konstatue se ka dy brinjé té thyeme dhe njé&
hemoragji cerebrale. Hetuesia vijon».

Po késhtu gazeta «Nova Makedonia» kishte shkrue
edhe njé dité pérpara pér helmimin e nje studenti ko-
sovar me akullore. Ka shkrue dhe vijon t& shkruejé
pérdité. Para sa e sa muejsh, po kjo gazeté shkruejti
edhe pér ngrimjen né borén e Malit Sharr t& nji shkrim~
tari patriot kosovar. Mirépo rezultatet e hetuesisé as sot
e késaj dite s’ja njoftun askujt. Kush i ban kéto krime,
kush vret njerézit e pafajshém, kush i helmon, sakatos,
kush rrémben vajzat e reja, graté e bukura, pasuniné e
njerézve, kété gazetat ndruhen me e thané. Madj_e‘ ata
s'e pérmendin as emnin banda, emén me té cilin i
quan populli kéta kriminela gé njifen fare miré nga
te gjithé.

Pra — sic thashé — lajmet gé sjell xha Cervishi
pér njé goté bozé, pér njé akullore, pér njé shampite

ose bakllavé, Fejziu e cdokush mundet me i gjeté edhe
né faget e gazetés «Nova Makedoniax. Mirépo ¢’e do gé&
Feiziu s'e lexon gazetén. Ai s'lexon asnjéfaré gazete
dhe ka friké edhe kur i sheh me sy, se t& gjithé ata
gé i marrin gazetat népér duer, me sa din Fejziu, pér-
fundojné né burg. E ai burgut i ruhej si djallit, se s'ki-
<hte kohé pér atje, pa le gé kujt i pélgen.

__ 7y rrité ndera! — e falénderoi xha Cervishi
dhe tue lépi ato buzét e tij t€ trasha, t€ kuge e té
rjepuna, vuni gotén mbi banak.

_ Me nder kofsh! ia ktheu Fejziu dhe f&t e fét
ju vertit si vorbull né& koké;

«N& orén 12.00 té paragiteni né Sekretariatin e Pu-
néve té Brendshme. . .»

Kur kujtoi se ora dymbédhjeté po afrohej, gjaku
i rrymoi ma me shpejtési népér trup, por disi i turbullg
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dhe i akullt. Ai i tha xha Cervishit se i duhej me dalg,
u vesh dhe i vuni celsin pasticerisé.

Gjaté rrugés u mundue dhe u pérpush né shpirt
si peshku né& zall, por se gjeti dot pse e thérrasin
né Sekretariat. Mendoi mos ishte helmue kush nga
pastat e tij, nga ambeélsinat, boza apo akullorja dhe me-
njéheré e hodhi poshté kété mendim, se jo vetém qé
pastat e cdo gja i kishte gjithnjé te freskéta, por edhe
sikur té kishte ndodhé dicka ashtu, pér kéte s’do ta
thérritshin ngé Sekretariat. Organet kompetente do t’i
vijshin menjéheré né pasticeri me inspektorin sanitar,
do t'i bajshin njé kontroll e do t’ja mbyllshin. Pra jo,
jo, pér kété me siguri S’e thérrasin. Atszhere pér cka?
Mendoi mos ka shpifé kush gja kundra- tij mos i kané
ba ndonjé poshtérsi... Jan& gjana gé ndodhin e nje-
véz ziliqaré ka sa té duesh dhe kudo. Por jo, jo, as
kjo s'mundet me gen&. Ai s'ishte grindé me njeri, Kush
dhe cka do t& kishte me shpifé kundra tij? Mandej,
al asgja s'i kishte ba askujt. Pse t& shpifin e ta marrin
mé qafé kot? A s'asht gja e ulét, e poshtér?

Me kéto mendime Fejziu hyni néa zZyrén e kolonelit
Bllazho Jovig, q& i tha njerézisht té ulej né njé koll-
tuk dhe, mbas fjaléve boshe pér shéndetin, familjen e
punét e pasticerisé, e pyveti:

— Ju kané njoftue se edhe shtépiné tuej ‘e ka kapa
plani? Nga fundi i vitit aty do té fillojné ndértimet o
njé apartamenti.

— Si urdhnoni, mé kané njoftue, — iy
Fejziu, gjithnjé si me ndrojtje, por edhe
geshjen e tij té zakonshme, me t& cilén
falénderonte pér pritjen e miré dhe inte
zemert,

Pérgjegj
me até buza-
u duk sikur e
resimin e pér-

— Po si do t'ja bani? Mendoni me ble ndokungd
shtépi tjetér, apo do t& rrini me gira? _

— Kam hy ortak né ndértimin e njé apartamentij
gé kéto dité duhet te fillojé. Presim vetém aprovimin.

— A! — bani koloneli gjoja edhe j habitun edhe
i gézuem. — Shumeg miré, shumé miré!

48



Mbas késaj ai e solli muhabetin tek prindét e Fej-
ziut dhe e pyeti:

— Ju shkruen baba nga Turgia?

. . — Jo, — iu pérgjegj Fejziu shkurt dhe u ngrys.
S’e kishte né gejf muhabetin e tij dhe, po t& ishte
koloneli ndokush tjetér, si fjala vjen xha Cervishi, me-
njéheré do t'i kishte thanmé:

«Cka ka kérkue, ka gjeté. Ju lutem 'mos ma zeni me
g0jé, se s’déshiroj me ndigjue pér te asgja, as miré as keq !>

Mirépo koloneli s’ishte xha Cervishi. Ai kishte dy
sy té rrumbullakét si sagme gé& té véshtrojshin me kuj-
des, dhelpnisht, dhe sikur kérkojshin c¢astin e pérshtat-
shém pér me t'u turré. Ky cast kolonelit Bllazho Jovig
iu duk se u krijue me pérgjigjen, qé i dha Fejziu, Pran-
dej, ashtu si¢ e kishte zakon; befas @he me nj& za,
qé tingélloi krejtésisht ndryshe, e pyeti:

— Po pse nuk shkoni edhe ju né Tu:qqi? Atje
keni prindét, keni atdheun tuej, njerézit tuej, feng o
zakonet tueja. o Sl )

Fejziu u bhabit dhe né& fillim S’dl:]t.l. SI me i marrg
fjalét e kolonelit: si provokim, si kércemum, apo si yp-
dhén? Gjaja ma e kege ishte se sdinte as si me iy
pérgiegjé. Me e sha Turging konsiderOhE;‘__] PET politika
qé té conte né burg. Me e lavdérue, do t1i thonte prap:
«Po he de, pse nuk shkoni edhe ju atje?.

— Uné jam shumé mirg edhe k&, — 1u pérgjeg;
Fejziu, tue shikue kolonelin né sy dh?__ tue Puzéqesh-é
ndoshta pér heré t€ paré né jeté me nje buzeqeshje ti
sforcueme, {& shtirun.

Koloneli kafshoi buzén.

— Sigurisht, sigurisht! — i tha. — J}_l jeni shumg
miré edhe kétu. Jeni rahat, keni njé puné té lehts fitime
t& mira, tash do t& baheni edhe me apartament. 7 ., -
tuem jeni, fémijé keni. . E ¢’ju duhet tjetér? Cjy Mun.
gon? Asgja.

Zani i kolonelit prap ndryshoi, Prap u ba j butz
i pérzemért dhe dukej sikur vértet i vinte mirg gy @ <
ziut &i duhet € S'i mungon asgja. & S5
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— Po prindét, — vijoi ai me té njajtin za, — e
dini si i kané ata punét atje, si jan&?

— S’mé intereson fare,

— Si s'ju intereson?! Ata jané prindét tuej. Ata
ju kan& rrité. Me sa di uné, baba ju ka dhané edhe
zanatin me t€ cilin sot po hani buké e jetoni, apo jo?

— Uné nuk u kam than& t& shkojné nga Turgi.
Prandej as mé intereson si i kang& punét.

Befas ngér¢i ia pérdhecku fytyrén kolonelit. Fejziu,
g€ s’ia njihte sémundjen e shikoi me sy ta shtangun,
ndérsa gjaku i ngriu né zemér,

— Do me thané, — tha koloneli
kuptue se punét s’u shkojné si duhet?

Fejziu s’bani za. Ai vetém e shikonte me habi fy-
tyrén e kolonelit, g&, si e léshoi ngérci, vijoi:

— Atyne, bre djalé i miré, duket se s’y ka pri
fati si t€ tjeréve dhe se akoma s'e kané marré veten.
Tash pér tash hekin njé ciké edhe pér shkak ta gjen-
djes sé ndeme politike. Mirépo Gurseli asht burrg i
zoti, largpames, dhe ai shpejt do ta stabilizoje Turging
si s’ka gené asnjéheré, Megjithkéte, ju s'do t& panj
keq sikur té¢ shkoni e t'u ndihmoni prindéve ng kats
situaté té véshtiré, Ata presin prej jush. Ju jeni i vetmj
njeri gé mund t'u ndihmoni dhe g& duhet t'u ndihmonj.
Né se doni me dité, uné mund t'ju them se ata vuejng
edhe pér bukén e gojés. Vllaun tuej e kan'é marrg
ushtar, njé motér ju asht martue. Vllaun {jetér, sic
e, dini, e keni akoma té vogé€l e t€ paafté pér pune.
Tri motrat e tjera, poashtu, Té gjithé ata presin kaf-
shatén e bukés vetém nga duert e babés suej plak, (i
cilit s’i kané dhané leje pér ushfrimin e zanatit ta tij
si pastiger. :

Koloneli foli haptas me gé e dinte se Fejziu i ki-
shte kuptue té gjitha. Dhe vértet, t& gjitha kéto qa ja
tha, si dhe shumé e shumé té tjera, qé koloneli as nuk
i pérmendi, ai i dinte fare miré. Njerézit qé e njihnin
i kishin shkrue nga Turgia dhe i kishin thané g& tu
ndihmojé prindéve me ndonjé gja. Fejziut i vinte shu-
mé keq pér até gé hekin ata. Sidomos i vinte keq pér
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motrat e vllazénit, pér nanén. Disa heré edhe e kishte
?rémbye mendimi me u ndihmue, por — si ndonjé djall
i pérbetuem kundra tyne — né ato caste rrémbimi,
malli e dhimsunie i kujtohej ndamja prej tyne, pér-
buzja dhe si e lan& né rrugé té gjané, pa strehé mbi
koké, pa metelik né xhep e pa njé kafshaté buké. Ate-
here, né vend q& t'u ndihmonte, shtréngonte zemrén,
e bante gur dhe thoshte:

~ «Miré e kané! Kur u thojsha uné té mos shkojné,
dojshin me m’i nxjerré syté. Tash le t'u ndihmojé baba
dovletil»

Megjithkéte, para nja dy-tre muejsh, ai i shkroi
letér njé shoku né Turqi gé t'u thoté prindéve te kthehen
po deshtén. Vetém né se kthehen mund t'u ndihmojg,
ndryshe jo. Né kété letér, kuptohet, s'mori asnjé pér-
gijegje. Jo pse krenaria s’e lejonte babén plak ti pér-
giigjet, por pse kjo letér kurré as s'e ka pa, Turging.
Ajo, nga posta, shkoi dhe u fut drejt e né dosjen e
Fejzi Bakallit, né até dosjen gé né méngjez ia kishte
dhané major Dimko Bojanovski kolonelit Bllazho Jovig.

«Vallg, — mendoi Fejziu dhe e shikoi kolonelin,
— mos mé ka thirré pér kété gja? A asht e mujtun a@&
edhe ai t& intereschet dhe ti dhimbsen Pprindét e mi?

E mbas pak:

«Po kéta s'u interesuen pér prindét e mi sa ishin
[étu. Dhe sa e sa ka si Dervishi jo vetém atje por edhe
kétu, né syté e tyne. Si si shohin? Si s'u dhimbsen?
Si g’interesohen ndopak pér ta? Ja ku e kané xha Cer-
vishin. Asnjeri t& vetin s’ka. As buké as shtépi. Mos
ta ishte méshira e njerézve, do té ngordhte rrugéves.

Kéto mendime Fejziut i vijshin e i shkojshin, dhe
sa heré gé i vijshin pérpiqej me i largue, donte t'u shman-
gej, mirépo ato e sulmojshin si grenza e s’e lejshin {& gete.
Kishte friké i shkreti mos ia lexojné syté e kolonelit.

«Uné kam grue. Kam kalamaj té vegjell» — me
kéto, me grue e kalamaj, pérpigej me i largue gjithe
ato mendime gé& s’i pélgejshin. Por ¢'e do gé s’'ia arrinte,
se mendimet jané si tenja, té brejné e si sheh, s’
kap dot. ‘

[
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— Ju, — i tha koloneli ma né fund, mbas shumg
e shumé fjalésh, — bani si t& doni. Ne s’ju bajmé as
agjitacion, as s’ju detyrojmé pér asgja. Na vien keq
vetém pér prindét tuej, pér nanén tuej plaké e pér ata
kalamaj, dhe mendojmé se duhet t'u ndihmoni. Men-
dojmé té shkoni atje, se prej kétu, kuptohet, s’keni
si. e me se tu ndihmoni. Nga ana jon& mund t’ju baj-
mé t&é gjitha lehtésinat e mujtuna, Mandej edhe t'ju
sigurojmé punén, ushtrimin e profesionit, gé pér ne
s’asht ndonjé gja e leht€, por ja qé e bajmé né disa
raste té vecanta,

— Ju falem nderit, — u pérgjegj Fejziu menjéheré.
— Edhe mue mé vjen keq pér ta se, sido gé té jeté
puna, prindé i kam, Megjithkéte, as me y ndihmue, as
me shkue atje s'mendoj. Asht kjo njé gja qé s’bahet.
Uné sot kam tre fémijé dhe né se prindét e mi s’kané
ndi asnjéfaré pérgjegjésie, ose né se s’kané mendue
apo s’kané dijté t& mendojné pér fémijét e tyne, uné
ndjej njé pérgjegjési té madhe pér fémijét, e mi dhe
smundem me i marré mé qafé ashtu si¢c i kané marra
ata vllazénit e motrat e mia. g

Kolonelit prap ja pérdhecku ngérci fytyrén. Me kaq
edhe biseda e tyne mbaroi. I pércjellun prej major Ro-
janovskit, Fejziu doli jashté. Si e pa gé ishte vetém, ng
rrugg, i liré, u mbush me frymé deri né fund té barkut,
sikur t'i kishte gené deri né até cast e ndalueme me
marré frymé. Dukej edhe sikur po e vidhte, ajrin, sikyr
kishte vu doré mbi dicka t& huej, se syté e tij té ndrit-
shém shikojshin sa andej-kéndej.

Kur mbérrijti né pasticeri, mund té ishte ora g
mbas dite. Para derés po e prisnin Arbeni dhe Bardha
me njé cevre né doré, ku kishin drekén pér te, Fémj-
jét dukeshin té mérzitun po, si e pané té atin, syté u
geshén menjéheré, sidomos Arbenit.

— Ku je, babi? — i tha ky me njé za, qé tingéllonte
si ankim. — Ne ka shumé, shumé gé kemi ardhs. Dhe
prit, prit, prit kétu para derés, e ti s'vjen, s'vien.

Fejziu ¢’i tha asgja. Ai vetém u pérkul, e 'pérqgafoi,
até dhe Bardhén, qé u habit. Ditét e tjera baba i tyne
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s'’ka ba késhtu. As nuk i ka lané me priié tek dera, as
nuk i ka pérqafue ndonjéheré késhtu, né kété ményré.
Ndérsa sot, oh sot ai po i pérqafon, po i shtréngon
fort né krahnor, me mall, me zjarr. Sikur s’i ka pa kush
e din gé kur.

Arbeni; si e léshoi i ati, kapsalliti ata syté e tij si
gershiza dhe e pyeti:

— Babi, pse gan ti?

Edhe Bardha deshi me e pyeté, por se si i ngeci fjala
né fyt. Kur ja pa syté e njomun, gé nga lotét i ndritshin
edhe ma shumé ajo menjéheré u pre né fytyré. Krah-
nori iu ngrit e iu léshue lehté. Dicka ndjente. Dicka
mendonte. Ajo tashma ishte e rritun dhe shumé feno-
mene té jetés i kuptonte fare mire.

«Dicka ka ndodhé. — tha me vete.

11

Né mbramje, fjalé mbas fjale dhe Fejziu sa s'u zu
me té shogen, Fémijét flejshin né guzhing, pérvec Pa-
jonit té vogél, q& djersitej nga vapa ne djep, aty né
dhomé. Ai i kishte hapé syté e shikonte nga e ama dhe
dukej ngapak si i habitun me ge prindét flilshin jo me
até zanin e tyne té zakonshém. - '

Bukuria, me zemérbardhésiné e saj, me até thje-
shtésiné e saj pér té cilén jané té njoftuna motrat e
Shoté Galiceés, menjéheré si i tregoi i shoqgi pér bisedén
gé kish pasé né dreké me kolonelin Bllazho Jovig, 1
tha Fejziut pa t€ keq:

—_ Miré e ka koloneli, Prindét duhen ndihmue, Sa
heré t& kam thané edhe uné, por ju burrat sikur s’keni
zemér dhe shpejt i harroni prindét. Lum e lum gé i
bajmé e i rrisim fémijét pér me na e sjellé shpinén,
kur té rriten.

— Cfaré miré, moj?! — kérceu si i pérvliuem Fej-
ziu. — S’e din ti se ku rreh cekani i tyne!

K&te e tha me za té nalté dhe, si ju kujtue se edhe
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muret mund té kené veshé, e uli zanin e vijoi si me
droje: 5

]—— S’ju bahet voné atyne pér vuejtjet tona, por pér
shpérnguljen toné. Kéte duen ata, e jo té mirén toné.

Bukuria njé kohé s’bani za, e la t& shogin me folé
e me folé, mandej i tha: -

— Fundi i fundit edhe t& shpérngulemi, bre burré!
Qameti s’do té bahet, Si té& gjithé ashtu edhe ne.

Ajo i vajti afér dhe iu ul prané, me nj& doré mbi
gjunin e tij. Né krye mbante njé shami t& bardhé me
ojna, gé nga lamjet e shumta, e kishin humbg edhe
bojén edhe formén. Fustani prej basme, i gjaté gadi
deri te kércijt e kambéve, gjithashtu i ishte zbardhé
uga pérdorimi. Mirépo i rrinte bukur dhe i kishte hije,
se Bukuria vinte topolake, me sy t& médhej, té pa-
djallézuem.

~ Ai kujtoi gjykimet q& baheshin pérdits. jo vetdm né

- Shkup, por kudo, gé nga brigjet e ligejve t& Ohrit e t&

Prespés, e deri tek brigjet e Adriatikut, atje na Ulgin
€ né Tivar. Kujtoi njerézit gé shkallmoheshin népér
burgje, qé dergjeshin népér kampe. E pse? Vetém e ve-
tém pse s’dojshin me u shpérngulé, vetém e vetdm pse
kishin marré guxim me i thané edhe ndokujt tjetér te
mos shpérngulet, se né Turgi §’i presin shtépiat e fo-
tografinave té rreme pér propagandé, por shkretinat
e Anadollit,

Ndérkohe, si né ekran té kinemasg, i kalojshin para
sysh rrugét e Shkupit, krahinat e Kosovés. Dhe aty pér
aty i kujtohej banda. Kjo gja bante g& t'i shkrepnin
syté nga frika. Vérente anés e kandit mos e shikonte
kush, mos ia lexonte kush mendimet, Ndjekjet e per-
sekutimet ja kishin futé frikén né palcé. Megjithkéte
ende s’e kishin ba-qgé edhe té kapitullojé. Mendonte se
po t& shikojé punén e tij e t&€ mos pérzihet né asgja edhe
ata, banda, do ta lané té geté e s'do ta trazojné, ndonése
ishte i ndérgjegjshém se edhe me kambénguljen q& t&
mos shpérngulet bante njé puné patriotike.

i e pa gé¢ Bukuria e tij s'mendonte me e mbyllé
80jén pa e bindg, i tha:
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— Sa ta pret mendja, aq flet!
Mandej u shtri né dyshek, ashtu i veshun, me sy
nga tavani e me duer nén koké.

s

Mbas njé jave kolonelin Bllazho Jovi¢ e lajméruen
se Tejzi Bakallovski e kishte pague tatimin e madh, g&
i kishin wvue, pa i térheké paret nga ortaklléku pér
ndértimin e apartamertit, dhe ai bani:

— Si?! Ku i gjeti?

- [ dini ¢’do me thang, shoku kolonel, i ka marré
hua, -- i tha major Bojanovski, gé s’lente gja pa kuptue.

— Ashtu! — bani koloneli dhe ja nguli sagmet. —
Do me thané ky s'mendon me u shpérngulé kurré.

— Merret me mend.

— Hém: — turfulloi koloneli tue u ra me doré flo-
kéve. — Don me léshue rranjé. Don me m’u ngulé kétu
né Shkup, né apartament zotni shqiptari. Hém!

Aj kaloi me hapa té gjata népér zyre, mjanoi perden
dhe népér dritare hodhi nje véshtrim mbi pullazet e
Shkupit, mbi rrugé e bulevarde. -

— Por jo, — u kthye nga majori. — Mos gofsha uné
Bllazho Jovi¢c né se s’ja zhgul ato rranjét e tij, madje t&
pastra ¢ pa fijén e dheut. Me breké té shkyeme do ta
nis pér Turqi.

Dorén e djathté e mblodhi né grusht. Fytyra iu
ngérdhesh, buzét iu rrudhén.

__ Té hedhim kartén e parafundit, — i tha ma-
jorit dhe e shikol né& sy. _

E -karta e parafundit» ishte burgosja me t& vetmin
géllim qé té bahet presion pér shpérngulje. E pérdor-
shin shpesh, por jo gjithnjé me sqk_ses. Major Boja-
novski, qé pak a shumé e njihte Fejziun, mendoi se te
ky karta e parafundit mund t'u déshtojé. Prandej i
tha kolonelit:

— E dini ¢’do me thané shoku kolonel, ma leni muye,
Do shihni gé mbrenda njé jave do té paragitet kéty s
lepur pér té rregullue dokumentat e shpérnguljes. Madje
do t& na drejtojé edhe njé lutje té devotshme me
shkrim. Pra, do té na lusé!
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Fjalét e fundit majori i pércolli me njé buzégeshje
ironike, gé& do t’ja kishin lakmi edhe ata gé luejné
Mefistofelin né skenat e teatrove. Koloneli e kuptoi fare
mirg, prandaj buzégeshi edhe ai.

— Nu, bani si té doni, — i tha, — Magedoning do
ta pastroni nga shqiptarét pér veten tuej, se ne na
del e na tepron Sérbia joné.

* % %

Mesnata kishte kalue. E mbas mesnate qyteti ng (&
dy anét e lumit flen. Rrugét jang t& shkreta, kafenet
€ natés i kané ulé gepenet, ndérsa njerézit bajné gjumin
e paré qé asht gjumi ma i randé. Mirépo thoné se na-
nat e ndigjojné thirrjen e fémijve té tyne edhe né varr.
E njé nang, aty nga ora njé e gjysém mbas mesnate, u
thirr até naté nga rruga me déshpérim, me njé za t&
thyem, t& pérvajshém.

— Nané! Hapma derén, nang!

Hanko Bulja u zgjue dhe brofi né dritare ashiu
si¢ ishte, né kémishé té natés. Bukuria j binte me gru-
shta derés dhe thérriste, thérriste sikur ta ndigte kush
mbrapa, _

— Nané! Nané! Hapma derén, nané!

— ZXhania e nanés! — bani plaka, q& ‘e njohy ts
bijén nga zani. ’

— Hapma derén, nané! ;

— C’té ka ndodhg, moj? — e pyeti plaka d}qe pa
prité pérgjegjen e saj shpejtoi s|hka.1.1eve teposhté e ja
hapi derén, mbasi u mundue njé ciké me celsin.

— Shpirti i nanés! — bani e trishtueshme, kur j
ra Bukuria né krahnor si e alivanosun.

— Nané! Fejziu s'mé asht kf:hye né shtépil — j
tha ajo tue ja njomé fytyrén me loté, qé i shkojshin curk,

N& shtépi u alarmuen té gjithé. U cue plaku, Haxhi
Jakupi, dhe doli nga dhoma e fjetjes né tlina t& gjata. U
Cuen dy bijté e tij, dy nuset e tyng, ka:lamajté,

Bukuria dukej e tmerrueme, dridhej, gante, Mendja
glithnj& i shkonte pér té keq dhe s’bante gja tjetér
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ve¢ thérriste emnin e Fejziut, fémijét dhe i pérgjé-
rohej Allahut.

«Ah, peréndi! Falja gjynahet t& shkretit! Edhe
prindét do t'i ndihmojé, vetém kthema! Kthema peréndi,
se s’kam ku té mbytem me tre fémijé!

U shgetésuen edhe té tjerét, sidomos plaka, hanko
Bulja, nuset. :

— Thuej, shpirti i nanés, si ndodhi? Pse s’asht
kthye? Ku ka shkue?

Syté e Bukuries, edhe ashtu té médhej, ishin hapé
pa masé dhe vetém lotojshin.

— FE ku di uné e shkreta, moj nané! — bani tue pér-
thye gishtat e duerve. — Ai gjithnjé, vinte pak para
mesnate. Né njémbédheté, né njémbédheté e gjysém.
Kurré s’e ka pasé zakon me u vonue ma shumé. Kush
e din ¢’'do ti keté ndodhé sonte! E prita deri né mesnaté,
deri-né orén njé. S’erdhi. Atéhere s'mujta me durue ma.
I lashé fémijét né gjumé e dola. E mjera uné ¢mé

jeti! }
&l -— Mos e ka zané gjumi né& ambéltore, moj? —
bani plaku tue veshé pantallonat, qé ja solli njana prej
té rejave,

— Do té jeté shtri me pushue dhe e ka rrejté
gjumi, — tha edhe vllau i madh i Bukuries.

— Jo, — bani Bukuria. — Tash sa erdha nga ambél-
torja. Vitrinén e kishte zbrazé dhe derés i kishte wu

drynin. S'mund té jeté mbrendé.

Plaku kafshoi buzén dhe shikoi pér tokeé.

_ Ta kérkojmé? — pyeti vllau i vogel

— B ku? Asht naté, — bani i madhi.

—— C’keni ngri si qirijté né tyrbe?! — u bértiti pla-
ku 1é rejave. — Mg sillni setrén, képucét!

— Do vij edhe uné me ju, — bani Bukuria, kur
burrat morén me dalé.

— Rri ti aty, se s'asht kjo puné pér gra. Po ge
thané me e gjeté, e gjejmé edhe pa ty, — ia priti plaku.

Ishalla e gjeni shéndosh e miré, — péshpériti plaka.
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Si dolén burrat, nga déshpérimi Bukuria vuni gru-
shtat né gojé dhe shkepi syté:

— Nané! E zeza uné ¢'mé gjeti, nané!

— Rri bijé, se Zoti ishalla e kthen miré, — i tha
hanko Bulja dhe e pérmblodhi né krahnor.

Haxhi Jakupi mendonte se Fejziun do ta kishte
sulmue ndokush pér t’ja rrémbye paret, Késhtu mendoj-
shin edhe dy djemt e tij, Samiu dhe Dajlani. Ma i riu,
gé ishte Dajlani, kishte edhe njé mendim tjetér, por
s’e shfaqi...Jo pse s'ishte i sigurté, as pse kishte frike,
por gé té mos frikésohej Haxhi Jakupi, gé mund té kthe-
hej menjéheré mné shi¥pi. Mandej as pér Samiun
s’ishte 1 sigurté, e sikur t& mbeste vetém, s’do té ishte
ma i sigurté as pér veten e tij. =

Ata shkuen tek pastigeria, shikuen pérmes xhamave
teé ,vitrinés, plaku ia nguli syté edhe tavés me kadaif
atje né banak, bani me vete «gjynaf mos pacal» dhe té
tre u nisén rrugés, gé merrte zakonisht Fejziu nga pasti-
ceria pér né shtépi. Kaluen nén Kala, tue shikue anés
e kandit mos ishte ndokund i shtrimé, kaluen edhe Urén
€ Drunit, gjimnazin. .. Askund asgja s’vuné re. Mbas njé
ore u futén né guzhing ku Bardha me Arbenin, te
perqafuem, bajshin até gjumin e tyne 1€ thelle e ta
pafajshém. Né dhomé, aty né djepin e tij, flente Pajoni.
Fejziu s’ishte. s B 2

Haxhi Jakupi me dy djemté doli né rruge. -

— Po tash, ku té shkojmé? — pyeti Samiu, qg
ishte i thaté, i gjaté e fytyrétretun. _ |

Plaku s'bézajti. Ai vetém kafshoi buzén, mande;
edhe gishtin e madh. Syté e buhavitun,"q& t& kujtojshin
syté e médhej té Bukuries, i kishte pak si t€ dalun, N
dritén e bulevardit dukeshin té thelluem né mendime.

Dajlani, qé i ngjante shumé Haxhi Jakupit dhe gé
gjithnjé dicka mendonte, foli: ; _

— Po ge gjallé, duhet t€ jeté ja né spital, ja né
burg.

— S’kané pse me u burgosé Fejziun! — tha plaku
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menjéhers, megjithqé edhe atij i vajti mendja atje.

— Atéhere asht né spital.

— Ose né fund té Vardarit, — tha Samiu.

Fjalét e kétij bang gé plaku té réqethet. Se si i
erdh dhe me ja pérmbledhé&. Kurdoheré gé fliste, Samiu
vetém zi ndillte.

— Shkojmé e shofim njé heré andej nga spitali,
— u. tha djemve dhe u priu.

Nga zani kuptohej se kishte nisé me e rrémbye dé-
shpérimi. Buzét, sa vinte i kafshonte gjithnjé e ma fort.
Syté i kishte si t& ngrime, té shtangun, ndérsa gjujt i
kalamendeshin dhe népér trup i vérshojshin- té mar-
dhuna. T

Samiu me Dajlanin heré i dilshin pérpara, heré i
shkojshin mbrapa. Edhe ata ndjejshin njé zbrazdési dhe
sikur s’besojshin se do ta gjejshin até naté, Rrugét ishin
té qeta, t& heshtuna, t& fjetuna. Askund njé hije njeriu,
njé frymé té gjalle. Vetém né disa vende takuen rojet
e natés, gé rrijshin errésinave. Plaky deshi me i pyeté
mos dijshin gja pér Fejziun, por s’dinte pse, zemra s’i
bante. Mandej s’donte té alarmohej cashtja e t& kuptojné
edhe té tjerét, sidomos rojet, gé nuhasin si qgejté mbas
lepurit dhe memzi presin me gjeté njé shkak e vend pér
t& futé hundét, Kush e din si ishte puna e Fejziut?!

__ Ma miré qé s'e pyetém, — u tha djemve plaku,
kur kaluen rojen e paré.

Tek roja e dyté Haxhi Jakupi u mendue si me e
rrejté po ge se i pyet nga nguten né kété koh& nate.
Por s'qe nevoja PEr asgja, se roja i shikoi vetém me
bisht té synit dhe s'u bani za.

— Tnteresant! — bani plaku kur e kaluen edhe
keté roje. — Atje pértej Vardarit s’shef nji milic pér té
ba bé, ndérsa kéndej i takon né c¢do hap.

— E po kéndej e ban gjumin geveria! — ia prili
Dajlani. — Mos mendon se i paguejné me té ruejté ty?!

— Jo, jo! Prandej na duhet te vrapojmé késhfu
natén si lugetén.

— Mor po vetém ta gjejme, se s'po mé dhimbet
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asgja. Jam gati t€ bahem edhe lugat, vetsm ts dij se
ku asht dhe ¢’i ka ndodhé.

Né hymjen e spitalit u doli mjeku i rojes, njé dja-
losh i r1i, fjaléambél dhe i pritshém. Si vuni vesh se
pérse kishte ardhé plaku me t& bijtg, menjéheré u tha:

— Ka tash tri oré gé sollén kétu njé burré, por
s'dijmé as kush asht, as nga asht, E gietém tek Ura e
Gurit, aty buzé lulishtes s& teatrit popullor. Nuk dij as
veté se kush na lajméroi me telefon, ma duket se ishte
milic. Shkova menjéheré me autoambulancé dhe e gjeta
té shirimé pérdhe. Ishte i pérgjakun. dhe s'dinte pér
vete fare. .

Tue iu ngjité shkalleve ta pavionit, ku e kishin
shtrue t& panjohtunin, plaku e pyeti:

— Po gé atéheré s’ka ardhé hala né vete?

— Erdhi njé heré po s’ishte ng giendje me folé.
Tash gjindet si né kllapi.

Mjeku pérpara dhe ata mbas tij, dredhyen népér njé
koridor né krah t& majte.

— Dokumenta s’kishte me vete? — e pyeti prap
plaku, megjithgé e dinte q& Fejziy S'mbante kurrg as-
njéfaré dokumenti. Ai e kishte hallin Pér paret, pér
Xhiron gé kish ba até dits Fejziu, por s’pati si me ja
thané tro¢ mjekut,

— Asgja, asgja!l — iu pérgjegj mjeku edhe vets i
habitun,. — E kontrolluem, - por s’i gjetém asnjéfare
shkrese. As' letér njoftimi. As portofol. Mbasi e kang
rrahé, duket se edhe e kané plackité.

Kur hyné né dhomé, ai u iregoi njé shtrat aty
Prané derés e u tha:

—- Ja, ku asht! E rjifni?

Plaku u pérkul, e shikoi dhe s’bézajti. Ja nguli
vetém syté dhe sikur u mendue. U pérkulén edhe Samiu
€ Dajlani dhe po ashtu s’bézajtén. Fytyra e tg panjohtu-
nit, gé u tregoi mjeku, ishte e buhavitun, e anjtun, né
disa vende e nxime, e skuqun, e prishun. Gjakun ja
kishin fshi dhe vendet ku i kishte plasé lékura, ku i
ishte ca fytyra, pa dyshim nga goditjet e randa, ja ki-
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shin lye me jod. Kéto vende dukeshin si té djegun, si
té zharitun, Buzét i kishte té capélyeme, té plasarituna,
té fryme, me gjak t€ mpiksun. Trupin s’ia shifshin, se
e kishte t& mbuluem me carcaf té bardhé. Po ashtu s’e
ndjejshin as se merr frymé por mjeku i siguroi se
asht gjallé.

— E njifni? — e pyeti ai edhe njé heré me qé
Haxhi Jakupi e dy bijté e tij vetém shikojshin dhe
s’bézajshin.

— Fytyra e ké&tij, bre bir, genka ba si pelte, — i
tha plaku. — E ku njifet ky? Kété s’e njef ma as Allahu,
gjynaf mos paca.

— Até cast ndérhyni Dajlani:

— Ai asht, babg, — tha si me gjysém zani. — Pa
shikojani flokét! Ai duhet té jeté. E njof nga flokét.
Po, po, ai asht.

Edhe Samiu mendonte se ai duhet té ishte. Ata e
shikuen ma miré dhe s'u gabuen. I panjoftuni i shtratit
numér dymbédheté té spitalit civil, me [ytyré té bamun
si mish i dystuem, s’ishte askush tjetér vec Fejzi
Bakalli, pasti(;eri i ambéltores «Drita,» prané teatrit té
pakicave né Bit Pazar té Shkupit.

Pér te ma s’ka ¢’t’ju them. Mbas njé jave doli nga
spitali, por jo me kambét e veta. Megjithqé kishte
shpétue pér mrekulli, pa brinjé té thyem e ndonjé he-
moragji tepér té randé, u desh ta cojshin deri né shtépi -
me -autoambulancé, se s'géndronte dot né kambé. Vuej-
tja kishte shue nga fytyra e tij cdo rreze gézimi e
, ¢do ‘shpresé dhe kishte pérhapé népér te njé Irielan-
koli, gé shprehte dhimbje. S’ ndricojshin ma syté. S’
geshte ma buza. Megjithkéte, kur e pyetén njerézit
gé u mblodhén rreth shtratit té tij a i njifte ata, g@
e kishin sulmue, kush ishin, ai u pérgjegj me za té
ploté dhe pa fijen e frikeés:
— Banda:
Dhe nuk shikoi anés e kandeve mos e ndigjonte
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kush. As gjaku i ngriu dhe friké duket se s’pati. Mi-
répo edhe me e zgjaté s’e zgjati. E po té& donte ai mund
tu tregonte edhe ndonjé gja tjetér. Si, pér shembull
fjalét, gé i thané banditét, para se ta dérmojshin sé&
rrahuni me grushta e me shgelma, me kopage. Ishte
njé trupmadh e me fytyré prej krimineli ai gé e ndali,
gé e kapi pér jake dhe i tha:

~Ti je ai gé s'don me shkue pér Turqgi?bs

I kujtohen kéto fjalé fare miré dhe s'mundet me
i harrue. Megjithkéte, zemra s'i ban me ua thané edhe
té tjeréve. Fundi i fundit, s’kishte as nevojé, se té
gjitheé e merrshin me mend. Nga kjo edhe géndroj-
shin me fytyré té mérzitun rreth’ shtratit ta tij dhe
dukeshin sikur kishin ardhé aty pér t’ja ba hallall
njani-tjetrit e pér t'u falé me te. Madje kishte ardhé
edhe xha Cervishi. Ai géndronte tek kambét, me sy
té pérlotun, dhe, tue e shikue Fejziun ashtu té thyem
né shtrat, menjéheré e mori me mend se njé ambéltore
atje né Bit Pazar s'do té hapet ma kurré,

Dhe  vértet, si doli Haxhi Jakupi, xha Cervishi e
té tjerét, Fejziu 1 bani za sé& shoges dhe i tha:

— Banu gadi, se do t& shkojmé pér Turgi.

Mandej térhoqi paret, qé& kishte dhang pér ndér-
timin e apartamentit dhe shiti shtépi e té gjitha' cka
kishte, si sa e sa té tjeré para tij. :

Megjithkéte, ndoshta pér inat, até dite qé u =
pér Turgi, aty né stacionin e trenit né Shkup, si vuni
re major Bojanovskin pérkrah kolonelit Bllazho Jovig,
U pérpoq me u tregue i gézuem dhe geshi, Mirépo Ar-
beni i vogél menjéheré e pyeti:

— Pse gesh, babi?

Fejziu e shikoi me dhimbsuni dhe geshja, njé
heré e pérgjithmoné, u zhduk si me doré nga fytyra e
tij. Né vend té& saj, aty rreth syve, né molléza, zuni
vend njé hije trishtimi, ndérsa rreth buzéve u formuen
do rrudha té ndeme, q& edhe sikur t& mos ndigjohej
kércéllima e dhambéve, tregojshin qarté se ata ishin té
shtrénguem fort.
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DEPUTETI

— Besoméni, shoku gjykatés, — thérriste dja-
loshi g& vinte si i shkurté e rondokop, — besoméni se
uné até dité pér heré té parg, gqé kur dij pér veten
time e kam pa librin «Nova klasa» («Klasa e re»), até
libér té mallkuem qé ma shtini mnerén e meé nxiu
jetén. Besoméni, shoku gjykatés, se as e kam lexue, as
e kam marré né duer, as nuk dij se cka shkruen atje
e cka do me thang «Nova klasa». Si asht gjeté né
cantén time nuk dij. Nuk dij kush ma ka futé aty,
kush ma ka ba kété poshtérsi dhe pse.

Tibri «Nova klasa» pushonte né tryezén e jurisé
dhe djaloshit, sa herg qgé i rréshqitshin syté mbi te, i
ngrinte gjaku, sikur té kishte para vetes nepérkén hel-
" muese té gatshme pér me ju hedhé e me e kafshue.
7ani i férgéllonte, i dridhej. Ai pérpigej me déshprim
me e bindé kryetarin e jurisé se s’ishte fajtor, se s'ki-
shte ba gja. Mirépo jo vetém trupi givkues, i krye-
suem nga Marko Pulevski, por as avokati i tij Sejdi
Derventi, sikur s’i besonte, sikur s’ishte i bindun né
pafajsiné e klientit t& vet. Cdo gja ishte kundra tij:
déshmitarét, faktet e pakontestueshme, deponimet, vet-
pohimet dhe libri, ai libér gé ishtegjeté né cantén e
tij, e gé ishte i ndaluem, rreptésisht i ndaluem. Me-
gjithkéte avokati bani detyrén e vet prej mbrojtési edhe
pse s’kishte fakte ku t& bazonte mbrojtjen. Cdo gja
dukej e koté, e humbun, pa shpresé. I dhimbej i shkreti
djalosh, se ishte i ri, né& pragun e jetés, mu si ato lu-
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let e bajames né degé, qé rreh xhamin e dritares. Por
si t’ja bajé?! Cka té bajé?! Mrekullina né jurisprudencé
s’ka, e zani i tij, qé dridhej e férgéllonte si harabel i
plagosun, megjithqé dukej i singerts, bindés, s’hynte
né puné e s'ndihmonte asgja, se kryetari i jurisé kér-
konte fakte e jo fjalé e pérbetime. Pér kéte u bind edhe
djaloshi i déshpruem, kur ia lexuen vendimin. Atij s
besohej dhe, si népér mjegull, e shikoi mbrojtésin qé&
rrudhi krahét sikur té donte me i thana:

«S’kam ¢’me ju ba! Mé dhimbseni shumg, por. . .»

— Po kjo asht poshtérsi! — u cirr djaloshi ng ek-
stazén e déshpérimit. — Kjo asht dicka e pandigjueme!
Pesé vijet burg pa pikén e fajit! Pesd vjet burg vetém
e vetétm pse ma ka shti dikush né canté até liber! O,

kjo asht e tmerrshme! E uné as nuk dij ¢’asht ai libér,‘

as nuk dij ¢’asht «Nova klasa»! 0-0-o! — banj djaloshi
1 shkreté i thyem shpirtnisht.

Ndérkohé avokati i tij Sejdi Derventi j mblodhi
shkresat njé nga njé, i futi né cantén e vet prej me-
shini té verdhé dhe duel e shpejtoi me kapé trenin
e Gostivarit pér Shkup. Fory

2

Ka njeréz gé s’kané lindé pér vete, por psr ta
tjerét. Jeta e tyne duket e getd si uji amull, por pa
té vérteté asht plot lévizje, plot rryma té furishme
g€ syté e mésuem té shikojné vetém né sipérfage g’
shohin. Duhet té shpérthejé furtuna e t& ngrihen valst
qé té shihet se jeta e tyne s’ka gené e geté dhe letar-
giike, e =zbrazét dhe egocentrike, por plot Pérpjekje
vetmohime e sakrifica. Ata ndjejné njé dashuni t& g
dhe pér njerézit e thjeshté njé dashuni té thellé o ta
singerté, dhe sikur kané nevojé organike pér vetf]
sikur s'munden me ndejé t& qeté me shikue punén dhe
interesin e vet, kur té& tjerét, aty prana tyne, né syts e
tyne vuejné e hjekin, rénkojné e vdesin. Ata dijng t§
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frenojné pasionet, dhe déshirat e veta, dijné té vuejné
vuejtjet e té tjeréve dhe t'i ndjejné si né trupin e vet
plagét e njerézisé, Dhe s’'u ngjajné hi¢ llafazanéve fjalé-
médhej e té meérzitshém. S’lavdérchen pér punén gé
kané ba, nuk mburren pér sukseset gé kané pasé. Mo-
destia asht vula e veprave té tyne. Né heshtje jetojng,
né heshtje punojngé, né heshtje sakrifikohen e shkojné
dhe askujt s'i gahen, askujt s’i ankohen pér asgja...

Avokati Sejdi Derventi ishte njé ndér kéta njerez,
njé ndér kéta heroj té heshtun.

Menjéheré si duel né rrugén pér nga stacioni i
trenit, prej kohés sé kege, prej giellit 'té veshun me re,
té zymté dhe té randé si plumg, apo ndoshta prej asaj qé
kish ngja pak ma paré né sallén e gjykimit, até e kapi
njé mérzi e njé boshllék, njé neveri. Ndoshta, kurré
ndonjéheré s’ishte ndie si até dité, kurré s’i ishte duké
jeta ashtu e zbetg, pa qéllim e pa shije. Sikur dicka s’ishte
né rregull, sikur digka i mungonte. Heré mbas here sillte
ndér mend até djaloshin e shkretg, fytyrén e tij té pa-
djallézueme e me véshtrim té singerté, dhe s’'dinte a
me té vérteté ishte i pafajshém, ashtu si¢ thoshte e pér-
gjérohej, apo shtihej dhe veprén e Millovan Gjillasit
<Nova klasa- e njihte fort miré, veprén e ketij sharllatani
i cili u vu haptas né pozitat e renegacionit marksist,
¢’ka — kuptohet — shokéve té tij s'u pélaeu, se maska,
kameleonlléku, té hekunit rréshgan e kamba—d(_)rz_as, u
dykej ma e pérshtatshme, ma e leverdishme. Sejdiun e
mundonte dicka dhe sikur e brente pérbrenda, né zemeér
e né mushkéni. Ndoshta kontradikcioni i gjykimit dhe
hipokrizia, gé kishte depér‘qug k}{ado. .. 0se, ndos}‘xta,
corientimi, ai péshtjellimi dhe ajo rrémuja, ge 1 duke]_St_a_
e bante jetén si njé mjegull, népér te g11en vrapojné
njerézit e hutuem dhe pérplasen heré kétu heré atje,
tue ndjeké secili géllimet dhe interesat e veta.
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Megjithqé s’ishte i ri — Sejdiu po kapte té katér-
dhjetat dhe kishte edhe njéfaré pérvoje bukur t& mirg,
Jo vetém si avokat por edhe si njeri i vuejtun e i rra-
hun mbaré e mbrapsht nga furtunat e jetés — aj shpesh
heré ndihej edhe veté i hutuem si i gorientuem, si i
trallisun nga ato g& po ngjajshin. Jo vetém njé heré
- kishte ngurue dhe s’kishte dité ¢me ba e kah me ja
mbajté. Ky ngurim i jepte fytyrds s& tij njé shprehje
té topitun, té ftohte, apatike, dhe syté e tij gri, pak né
te pérhimté, dukeshin si té& shplamé, ta lodhun e pa
gjallni. Dhe jo vetém syté, Kushdo g€ s’e njihte, kushdo
gé e shihte pér heré té paré, mendonte se Sejdi Der-
venti, ky njeri gadi pérheré kokézbuluet e me floké te
rrallé ngjyré kashte, me trup mesatar e shéndet t& dy-
shimtg, ishte i plogét, i telekosun, pa vullnet, i shty-
pun e i mjeré, sa gé as bubrrecén s’kishte me e shkelé
dhe frymé do té harronte me marré, sikur ta shikonte
kush shtrembét e me zemrim. Mirépo s’ishte késhtu.
Megjithqé thoné se paragitja dhe Syt€ jané pasqyra e
shpirtit t& njeriut, pamja e jashtme e "Sejdj Dervenit
ishte né kundérshtim té plot& me shpirtin, ndjenjat dhe
temperamentin e tij té vérteté. Né até trup t& flashkat
€ té humbun rrihte njé zemér e madhe e me njé vull-
net t€ forté, me déshira e me plane, me ndjenja e me
halle. Dhe nén ngjyrén gri té atyne dy syve t€ qgeté, po-
thuejse gjithnjé digjej e shkrumonte njé zjarr, shke-
ndijat dhe flaka e té cilit dijshin edhe me pércéllue,

Sejdiu dukej sikur ishte i lpmtun gé kisl}te l_indé
né katund. Aq ma shumé e ma i lumtun se kish lindg
shi né Dervent, né njé rreth e né njé kohg, kur njeriy
kishte pse t& lindte e té jetonte. Dhe s'u turpnue as-
njéheré prej prindéve analfabeté e me zh_gm}e. As kur
vijshin ng Shkup me e pa dhe me | SJG,:He_rrobe té
Pastra, as kur i shkruejshin me dorén e tjetrit letra e
“arfa t& cuditshém, té mbyllun me brumé mielli, Jo,
s'ndihej ngushté dhe i furpnuem, kur i merrte kéto
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letra né Universitetin e Padovés, ku kishte shkue me
studjue me djersén e vet e té prindéve né ditét e tur-
bullta té zjarrit, shkretnimit e t&é gjakderdhjes, gé tur-
fullonte botés ané e kand. Pérkundrazi, kur shihte até
copé letér té zhlyeme e té ngjyeme me lotét e nanés,
ndjente njé krenari, dicka té ngroht?, inkurajuese dhe,
prej gézimit, shpirti i celej si zambak. I pérmalluem e
puthte, e lexonte dhe e vilexonte, e ngjeshte mbi ze-
mér i emocionuem che ja tregonte ¢dokujt e mburrej.
Né até copé letér atij i dukej sikur ghihte vendlindjen €
tij t& shtrenjtg, até katundin e tulitun té Derventit, rran-
x& njé kodre jo té madhe, aty buzé Vardarit, qé rrjedh
i turbwlt e me rrémbim. Dhe sa i erdh keg gé iu
desh me i ndérpre studimet, ag u gezue, kur kapitulloi
Italia fashiste, Ai menjéheré mori TTUgét € vendiindjes
sé tij té shtrenjté e té déshirueme. Si erdhi né katund
u bashkue me ata gé luftojshin me vetmohim per té
drejtat e veta. U hodh né radhét partizane dhe luftoi
deri né ditén e fundit, deri sa u clirue i gjithé vendi
prei okupatorit nazi-fashist. Mirépo kur deshtén me e
gradue pér meritat e sakrificat e tij, nga dé € kuptoi
miréfilli si dhe pse vdiq Arben Presheva e sa e sa té
tjeré, ai u térhoq né Derventin e tij dhe jetoi si népunés
i thjeshté, mes katundaréve, té cilét, megjithése kishte
mbarue lufta, ende s’besojshin, ende dicka pritsh'n dhe
sikur shpirti e zemra ua ndinte se me kaq c¢do gja
<kishte mbarue, se edhe shumé e shumé kishte mbeté
pér t'u ba.

Sejdiu s’ushgente - iluzione. Si gjithé katundarét,
ai simbas méngjezit e dinte se cfaré dite ka me ba
Prandaj u mbyll né vete, u térhog, dhe i pérngjante atij
uji amull gé sNéviz e s’bézan dhe duket se edhe s’jeton.
Mirépo, né se e keni vu Te, edhe né ujin amull pasqy-
rohen gielli, reté dhe ¢do gja, cdo hije, qé rréshget mbi
sipérfagen e kotullueme.

Mbas disa vjetésh Sejdiu pérfundoi studimet me
korespondencé né& Fakultetin e Drejtésisé né Shkup.
Bashké me Gafur Becén nga Bukoviku, g& gjithashtu
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kishte studjue né Itali me Sejdiun, ata ishin dy intelek-
tualét e paré apo, si¢ i quejshin katundarét, dy rrezet e
para té drités g€ shkrepén mbi krahinén e Dervenit.
Dhe s’ishte ¢udi gé dervenasit e shtypun e té mjeruem
i dojshin si bijté e vet dhe i kishin drejtue n&é ta syté
e lébyrun me shpresé e ngazéllim. Shekujt kaluen né-
pér Dervent, po krahina mbeti ajo gé ishte, ajo qé ka
gené, Asgja té re, asnjéfaré ndryshimi nuk lané kohnat
mbas vetes. Padronét shkojshin e vijshin, ndroheshin,
tue ja rjepé leékurén secili ma zi se shogi, ndérsa ka-
tundarét edhe sot e késaj dite vazhdojné punén e ra-
ndg, té zhytun né pellgun e injorancés, me ohe e mohe,
té mbytun né djers¢, t€ pércamé me intriga e véllavrasje,
té shtypun e té shfrytézuem si skllevén,

Menjéheré mbas lufte, né vrullin e paré té shpre-
sés zulmémadhe, dolén prej Dervenit edhe disa intelek-
tualé t& tjeré gjysmaké e té shartuem., Ndér ta ishte
edhe Rrahimi i xha Abdulla Zyrapit. Ai mbaroi pér
stomatologji me djersén e krahin&s, por mbeti n& Shkup
me ua ndreqé e me ua mprehé dhambét barkmédhejve,
gé té munden me blue ma miré. Dhe ndérsa katundarst
vazhdojshin me i nxjerré dhambét me gishta e fije
spangoje, ose me pe té forcuem me dylle, — kuptohet
nése s’ua nxirrshin drungarét me grushta e pendrekg,
— Rrahimi atyne gé ua kané thye dervenasit "dhambit
me bajoneta e kondaké gjaté luftés — tash, ne ditay
e késaj ngjarjeje, ua zavendésonte me dhambé ari. R
ari vinte n& Shkup prej Derventit, nga arkat e placki-
tuna té nanave e té nuseve, t& vajzave, gq& i trashg-
gojshin prej nanave t& veta mahmudijet e verdha dhe
i Tuejshin me rrobet e nusnisé e me pajé si relikie o
amanete.

Dhe shi né ato dité kur Rrahimi bahej sikur
njihte mahmudijet e Derventit, Gafur Becén e burgo-
sén, e torturuen dhe e dénuen. Dheté viet u dergj né-
pér kampe. Mandej u kthye né Dervent, ku, tue shiryta-
zue injorancén, shtiné disa njeréz me e vra.

Dhe e vrané.
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Por mbeti Sejdiu.

Vértet qé ishte i térhekun, i geté, po ama dervena-
sit tash e dojshin edhe ma shumé dhe e shikojshin me
venerim e shpresé. Dashunia e dhimbja pér Gafurin u
shkri né njé dashuni té vetme qé u derdh e gjitha mbi
Sejdiun. Gjithnjé e mbajshin né gojé pér té miré dhe
kurdo qé kishin ndonjé gja pyetshin até. Zyra e tij né
rrugicén e ngushté té avoketéve né Shkupin e vjetér u
shndérrue né njé vend, ku kthejshin gjithé dervenasit
me qa hallet e veta. E ata pérheré kané gené halle-
médhej. Vrasjet, rrahjet, lutjet, ankesat, e mbi té gjitha
burgimet politike, i cojshin né deré té& Sejdiut. Por ky
kurré s'u kérkonte asnjéfaré takse e shpérblimi, e jo
vetém qé s bante zemra me marré ndonjé gja prej tyne,
jo vetém gé s'e lejonte sedra, por smundte as me e
mendue njé gja té tille. Kurdo gé merrte me € pague
ndonjé hallexhi, Sejdiu skuqgej vesh meé vesh dhe i
thoshte:

__ N&é se don me e ba lutjen me pare, shko te ky
kojshia im kétu!

Shi pér kéte, e sidomos pse Sejdiu mbeti derve-
nas e s'u ba «sherhérli-, mbeti ashtu si¢ kishte gené
pérheré, i pérkoré,i thjeshté dhe i afért, gojambeél, katun-
darét e dojshin si birin e vet, si vilané e vet, e dojshin
shumé e me zemér té zhuritun, té déshiruem, qé té kené
dike té vetin, dike gé ta duen e t'i dojé. Dhe, megjithqé ai
gadi gjithnjé rrinte né Shkup, se ishte i zanun me pung,
asnjani prej tyne s'lente pa e thirré né cfarédo geézimil
qé kishte, qofté dasém, lindje, apo kur u ktheheshin
djemét prej ushtrie. Sidomos s’e lejshin pa e thirré né
se ndokujt i dilte djali, vllau apo baba prej burgut. I
késish kishte shumé. Atéheré edhe gézimi ishte aq i
madh, sa qé dukej sikur i liruemi kishte lindé pér sé
dyti, apo — sic¢ thojshin ata — sikur kishte ardhé& nga
ajo dynja.

Dashuniné e madhe dhe respektin ge ushgejshin
pér te dervenasit e shprehén edhe ne ményré té  ve-
canté. Sé shpejti do té baheshin zgjedhjet e deputetéve
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pér Narodno Sobranie, si¢ i thojshin né Shkup Kuven-
dit Popullor. Né mbledhjen e zgjedhésave, q& u ba né
krahinén e Derventit, erdhi nga Shkupi njéfaré Bojco
Spiridonov me deputetin Qerim Sejfulli dhe me t& birin
e Abdulla Zyrapit, Rrahim Zyrapin. Ata u propozuen
zgjedhésve qé té aprovojné kandidaturén e Rrahim Zy-
rapit pér deputet té Narodno Sobranies.

Mirépo njé i ri, quhej Guxim Beca, (Gafur Becén e
kishte pasé xhaxha), ndonése até vit do t& votonte pér
heré té paré né jets, u ngrit né kambé e tha:

— Unég, prindé e vllazén dervenas, do ua them njé
fjale. I falenderoj nga zemra kéta shoka 'qé erdhén nga
Shkupi dhe poashtu i falenderoj g€ paskén nj& mendim
kaq té miré pér té birin e xha Abdulla Zyrapit por ‘sa
per mue, e them kétu haptas, uné nuk mund t& votoj pér
te, derisa krahina joné t& keté djelmé e burra ma té
miré se ai... :

Né sallé u ba njé zhurmé., Katundarst njé zani i
aprovonin fjalét e Guxim Begés.

. — Prandej, né qofté se asht e lejueshme, — vijoi
Guximi, — uné do t& propozojsha gé ne dervenasit ta
vejmé kandidaturén e Sejdi Derventit pPér deputet.

— E duem! E duem! — thirrén té gjithe.

— Ai ka marré pjesé edhe né lufté!

— Al na i ka ga pérheré hallet! b, e

— Rrnofté Sejdi Derventi! — u hoth e thirpi njé
kryetar lokaliteti, qé e kish pasé Sejdiun komandant
gjaté luftés,

— Pasha bukén edhe uné jam me ju! — bani edha
njé plak njigind e kusur vjeg, djalin e t& cilit e kish
shpétue nga pushkatimi Sejdiu.

— Ashtu té kegen nana, ashtu! Ate t& zgjedhim!

— {foli edhe njé plaké.
; Té deleguemit nga Shkupi kot u pérpogén me j
bindé dervenasit qé té votojné pér Rrahim Zyrapin. Kot
mbajti edhe Rrahimi fjalimin, q& ia kishin pregatita,
Aty pér aty u zgjodh njé delegacion katundarésh, i pér-
bamé& prej késhilltaréve té té gJithé katundeve, dhe
shkoi né zyrén e Sejdi Derventit né Shkup.
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Zyra e tij ishte e vogél dhe e ngushté, késhtu gé
memzi i zuni. Até dité ata i thané se mbarg Derventi
kishte vendosé me e zgjedhé pér deputet té krahinés né
Narodno Sobranie.

Sejdiut, me t’i ndigjuem, gadi iu mbushén syté me
loté dhe, né vend té pérgjigjes, vetém i pérqafoi njé nga
njé gjithé sa ishin... Até cast ai déshiroi té kishte njé
palé krahé té médhej e té fuqishém, ag té médhej e
té fugishém, sa té pérqaforte me ta gjithé Derventin, me
male, kodra, fusha, me pérroje e me Vardar. Por ai e
dinte, fort miré e dinte se kjo nuk mund té arrihej. Tash
pér tash jo. Megjithkéte njé shpresé ia gudulisi krahnorin.

«Prej dy té kégijave, duhet zgjedhé ma e voglah»
— tha me vete atg dité dhe pranoi kandidaturén.

Fill mbas njé jave Sejdiut i erdhi njé thirrje pér
né Sekretariatin e Punéve té Brendshme. Nuk dinte
pse e thérritshin dhe c¢ka dojshin prej tij. Ndonjé ga-
bim e ngatérresé¢ mendonte se s'kishte. Askujt asgja
s’i kishte ba. Me ndérgjegje té pastér e fuli prap né
zarf letér-thirrjen dhe u nis e trokiti né deré ku e pri-
tshin.
" Urdhnoni! — i tha oficeri i UDB-és Dimko Bo-
janovski gé vinte pak i shkurté e mijaft i shéndoshé.

Fytyrén e kishte té rrumbullaket, té gjané dhe té kuqge.

Dy buzét e tij t€ mbushuna e té trasha tregojshin se
ishte i kénaqun nga kjo jeté dhe se nuk i mungonte asgja.
Flokst i kishte té zes, anéve kishte edhe ndonjé& thinjé
t& bardhé, té& ndritshme. Prej brilantinés ata i shkél-
gejshin. Kur fliste, buzét i shpérvileshin dhe mbas tyne
feksojshin dhambét e arit. Me syté e tij t& bardhé e si
prej xhami e kishte zakon me e shikue bashkéfolésin
drejt né fytyré dhe bahej sikur gjithmoné geshte. Se
¢’'méshihej mbas késaj buzégeshjeje, pak kush e dinte.
Sejdiut, menjéheré si hyni, ai i zgjati té djathtén me
njé perzemérsi sikur t€ ishin miq teé vijetér. Né gisht
kishte njé unazé florini dheté-dymbédhetg gramésh, qg&
Sejdiu menjéheré e vuni re.

Si u ulén né kolltuge té rahatshme rreth njé try-
eze té vogdl e té ulét, cigaret aromatike «Vardar», n@
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kuti eksporti, sa ora u gjetén né duert e B_o;anox_rsklt.
Al e luti ma paré Sejdiun, por ky e falénderoi dhe i tha
¢ nuk e pinte. Atéheré as Bojanovski s'e pdgm. Dhe
kutia ngjyré tulle, me njé rjeté katrorésh te lmet,_ nlk{e—
ti né tryezén me rimeso arre, jo larg tavllés prej kris-
tali, ku ishin té fikun dy bishta cigaresh té pimuna
vetém deri né gjysém. Njanén me siguri do ta k1_s_,h-
te pi ndonjé grue, se ishte e bamun me ts kuq buzésh
deri tek viza, Syté e mprehtd té Sejdiut, si pa té keq
€ pa géllim, fiksojshin ¢do gja, cdo gjest e shpreh]_g
té Bojanovskit dhe njekohésisht ishin t& qeteé e té ftohte,
edhe pse truni i punonte me shpejtési t& rrufeshme dhe
zemra i rrihte jo si zakonisht, me nj& shqetésim te pér-
mbajtun,

— Sejdi, — i tha Bojanovski me za qé dukej s»
i singerté, — ju jeni jurist dhe. ..

Me mend tha:

«Krahina e Derventit, ata zgjebarakét tuej, ju kang
Propozue pér deputet.»

irépo me za vazhdoi:

— ... dhe e dini se ¢’don me thans pér pushtetin
toné popullor sigurimi. .. ;

<UDB-al> — mendoi Sejdiu dhe tha me vete;

«BE dij. Fort miré e dijh

— ... dhe, kuptohet, zani i Bojanovskit, sikur
ndryshoi pak. Syté e tij t& bardhé e si prej xhami fek-
Sueén mu sikur t’i kishte ra ndonjé rreze dielli. — Kuy
tohet, e dini se ¢’don me thané pér pushtetin toné po-
pullor rjeta e konfidentéve,

«E spiunével. prap i bani njé Korigjim me vete
Sejdiu,

— Meé kuptoni?! — vazhdoi Bojanovski, =— ¢ din
se ¢’don me thané. .

5€ rimesoja prej arre e tavolinés ishte sj
Derventit, prej arrave ‘té krahings sg tij,
kush e din, ndoshta edhe duhani i cigarev
ishte prej andej,
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bés sé tij, oficeri i UDB-és vazhdonte me «e dini se
¢’don me thané». Ma né fund, i bindun se i kishte fol&
mjaft kjarté dhe se ishin kuptue miré, Bojanovski i tha:

— Pra, e dini se ¢’don me thané pér ne, pé€r pu-
shtetin toné popullor dhe pér ju, mé kuptoni, e dini se
¢’don me thané njé deklaraté e juej pér bashképunim,
e?! — bani ai dhe ja shikoi Sejdiut me dy copat e
xhamit ata dy syté e tij gri, t& qeté e té ftohtg, si t&
shplamé, gé s'tregojshin asgja.

Mgjithqé Sejdiu e dinte se ¢’don me thané e ¢'qé-
llim ka ajo deklaraté pér bashképunim, me fjalé t€ ma-
tuna e si t& peshueme me tereziné e farmacistit, i tha:

— Edhe pse s’ju kuptova bash agq mirg, ju falen—
deroj nga zemra. Uné si jurist, i njoh ligjet e kushte-
tutén, Pra, i di 1& gjitha té drejtat dhe detyrat e mia
si shtetas dhe si njeri. Dhe-e,—ai e zgjati pak zanin, —
prandej besoj se s’ka gené e nevojshme as té mé thrris-
ni e as t& humbni kohén tuej t& ¢gmueshme pér pushtetin
toné popullor, as té mé flisni aq gjaté, ashtu si¢ besoj
gé asht e nevojshme edhe té jap ndonjéfars dek-—
larate, se ajo...

— Jo, jo! — mndérhyni Bojanovski dhe gishtat e
tij té gjaté u dridhén né ajér. — E dini se ¢’don me
thané njé deklaraté...

— Ju kuptoj, — i tha Sejdiu dhe gjaku 1 rrymoi
népér trup, — por njé gja e tille s’asht e nevojshme!

— E dini, e dini se ¢don me than& njé deklaraté!
— nguli kambé Bojanovski dhe Sejdiu prap u mbyll
né guacké e heshti. Pér njé kohé té gjaté ai vetém ndi-
gjoi. Heré mbas here edhe e shikonte oficerin, i hidhte
vashtrimet andej e kéndej dhe sikur pérpigej t€ mos
ndeshej me véshtrimin e tij gé s'i pélgente. Njé antipati
aty pér aty i lindi pér keété njeri, jo vetém pse ishte
oficer i UDB-és, por edhe pse disi vetvetiu kishte
dicka té urryeme. Né trup, né pamje, né sy e né fytyre,
né za e né ato fjalét, né até refrenin e mérzitshém, q&
mbas cdo mendimi e pérsériste.

— Pra, ja!l — i zgjati Bojanovski me buzéqgeshjen
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“e tij t& zakonshme letrén e pendén, gé i mori prej tavo-
linés sé vet té& punés. — Urdhnoni!

Sejdiut iu dridhén muskujt e fytyrés. Syté i fek-
suen. E shikoi edhe njé heré drejt e né sy Bojanovskin,
mandej u gue né kambé dhe e pyeti:

— Mos asht e detyrueshme?

— Jo, jo! — i tha Bojanovski, — asgja s'asht e
«detyrueshme, Kjo asht vetém déshira juej e liré.

— Atéheré, — e ndérpreu Sejdiu, —- g’asht e
nevojshme. . .

— E, si? Prap e panevojshme?! — bani Bojanovski
dhe buzégeshja menjéheré i humbi,

— Po, — vazhdoi Sejdiu me njé za t& akullt, —-

asht e panevojshme, se uné kété deklarats qg kérkoni
ju pI‘EJ meje, € kam dhané qe atéhere, kur kam luftue
kundér nazistéve, kundér okupatorit e shérbétoréve ta
tyne kétu.

Fjalét e fundit t& Sejdiut bang njg pérshtypje té
papritun, bané qgé ti shkrepin syté Bojanovskit. Ato
iu dukén sikur géllonin shi mbi & kaluemen e tij; iu
duk sikur Sejdiu i tha me q&llim. Nga zemrimi kafshoj
buzét dhe e mati me sy. ;

— Mg kuptoni?! — vijoi Sejdiu, tue u ba sikur
S’e vuni re ndryshimin, qé pésoi ¢ehrja e Bojanovskit,
— uné kété deklaraté e kam dhané qé atéhere, kyp
kam luftue pé&r pushtetin popullor, e kam vuloss me
gjakun tim, g& derdha népér malet e kétij vendi dhe
€ nénshkruejta ma voné tue dhan& votén time pér kita
pushtet, pér kushtetutén dhe ligjet e kétij pushteti.
Prandej njé deklarats e tillé tash jo vetém qé asht e
panevojshme, por habitem edhe si e pse. ..

.. — Jo, jo! — y hodh Bojanovski né kambé. Pérveg
gishtave atij iu dridh edhe trupi, mu sikur t’i kishte
plasé dicka n& krahnor. — Asht e nevojshme! Asht e
nevojshme! Si s’asht e nevojshme?! Ju duhet, e dini se

¢'don me thang, ju duhet t& na jepni njé deklarats,
ndryshe s’ban, ndryshe, e dini. ..

— ME vjen keq...
— S’ka asgja té kege!
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— Mé falni... por...

— S’ka pse! S’ka pse! Ja, urdhnoni e shkrueni
deklaratén! Urdhnoni! Po deshét e kemi edhe tekstin
gadi. Vetém kopjojeni me dorén tuej.

— Jo, jo, — bani kété heré Sejdiu dhe syté i
shkrepén pahiri. — Uné i njoh detyrat e mia ndaj
pushtetit, prandej njé deklaraté e tillé nuk asht e ne-
vojshme, ajo pér mue...

— Shoku Sejdi! — i vetétuen syté oficerit té
UDB-&s, — kam mendue gé ju e dini se ¢’don.me thané
‘pér pushtetin toné popullor. .. .

— Ju lutem mos u lodhni dhe mos e prishni gja-
kun! — i ra n& fjalé Sejdiu. — Pushteti popullor ban
edhe pa deklaratén time. Mundem me shkue?

— Vértet s’do ta nénshkrueni?! — i tha me habi
Bojanovski., Dukej njékohésisht i zemruem dhe i désh-
pruem. Mu sikur t’i kish iké zogu befas prej duerve.

" _ Deklaratén le ta shkruejng ata gé s'i njofin li-
gjet, ata qé s’e kan& shkrue me gjak dhe u duhet kjo gja.

— Si? Si?... E ju?!

— TUng, pér deri sa ligjet e kushtetuta nuk mé
detyrojné, as nuk do ta shkruej. Lamtumiré!

Sejdiu doli dhe dera mbas tij u mbyll. Né rrugé
e ndali hapin, ndezi cigaren dhe e thithi si pa frymé.
Pér gjithé até kohé qé ishte atje, né zyrén e atij
oficeri té UDB-&s, i ishte duké sikur dikush e Kkishte
mbajté pér fyti. O, sa i miré e i kandshém iu ba
ajri, sa e ambél cigarja!

S’kishin kalue as tri-katér javé, kur njé dité kall-
nori, para dreke, e thirri né zyrén e vet né ndértesén
e Narodno Sobranies Qerim Sejfulli. Sejdiu vuni re
se gé kur e kishte pa herén e fundit, para disa vjetésh,
Qerimi kishte ndryshue shumé. Fytyra i pélciste nga
shéndeti, i ishte skugé dhe njé push ngjyré trandafilj i
kishte mbulue faget.
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«Ky derr turkoshaku, — tha me vete Sejdiu, —
genka trashé e ka léshue bark si vozgéls fp

— A e dini pse ju kam thirré? — e pyeti Qerimi
sllavisht. ,

— Nuk e dij. As fall s’kam shti, — iu pérgjegj
Sejdiu shqip dhe né kambg, ndonése u thirr gé té ulet.
Véshtrimin ia nguli drejt e né sy.

— Flitni maqgedonisht! — i tha Qerimi, tue u
mbéshteté né tryezé. >
— Pse? Mos e keni harrue shqgipen? — iz ktheu

si ma paré Sejdiu.

Qerimi turfulloi dhe lémoi barkun.

— Ndigjoni Sejdi, — tha prap sllavisht, — ju kam
thirré me ju thané gé té higni doré nga kandidatura
juej pér deputet. Mé kuptuet?

—- Ashtu, e? — vazhdoi shgip Sejdiu me za t&
matun dhe tue picérrue syté. — Pér kété gja me paskét
thirré?

—4Po!

— E né gofté se uné nuk heq dore?

— Duhet t€ higni doré nga kandidatura, Sejdii —
i tha ky me za té vrazhdé e kércénues,

— A mundem me dijté pse?

— Ajo asht puné pér ne. Mundem' vetém me ju
thané se asht edhe pér té mirén tuej. Ju késhilloj q&
té mos kundérshtoni.

«Klysh! — tha me vete Sejdiu. — Ti me siguri e
ke dhané até deklaraté tek ai genils

Mandej vazhdoi me za:

— Mue mé ka propozue krahina e Derventit. Kur
ala mé duen, uné s’kam pse mos me i dashté. Sidomos
sot, né kéto rrethana. Uné déshiroj t’i shérbe; popullit
tem dhe té baj pér te até gé asht e mundun. N& se
ju dhe ata qé& jané mbas jush jeni kundra késaj, shkoni
e thueni atyne g& ta hjekin kardidaturén teme. Uné
veté s’térhigem, se nuk jam mésue te tradhétoj e t’i
la né balté ata q&¢ mé duen e kang besim né& mue.

— Miré, bani si té doni, — i tha Qerimi, tue e
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maté me sy, por pér té mirén tuej po ju them se duhet
té higni doré nga kandidatura.

— Ju falem nderit! — bani Sejdiu, tue i sjellé
shpinén.

Dhe prap u mbyll dera mbas tij. Shkallét i kaloi
me té shpejté, né rrugé thithi cigaren deri nég fund,
pérshéndeti njé té njohtun dhe u suell e i hodhi njé
véshtrim té idhét e si pa shpresé ndértesés nga doli.
Mandej léshoi nga qyteti i vjeter hapin e tij té€ lehts,
ashtu i mrrollun e né mendime. U drejtue atje ku e
kishte zyrén e vet, né rrugén e avoketéve.

Qielli ishte i mbushun me re dhe i zymté. Eré
s'frynte nga asnjé ang. Bante ftohté dhe majat e ma-
leve pérreth ishin t& mbulueme me boré.

4

Treni hyni né Grykén e Derventit, kaloi dy tune-
let, fishkélloi, mori frymé né Orashje dbe s’e ndali ma
vrapin deri né Radushé. Aty u kryqézue me trenin e
Shkupit dhe, mbas pesé-gjashté minutash, u nis prap
buzé Vardarit, i pércjellun nga uturima e vet, gé ush-
tonte népér Gryke. Nga shpatet e maleve kthehej rra-
ketakja e rrotave si e gindfishueme, tue jehue né me-
nyré monotone. Sejdiu, nga kalonte népér Dervent, doli
né dritare dhe hodhi véshtrimin djerrinave, tokave té
punueme keq, vénde-vende té lanuna shkreté, katundeve
varg, me kasolle té& vaisuna, té ndértueme prej balte
e me thupra si né kohén e Peonéve e t& Dardanévet).
Pullazet gadi sa s’shembeshin. Aty kétu dukeshin
shtépia té rralla me guré té palatuem e me plisa dheu,
té shtrembéta, té vetmueme, té murme e me copa Iro-
gozash nepér dritare. Majtas mbi Radushé ishte strulkeé
si jetim katundi Goranc€, e pak ma larg Sellarja e

1) Fise iliriane qé kané jetue ne kéto krahina.
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Epérme dhe Pustaniku., Treni fishkéllonte dhe boka,
kodra, lugina té zhveshuna, gryka si ts zgjebosuna dhe
fusha, zabele, ara e pemishte, qé& kishin nisé me lulézue,
dukeshin dhe zhdukeshin brenda pak kohe. Késhtu u
zhduk edhe Zhedeni, nga frynte njé ers e ngrohté

pranverore dhe pérhapte kundérmimin e kandshém té&
sytheve té dushkut, t& arra

ve, té jargavanéve dhe té&
barit t€ njomé, q& kishte nisé me gjelbérue népér len-_
dina. Heré mbas here, si prej sé largu, ndigjohej zani.
i zgjatun dhe si i trishtuesh&ém i bujkut, q& me par-
mendé druni, ngiste qeté n& ara Diku jehonte fyelli
i bariut, lehshin gejté, sonoriste cingarja e dhenve. Nj&
harabel g& s'dinte se pse gézohej, u vérvit si plumb
pushke drejt vagonave dhe kaloi prané Sejdiut

krahnorin. Véshtrimin e kishte ts bjerrun, t& humbun.
Era luente me flokét e tij. Meérzia sikur i kaloi pak dhe,
kur doli treni prej Grykés sé Derv.

entit, fytyra iu hap.
Aty edhe horizonti u hap. Zhedeni u pa ma miré dhe
Sejdiut iu duk se edhe frymé nisi me marré ma me leh-
teési, ma lirisht. Kodra e Kondovés, Osoji, Ballvani,
Isenica, i ngjallén kujtimet e féminisé, lopén e vetme-
me ata brinat e saj t& mprehté, qé e ruente atypari.
Mbante me vete edhe njé trasté me njé copé buké-
misri, me njé specé turshi e me pak gjizé. Né xhep.
mbante llastikun pér zogj, si gjithé feémijét. Cdo katund
I ngjallte njé kujtim, njé ngjarje, njé shok e njé dé-.
shiré. Bukoviku i kujtoi shokun e luftés e t& studimeve-
Gafur Begén q@ s'ishte ma gjallé. Shpirti iy ¢ue peshé,
por kur iu kujtuen prap léndinat e kodrat ndérmjet
Gllumovés, Shishovés e Grupcinit, syté iu errén dhe -
s'ndigjoi ma as fishkéllimén e heré mbas hershme t&-
lokomotivés, qé gulshonte pérpara, as poterén e rrotave

1 e murtaja, pushkét e mitra-
€se t€ té shituemve pér vdekje -



e té plagosunve. Dhe i pa si marshonin batalionet g&
valvitshin flamurin kombétar mbi Andriové e Shkup.
Por m_]aas" pak veshét i ushtuen dhe iu duk se ndigjoi
njéfaré péshpéritjeje népér vorrezet e Gllumovés.

«Vaj, pse luftuem, pse?» — pyeste njé za i mekun
dhe era e merrte me vete.

Njé lis i gjate, aty afér, heré mbas here ejullonte’):

~Kérr-kér-kérrh-

) Népér vorreze s’pushonte kurré ai rénkimi i mugét,
ajo psherétima e mykun, trishtuese. Dukej sikur edhe
€ra PEShpériste népér rrozga e kacube me rrasa e guré.
vorri, qé i kan& mbulue barishtet, ferrat e hithat.

Sejdiun e pérmendi klithma e lokomotivés dhe ai
u térhoq si i frikésuem, i shushatun.

«Sa t& lumtun duhet t& jené ata g& i mbuloi dheul
mendoi né castin e paré. — Edhe uné do té isha shu-
mé ma i lumtun, sikur té mos ia kisha arrité késaj
dite e té mos shikojsha herojté si higen rréshgan, ata
qé kané brejté hekur me dhambég, pérpara atyne gé né
rricé kané kérkue vrimén e minit ose jané shképurdhé
népér hotele me buzékuget e korbat e diplomacisé, larg
larg né mbrapavijé, larg gjémimit té topave dhe zjarrit
pércllues té predhaves. 3

Aty pérpara tij, né dyshemené e ndyté té vagonit,
njé nané ishte ulé dhe, me gji & vyshkun si dimlek, i
jepte me pi fémijés sé zbehté, njé kérthiu fytyrémpité.
Kush e shikonte, kush e kishte kthye kokén mé njé ané,
Né njé skaj tjetér té vagonit dy katundaré po hajshin
buké misri me speca turshi e gjizé.

Dhe Sejdi Derventit rishmé iu kujtuen specat e
gjiza qé& pikérisht si kéta tash, i kishte hangér para
tridhjeté e kusur vjetésh. _

«Jo, jo! Njeriu ka pse me jetuel» mendoi ai dhe.
e ktheu kokén prap nga kasollet gé gadi sa s’bijshin,
ashtu té mplakuna, t& shirembénueme, t& nxime. Syté

R

1) kérciste lehté prej erés.
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iu lébyrén e iu vagélluen dhe zemra iu ndrydh e i
regétiu kur depértoi me mend né até kasolle.

Sejdiu mori frymé si i gulfuem, kur mendoi sa
mbrapa kané mbeté véllaznit e tij dhe c¢faré jete bajné
né shekullin e atomit e t& raketave kozmike. Né& até cast
né koké iu tollovit fytyra e gjang, dy syté e bardhé e
si prej qelqi t& Dimko Bojanovskit. Dhe i ushtuen veshét:

«Ju duhet, e dini se ¢’don me thanég, ju duhet té
na jepni njé deklarats, ndryshe s’ban!»

Sejdiu mohoi me koké sikur ta kishte pérpara. Me
Sy shikonte Vardarin dhe atje. ..njé vozgé e zhytun gé
te stenjohet né ujé, iu shndérrue né bark me dy duer
s t& majmunit; duert e lémojshin barkun pa prajté e
me kénaqgési. I mugét e kércénonjés duel prej vozge njé
Zza gé i tha:

«Duhet té higni doré nga kandidatural»

Até moment edhe treni fishkélloi dhe u ndal né
stacionin e Ragjes.

5

Dy katundaré veshun me zhele, me késula dikur
té bardha, por tash té zhylosuna rreth e rrotull prej
djersés, me sharra, sépata, kambaleca e trasta né krahg,
hipén shpejt e shpejt, se, pa u ndalé miré, treni u njs.
Kur e pang Sejdiun, ata u falén e u pérfalén me te,
sikur t& mos ishin pa moti. % g -

— Po gysh ini? — i pyeti Sejdiu kur u ulén.

— Allah razolla, miré! Po ty qysh té kemi, bre biy?
— 1u pérgjegj dhe e pyeti ai ma i mogmi.

— Miré shyqyr, miré! Po collét si i kinij?

— Edhe ata jané miré. Shyqyr zotit miré jané derj
tash, miré. Po ti si po e ¢on? A po mérzitesh? Me puné
si shkon?

— Ja he! S’po mé le puna dhe aq me u maérzits,
Po ju kah késhtu? Larg ia keni mbajté?

— Anej nga Beligradi, nga Sarajeva e Mostari, ne
kofté kismet,
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Ishin babé e bir, g¢ mbasi e kishin punue tokén dhe
ua kishin lané grave, kishin marré rrugén e njoftun e
té trishtueme té sharréxhijve kosovaré.

— Paj c¢’kemi té re? Ju ka shkrue Mevlani prej
burgut? C’thoté? Si 4?7 — u interesue Sejdiu pér secilin
e pér c¢do gja, ashtu si¢ e kané zakon katundarét.

— Allah razolla, miré 4. Para disa ditésh kam gené
me e pa, — i tha plaku, qé e kishte vlla Mevlanin.
— Selam ke prej tij e prej té gjithéve.

Mandej i tregoi se prindét e grues nga Bujana po
shpérnguleshin pér Turqgi. Sejdiut iu kujtue até cast se
vetém prej atij katundi deri né ato dité ishin shpér-
ngulé ma se njéqind shtépi. Ma se njéqgind votra ishin shki-
mé! Ma se njéqind dyer ishin mbyllé! Ma se njéqind shtépi
ishin shurdhue dhe kishin mbeté shkreté! Vetém né Bujané!
Po sa ishin shpérngulé prej katundeve té tjera?! Po prej
Nerezi? Shkupi? Derventi po zbrazej sikur té lflshte ra
mordja mbi te. Njerézit ikshin nga syté kambét. Men-
dojshin vetém si e si té shpétojshin barem kokén. Se
cka i priste né shkretinat e Anadollit as s’e mendojshin.
Dhe ndérsa treni gulshonte népér Dervent, plaku, tue
dredhé cigaren me fije gazete, vazhdoi me 1 tregue té
rejat e krahinés. Y,

— Para njé jave, — i tha ai, — erdhén né katund
prej odboritl) e na thané té mos gllasatim?) pér ty,
por pér qaté lahperin e Abdulla Zyrapit. Na genka
gjoja ma i miré se ti. -

— A e din lala Sejdi, — ndérhyni ma i riu, q&
¢i kishte mbushé ende té shtatémbédhetat dhe kishte
njé fytyré pikaloshe e shumé té buté, — cocén e xha

Nevzatit, Rrahimi i xha Abdullahut. . .
— Shuj, bre ti! — e ndérpreu i ati. — Ct€ duhen
ty poshtérsinat e atij lahperi?!
I riu heshti me sy pér toké, i skuqun. Treni u
ndal dhe ata u falén e duelén né stacionin e Rizares,

1) Odbor — késhilli, sérbizém.
2) Gllasatim — votojmég, serbizém.



qé e quejné Gjorce Petrov, e qé ndérron emén sa heré
gé ndérron edhe flamuri mbi te. Tue u nda, plaku i tha:
— Ti bir mos u mérzit. Té gjithé jemi me ty dhe
pér deri té jesh gjallé ti tjeter posllanik 1) s’'duem. Ket
e ka ai Spiridonovi gé mundohet me na e mbushé me-
ndjen. Rrahimin e Abdulla Zyrapit s’e don askush.
Mbas dheté minutash edhe Sejdiu mori cantén e
doli né stacionin e Shkupit. ‘

6

Posa shiceli ngé pllakat e peronit, e ndali oficeri j
UDB-és Dimko Bojanovski, tue e pérshéndelé e tue
folé me te si me mikun e zemrés. ;

— Dola. me prité gruen, por ja, — .i tha ai, —
s’paska ardh@. Sigurisht e dini ¢’don me thané, e ka
ndalé motra né Tetové edhe pér ndonjé dité, Po ju? Ku
ishit? Né katund?

— Jo, isha né Tetovée.

— A-a, né Tetové! — bani ai. — Sigurisht me pung, e?
. ~— Si urdhnoni, me puné, — iu pérgjegj Sejdiu, tue
mendue:

«E ban me ¢éllim. Don me mé komprometue né sy
té botés! S’ja arrijti géllimit me deklaratén dhe tash
pérpiget né kété meényré.s

Qeshi me vete. Fytyra e tij, ato vijzat e lakueme
rreth skajeve té buzéve dhe dy rrudhat e thella si té
premuna me brisk, sikur i thojshin oficerit:

«Teé koté o kels 1

Mirépo Bojanovski iu ba ferré dhe Sejdiu ge i
detyruem me hy né hotel «Bristol», aty prand stacionit
ku porositén kafe me konjak. Bojanovski nxori edhé

-kutiné e «Vardarit», ia zgjati me até buzéqeshjen e
tij teé zakonshme Sejdiut dhe, mbasi ky ia refuzoi me
politesé, bani sikur té donte me y shfajsue:

1). Posllanik — deputet, serbizém.
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— O, e dini ¢’don me thané, jam ba kohét e fundit
harraq! Ifarrova fare gé ju s'e pini duhanin, Po ani,
ma miré gé s’e pini! £ dini ¢’”do me thang uné do
ta ndezi.

Dhe ai e ndezi. Mandej cakrroi gotén me Sejdiun,
tue shikue heré mbas here andej nga dera.

— Sejdi, — vazhdoi Bojanovski mbasi e kapérdiu
eks gotén e konjakut, — déshiroj té jemi miq, shoké,
e dini ¢'do me thané, té harrojmé ¢do gja e té bahemi
shoké. E, si thoni ju?l... Mue mé pélgeni. Jeni inte-

lektual, i zgjuet, i sjellshém dhe, mbi- t€ gjitha, edhe
shgiptar. E ung, e dini se ¢’do me thané, shqgiptarét i
due. Ama i due shumé se jané njeréz trima e besniké.
Keni edhe tradita, bujariné...

Syte e Bojanovskit prap shkuen andej nga dera.
Ishin té ulun njani kundrejt tjetrit né njé skaj té sallés.
Cantén Sejdiu e kishte lané né karrigén tjetér nga ana
e majorit. Rreth tyne tavolinat ishin bosh, por pak ma
larg njerézit cakrrojshin gotat e pijshin. Graté nazegare
geshnin me delikatesé dhe kur ua shkelte kush synin,
kambén né tavoling ose kur ua léshonte kush dorén
vjedhurazi mbi gjuj, ato vetém geshnin e cakrrojshin
gotat edhe ma me pérzemérsi. Prej krahut tjetér te
sallés vinte njéfaré muzike cigane. Duket se kéndonte
Esma Rexhepi !) kangén «A bre babi sékir xhan!-

Dera e hotelit u hap dhe né té u duk njé mesoburré
me floké té gjaté e té kuqg. Fytyrén e kishte té mbulueme
me quka lije. Ai posa e pa Sejdiun bani sikur iu kujtue
dicka. Bojanovskin duket se as g€ e vuni re. Mbasi
u afrue tek tavolina e tyne tha si me zor.

— Meé falni, shoku avokat. Sot gjithé ditén ju kam
prité para zyrés tuej. Kam njé hall t&¢ madh. Po ju
bezdis pak, por s’kam ¢'me ba... )

— Té mé falni edhe ju mue, — e ndérpreu Sejdiu.
— Tash si¢ e shifni, jam i zanun. Pér njé oré do t€é jem
né zyré. Urdhnori atje!

1) Esma Rexhepi — kéngétare e modés nga Shkupi.
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— Pse ta mundoni njeriun me shkue deri atje? —
i foli Bojanovski me zemeérgjanési. — Mbarojani cka
ka kétu. E dini ¢’don me thangé, njeriu asht né hall
dhe ngutet.

— Né se juve s’do t’ju mérzisé, — i tha Sejdiu
Bojanovskit, — atéheré lejojeni, shoku oficer, t& ulet
e té flasé.

Fjalét e fundit Sejdiu i tha me géllim g€ mos ta
marré veten mé qafé i ardhuni, tue folé ndonjé fjale
té pakontrollueme miré. Bojanovski ishte 1 wveshun
me rrobe civile dhe né ballé §i shkruente se ishte
oficer, pér ma tepér i UDB-és. ‘

Mirépo i panjohtuni me floké té kuq i tha:

~— Shoku avokat, né se asht e mundun, té shkojme
pak mé njé ané. Cashtja asht, si me thané, familiare
dhe. ..

Sejdiu ngurroi. Dukej si i habitun. Bojanovskin e
shikoi sikur té donte me i kérkue falje. Ky, me mirg-
sjiellje e me njé té luhatun koke, i bani:

— Ani de, shkoni! Uné do t'ju pres kétu,

Sejdiu u gue. Dhe ndérsa ai ndigjonte flokékugin
né kthesén e sallés nga s’shifej Bojanovski, ky e ndezi
cigaren edhe njé heré, mandej shpejt e shpejt nxori
prej xhepit té xhaketés librin «Nova klasa», tinés e futi
menjéheré né cantén e Sejdiut, té cilén e rregulloi. prap
né karrigé, ashtu si¢ ishte.

Kur u kthye Sejdiu, Bojanovski i tha edhe njé
heré gé e din se ¢’don me thané trimnia dhe besa shqip-~
tare, prandej déshiron me gené me {e mik e shok ge
shgiptarét i don, e vecanérisht intelektualét dhe ,nje-
rézit e zgjuet.

— Ju lutem té mé falni pér até dité, — i foli Bo-
janovski né kambé me até buzégeshjen e tij té pér-
hershme, — se, e dini se ¢’don me thang, uné singerisht
ju ¢moj dhe do té jem i lumtun té& kem pér shok nje
shqiptar si ju, se shqiptarét jané burra trima e besniké.

— Ju falem nderit, — i tha Sejdiu, — Profesionet
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gé kemi, me keqgardhje, shoku oficer, sa na afrojné
edhe njé heré agq na largojné prej njani tjetrit.

Né kambé bané edhe pak fjalé, mandej u ndané.
Bojanovski shkoi me lajmérue dicka nga hoteli né tele-
fon, ndérsa Sejdiu doli né rrugé me canté nén sqetull,
pa asnjéfaré dyshimi. Atij as s’i shkonte ndér mend se
cka mban nén sqetull, né até cantén e tij prej meshini
té verdhé. ;

Njerézit lévizshin sa andej kéndej népér trotuar,
kush ma shpejt e kush ma ngadalg, dhe hyjshin e d_l_l‘
shin prej dyganeve. Sejdiu i preku xhepat e xhaketés,
t& kapotés e té pantallonave dhe, mbasi iu kujtue se e
kishte pi cigaren e fundit né tren dhe se kutiné boshe
¢ kishte hedhé nga dritarja shpejtoi hapin nga gendra
e gytetit dhe u ndal tek baranga e vogél me xhama,
ku shkruente «TUTUN. dhe shitej duhani.

LR I

Né té dalun prej Urés sé Gurit, atje pérte] Vardarit,
Sejdiun e ndalén dy civila me republika né koké. Nje-
ni i tha: :

— Pardon gospodine! Ju jeni avokati Sejdi Derventi?

— Si urdhnoni; uné jam Sejdi Derventi, — tha
Sejdiu dhe u ndal se ja prené rrugén.

Ata e thirrén mé njé ané dhe i treguen dokumentat:
ishin nga UDB-a. Mandej i treguen edhe njé letér, ku
shkruente se kané& urdhén me e kontrollue kudo qé
ta gjejshin. Syté e té dyve oré e cast shikojshin cantén
e tij dhe sikur kishin friké mos e hidhte. Lumi vértet
ishte larg, por ata mezi pritshin me e shti até canté
né doré e me krye puné sa ma paré, Gotat e rakisé
atje né kafe i kishin lané pérgjysém.

Sejdiu, megjithqgé né fillim u step dhe i férgélloi
zani, u tregue i geté e .gjakftohté. Ai kishte me vete
dokumentat personale, njé blok shénimesh té para-
ndésishme, njé laps, njé stilograf té markés «Kordon-
iridium», kuletén me dy-tre mijé dinaré, tri kutia me
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cicare dhe dosien e atij djaloshit, q& e dénuen né
Tetové me pesé viet burg vetém e vetém pse i gjetén
né canté librin «Nova klasas.

— Urdhnoni. doni me mé kontrollue kétu? — y tha
ai t& dvve dhe syté e tij gri shikuen me njé vetbesim, me
nié papérfillie therése,

— Jo k&tu. — tha ail gé kishte folé i nari. — =
hvimé né farmaci. S’ka kuptim t& na shohin njerézit,
Urdhnoni pérpara!

Me vete shtoi:

«Prit edhe pak pa do té té
siné tandel

Tjetri kapi tek dera e farmacisé pér krahu njé civil
dhe i tha:

— Ju lutem pér nijé moment! Té jeni déshmitar,

Ky ishte njéfaré plaku me syza e me kaskets dhe
me mustage té shkurta e té thiniuna. Ai né& fillim
habit. mandej bani si i than& dhe hyni mbas tyne
né farmaci, ku s'ishte askush, pérvec farmacistes, qé
meniéheré si e urdhnuen i vuni shulin derés.

Qetésia e farmacisé, heshtia dhe pastértia. sikup i
futén ftohtési né shpirt Sejdiut. Nga nig skai Eskullani
fytyrénguruem shikonte me sy allcie dhe dukej sj ds.
shmitar i paftuem. Udbashi i paré ia ITémbey cantén
dhe e hapi ngutshém e me gieste t& ashpra, ta égra

pyes ku e ke gjakftohts-

Té gjithé shikojshin me vemendje: udbashj dyte
déshmitari plak dhe farmacistia, q& dukej sikur vig.r,
nga padurimi me pa se cka kishte n& cantg, Ajo g’ishte -
as e're e as e mocme, as e bukur as e shémtuet. Mirépo
ishte e gjallé e shumé kureshtare, Me mend bluente se
Seidiu do t& ishte ndonjé matrapaz dhe se na cantén
e tij pa tjetér duhet t& kishte ors, bylvzyks, unaza va-
thé. .. Kush e din se cfaré bizhuterie florini e me ’Euris
té cmueshém do ti shihnin syté tash! Nga padurimi e
kureshtja. ajo sikur vlonte, ziente, shikonte
hut t& udbashit dhe ngrihej né maje t& gishtave, Shij-
konte edhe Sejdiu, por jo me kureshtjen e t& paréve.
Nga syté dukej sikur t& mos ishte ajo canté e tij, si-
a6
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kur t& mos e kontrollojshin até por dike tjetér. Dukej
si ndonjé déshmitar, si ai plaku i ftuem me syza, gadi-
gadi si Eskullapi i paftuem. Shprehja e fytyrés sé tij
ishte né ményré té cuditshme e té pabesueshme, e geté.
Asnjé fibér s'i lévizte. Asnjé nyancé s’i vezulloi ndér sy.

Udbashi nxori dosjen me dokumenta e shénime,
nxori edhe dy kutia me cigare «Zetar, hallakati népér
canté i shgetésuem, i nevrikosun, me pabesim; hapi
dosjen, e shkundi cantén dhe mbasi nuk gjeti cka kér-
konte, e shikoi Sejdiun me sy t& cakarritun e fytyre-
ndezun. Dukej sikur donte me e shkye me dhambé dhe
vetém qé s’i bértiti:

«C’e ke ba librin «Nova klasa»? Ku asht? Ku e ke
mshefé?s

Syté e tij rréshqitén teposhté trupit té Sejdiut, gé
ishte mbéshteté pér banak. Iu ngulitén edhe né fytyre,
shkrepén.

Edhe té tjeréve u ndroi gehrja. Déshmitari plak
dukej si i habitun, si njeri qé asgja s’kupton. Farma-
cistja. ishte e déshprueme dhe e shikoi Sejdiun me pér-
cmim e pérbuzje, sikur té donte me i thané: -

«&'vyeke pesé pare! Madje edhe cigaret i pike «Zeta»l.

Vetém Sejdiu mbeti si ishte, i get&, i heshtun, gjak-
ftohté. Dhe ma se ndryshoi cehrja e fytyrés sé Esku-
llapit, ag ndryshoi edhe cehrja e tij. Kjo getési vetém
qé s’e trenoi udbashin,

Udbashi tjetér, qé gjithashtu u ba nevrik, deshi me
ja kontrollue trupin, xhepat, mirépo ai i pari i tha:

— Lene, lene! S’asht nevoja!

Dhe kércélloi dhambét, sikur té donte me thané:

«Kété heré na e hodhe. Té lumtél-

Déshmitari plak ende asgja s'merrte vesh. Farma-
cistja u déshpérue fare. Edhe até fije shpresé gé e
kishte, tash e humbi. Ajo vetém qé s’i tha udbashit ta
kontrollonte edhe népér xhepa e né astarin e setrés,
se matrapazét atje i méshehin sendet,

— Merreni cantén! Jeni i liré, — i tha udbashi i
paré dhe gé t& dy morén me dalé.

87




— Doni nga njé cigare? i ndali 'Sejdiy dhe hapi
kutiné e cigareve «Zeta», qé nxori prej xhepit t& xhake-
tés, nén kapoté. Ishte e fillueme,

— Ju faleminderit, s’duem, — u pérgjegj ai i pari
edhe pér shokun dhe kafshoi buzén. Nga térbimi vlonte.
Syté e rrumbullakét i llamburitshin me urrejtje.

— Atéhere t’i*bani té fala Dimko Bojanovskit! —
u tha .Sejdiu. — I thoni se shqgiptarét, pérvec trima e
besniké, jané edhe té ndershém!

Syté e té dy udbashéve shkrepén. Sidomos té atij
té parit. Me vrik e pa i ba ma za Sejdiut ata morén me
dalé jasht€, por sa hogén shulin, déshmitari plak i ndali:

— E, shoké, cka duhet t& déshmoj? Apo m’u ba se
meé thirrét pér déshmitar?!

Dy udbashét s’i dhang asnjéfaré pérgjegje. Vetém
pérplasén derén dhe humbén. Atséhere plaku tha si
me vete, i déshpruem:

— Kakomi se ¢ini sum pognal da si se pomatufim.
Nishto si ne razbiram! 1Y — dhe i fshiu syzat me sha-
miné e xhepit e tundi kokén,

Sejdiu iu afrue,

— Jo gjysh, jo! — i tha bullgarisht. — S’keni nisé
me u ba matuf, por koha asht e tille,

— Si, si? — bani gjyshi. — Do me thané kjo, koha
e ka fajin. ;

— Ashtu gjysh. Kjo koha jon& asht matufoss.

— Ateherg, — vijoi gjyshi, — gduhet ta ketd. ..

Pa e mbarue fjalén shikoi anés e kandit mos e
ndégjonte kush. ;

— ... te gjaté, do t& thoni, — e plotésoi Sejdiu.

— E, po, ashtu mendova, — j shkrepén syté me
guxim edhe gyshit. ,
— Pa ndizeni se duket q& jemi tonét, — i dha njé

cigare Sejdiu dhe ja ndezi me dashamirésing e tij te
zakonshme, ' %

Mandej e ndezi edhe veté dhe, para se t& dilte, vu-
CouRE S T

1) Si mé& duket kam nisé me wu ba matuf, Asgja s’kuptoj!
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ni re gé farmacistja s’po e shikonte ma me pérbuzje e
si ndonjé matrapaz, por me njé respekt teé thellé.

7

Mbas njé viti e takova Sejdiun né kampin e pérgé-
ndrimit té Idrizovés, prané Shkupit. E kishin burgoseé té
nesérmen né zyrén e tij né rrugén e avoketéve. Po ata
njeréz. Po ata dy civilat, ata dy udbashét me republika
té rrasuna mbi ballé.

Mbas torturave cnjerézore Sejdiun e kishin dénue
né bazé t& njé akuze t& kurdisun me njémbédheté vjet
burg té randé. Ai tash nuk dyshonte ma né pafajsin®
e klientit t& tij rondokop, t& cilin u pérpog até dité me
e mbrojté para Gjyqit té Rrethit né Tetove. S‘dyshonte
se djaloshin e shkreté, edhe sikur té kishte mbérrité me
e zhduké librin «Nova klasa» menjéherg, ashtu sic bani
ai atéhere né sheshin e Shkupit mbasi e pa me kohe,
tue futé kutiat e cigareve dhe dredhoi né nevojtoren ma
t& afért, do ta kishin burgosé me njé arésye cfarédo, sic
bané edhe me te.

Né shumé gjana Sejdiu s'dyshonte ma. S’dyshonte
edhe se asht i pamundun njé pérmirésim i kushteve té
jetesés, ashtu sic e kishte mendue ai. Dhe jeta s’i ngjante
ma nebulozés sé errét, por njé mekanizmi té kurdisun
me mjeshtri dhe me géllime té fiksueme. Cdo gja ishte
e paramendueme, e pérllogaritun.

Flokét e tij si kashté i kishin ra gjaté torturave
dhe syté gri gjithnjé té geté e si t€ shplamé, i kishin
humbé né gropa té mavijosuna. Dukej si skelet 1 gjalle.
Mirépo zemrén e kishte gjithnjé té re e té madhe, {&
forté. Ndoshta tash edhe slishte agq i matun dhe i kuj-
desshém, si dikur, se nervat i ishin dobésue dhe shpirti
i vlonte, mirépo shpresat s’i kishte humbé se njé& dité
ka me lindé njé diell edhe mbi Derventin e tij e kudo.
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MEJREMJA

Njé dité ma paré gjithé natén kishte ra boré
dhe me té zbardhun drita nis me fry ers, njé férfllazé
réngethése, e dredhun si ulurima e ujkut, e mprehig,
rrémbyese dhe e ftohtd. Ma na fund bora mejti dhe u
ngri. U ngriné edhe degét e peméve ta zhveshuna, pé-
rrojet e currilat, rTugét, shtigjet e.rrets 1), Vetém era,
si {shesé gjigante, por e padukshme, tek-tuk népér ara té
papunueme, skaj rrugéve, népér pllaja e kodra val-
vitése, conte pluhnin vezullues té borés dhe e gru-
mbullonte népér gropa e kanale, bugze ndonjé shkambi,
cungu dhe gjaté gardhijeve, gé s'dukeshin n@én shtresén
€ lrashé té borés, Daléngadals ¢do gja u rrafshue, cdo
gja ngriu, ngriu dhe heshti, Pérvec erés, qg pa ja nda
viirshéllente dhe ulurinte.

Mejremja, me fémijén e saj g€ posa e kishte mbu-
shé vitin, njé bucko i zhdérvjellét, njé kolopug topolak,
W nis nle muzgun e paré nga Loxha pér pg Pejé. Buzét
e saj férgéllojshin prej té ftohtit na fytyrén e lodhun,
Oré e cast sillej mbrapa dhe k& j

1) Rre — monopat i hapun né boré nga gjurmat e kalim-
faréve,
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shihte askush. ndaleshe heré mbas here dhe e priste
plakun, té cilit s'i bajshin kambét dhe ngelte mbrapa,
tue mos ja vu veshin shumé, papérfilljes sé nuses sé re.

Diku voné kaluen népér gytet, njani mbas tjetrit,
mixha Rifati pérpara e ajo mbrapa, dhe né stacion, ku
pérvec erés fishkéllojshin edhe lokomotivat, plaku ja
dha Mejremes bohcén, e puthi bugkon e vogél, dhe, si
doli prej vagonit, i tha edhe njé heré tek dritarja:

—_ Bani selam Hamzés prej té gjithéve dhe thueji
té mos mérzitet!

Deshi me i thané edhe dicka tjetér, por kur pa se
po e ndégjojshin njerézit, bani me doré, u kthye mbrapa,
fshic lotét me péllamba dhe cap-gup muer nga Loxha,
tue u luhaté e tue u mbajté me njé shkop shkoze.

Voné, diku para mesnate, treni u nis me gulcime
pér Fushé-Kosové. Mejremes i besohej. Zemra i rrihte
me ngazéllim e brengé. Mbante Ilirin e vogél né prehén
dhe oré e cast shikonte né dritare me S¥ i€ vagelluem.
Godinat e stacionit té Pejés ngelén rr}bas shpine, disa
shtylla telegrafi futuruen, humben dritab e funcit lo-
komotiva fishkélloi dhe mandej ¢do gja € DETOAy Sihich
sina. Iliri e kéqyrte tamén si i habitun, per:gjon’ge rit-
min e rrotave dhe heré mbas here ‘mhte ?.ham_l‘n gac
doré dhe sikur donte edhe ai me shikue a me t& ver-
feté u nisén. i e VM lssht ta

Mejremja kishte ma se njé vit d€ S€ SR.fe tPf =
shogin, Hamzén, té birin e vetém té mixha-hita 11-' !

Iliri se njifte babén. As H.axnza_z babaél-t;,]-’- liigl?l’lc-g
Gjashté muej mbas markese, — a1 Vet B e
ndejté n@ shtépi me té shogen, — “ga?“g; s e
kishin burgosé. Ishte né Shkup gfehereldhe SHEOQYS, U~

& mé rrugé e deré me deré me sharré, l;ambaleca_ e
& : Kur e kishin qité né giyd, — 8J¥-
sépaté mbas krahut. Bu : .o o'kishte muits
lkimi i ishte ba né Shkup, — Mejremja S = Jie

——

— Drzhavne Bezbednostl, sigurimi  ju-
e 1zggé:a¥:iiminelash né té cilén mbéshtetet re-

. gosllav, njé& organ

gjimi {titist né Jugosllavi.
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me shkue. Por edhe sikur t& mos ishte me barré, mixha-
Rifati s’do ta kishte marré me vete, ashtu sic nuk shkoi
edhe tash me te. Treni prej Peje deri né Shkup kushton-
te ag shumé, sa qg& mixha Rifati, si¢ thoshte dhe vetg,
s’kishte takat me e pague pér dy vets, Pér njé dhe iu
desh gjithé vitin-me u rropaté e me u rroptue, me i ra
bretku mbas pune dhe me kursye e me e mbledhs di-
narin si kamba gelbin, nga pak e nga pak...Ja pra, pse
s'e kishte pa té shogin Mejremja tash ma se njé vit,
gadi po baheshin dy. Dhe tash ndoshta s'do ta kishte
¢ue mixha Rifati, dhe ndoshta kurré s’do té kishte
shkue me e pa né burg Hamzén e saj té deéshiruem, sikur
lé mos i kishte shkrue ai babés se déshironte me e pa
djalin e -vet, Ilirin e vogél, té cilin ma paré e kishin
quejté Murat, me emnin e gjyshit, mirépo Hamza kishte
kundérshtue prej burgut dhe me kambéngulje kishte
kérkue gé t’ja ngjisnin té birit emnin Ilir, g& ishte emni
i katragjyshit, si¢ u shkrdente né letér nga burgy,

N& Fushé-Kosové Mejremja mérdhini plot dy ore
dhe pértej dy oréve, tue prité né boré trenin e Beogra-
dit. Prej té ftohtit, Ilirit, flegrat e holla t& hundés sa
vOogeél si gonxhe, i lévizshin si verzat e peshkut, Né& fy-
tyré ishte mérdhezé, syt i ndricojshin. Ma na fund erdhi
treni me lokomotivé, qé hukatte e gulshonte, porsi ka
1 lodhun. Mejremja vrapoi sa mujti bashké me udhétarst
e tjeré, qé& shtyheshin e thérrisnin njani-tjerin. Mezi
gjeti vend dhe, kur u ul e u nis treni, prap s’ besohej
se po shkonte pér Shkup, atje ku Hamza i saj i dashun
dergjej né burg. Jo, jo! Ky udhétim) megjithqé i ishin
ngri kambét, asaj i dukej si njé andérr e bukur, tepér
e bukur pér ta besue, Si njé ndér ato andrrat e shumta
Qe i kishte pa naté pér naté qé& kur ja kishin burgoss té
shogin. Mirépo ja g& treni luhatej, tundej e pérkundej
dhe rréshgiste mbi shina e gjithnjé ishte afér e ma
afér Shkupit. Xhamat ishin ngri e ravizue me lloj-1loj
lulesh e gjethésh akulli dhe ajo s’'mundte me pa por
treni aty-kétu ndalej, udhétarét hyjshin e dilshin dhe
Shkupi pa tjetér afrohej. ,
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Ilirin e kishte zané gjumi me duer né gjiun e sé
amés. Buzét e vogla gumeéshtore i kishte pak té geluna
dhe fytyra e tij e njomé ishte skugé. Kur mbérritén né
Shkup, Mejremes iu dhimb me e zgjue, por s’kishte ¢'me
ba, se duhej me dalé. E ajo mezi priste me dalé. Mezi
priste me e pa Hamzén, burrin e vet.

Kishte zbardhé drita kur, me bohge né dorén e majté
dhe me Ilirin né krahun e djathté zbriti prej trenit
dhe u nis népér bulevard, rrugés kryesore, nga gendra
e qytetit dhe Ura e Vjetér e Gurit. Sa ngutej e shkreta
me e pa té shogin! Nuk shikonte as majtas as djathtas.
Vetém ecte, ecte, ecte pérpara me zemer té pérmallueme
dhe as nuk ndjente se i ishte lodhé dora me -bohece, se
i ishte mpi krahu me Ilirin.
~* Mixha Rifat i kishte thané se né gendrén e qytetit,
gé e quejné ploshcad, aty pérpara mapos sé madhe me
xhama, kishte njéfaré autobuzi, gé e quejné reiz, (té
gjitha kéto shprehje ajo i kishte mésue pérmendésh, a@
té dinte me gjeté), me té cilin shkohej deri né burg, derg
né kampin e pérgéndrimit, né Idrizové. Me té vérteté ku-
shtonte pak shtrenjté. Mixha Rifati, kur kishte qené para
disa muejsh me e pa té birin, kishte shkue né kambé, Mi-
répo ajo s'mundte me shkue né kambg, ishte larg,
ma se dhjeté kilometra, mandej dimeén, boré, ftoh-
té dhe, mbi té& gjitha, Iliri i vogél, qé ia Kkishte ké-
puté krahun. Jo, jo, nuk shkohej né kambg! N&
ploshcad, mu para mapos S€ madhe me xhama, ajo uli
Tirin dhe u ndal me prité reizin, Veteém tash e ndjeu se
i ishte mpi krahu i djathté, se ishte lodhé. Mori fryme
thellé dhe shikoi rreth e pérgark. Autobuzat e kuq dy-
katésh, kamionat e veturat silleshin rreth sheshit (&
gjané dhe hyjshin népér rrugé. Uturima e boriave dhe
gumézhitja e gomave pérziheshin me fishkéllimén e
erés gé frynte nga Mali i 7i i Shkupit dhe depértonte lu-
ginés sé Vardarit, kalonte pérmidis qytetit e mbi gytet,
ndérmjet kodrave Vodno né peréndim dhe Gazibaba né
lindje. Vetém sheshin nuk e rrihte aq shumé veriu, se
e mbronte kalaja e gytetit, pallati i oficeréve dhe i tané
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njé blok ndértesash té nalta, qé dukeshin si perde t?
ngurta. Anés sheshit t& shtruem me kallba gurésh té
murme, midis t& mbuluem me borg, qé wezullonte si
hermelin i cmueshém, por gé skajeve nga kalojshin auto-
mjetet ishte e shkelun dhe e llapragitun, njerézit shkojshin
e vijshin trotuareve, qyteti zgjohej, lévrinte, vlonte.

Jo larg saj, né njé barangé t& vogél e te bukur,
krejt né gelq (dukej si kafaz) njé grue, qé Mejremes iu
duk si féllanzé, shiste duhan, lloj lloj kutiash me cigare.
Asaj iu kujtue se vjehrra kishte deshté me i shti né
bohge pér Hamzén pak duhan kacak, por mixha-Rifali
s'e kishte lang dhe i kishte thana se né burg nuk le-
Jojné me marré nga jasht as duban as cigare. «Sa keqs,
mendoi Mejremja. Megjithqé s'kishte pare — g¢do dinar
ja kishin llogarité para se té nisej — tash g u clodh
pak, ajo menjéheré do tg ishte nisé deri ng Idrizové
né kambé, dhe me paret-gé i kish

ITuges, pak mé nijé
ané, ishte njé barangé tjetér, dicka ma e madhe, e
pastér dhe e ndritshme. Mbi pullazin e saj me dy péllambé
borg, dilte njé fjollé tymi, qe menjéheré e rrémbente
era dhe hazdisej me te andej éndej i

por kur iu kujtue dicka, s'mujti me yu pérmbajts.

« Sa do té gézohet Hamza, sikyr i ¢oj ndonjé pe-
tullb, —mendoj me vete dhe i ra ndar mend se atij i
Pélgejshin shumé petullat. Menjéherg mori bohcen dhe
I@irin, g€ ishte habité mbas veturave, iu afrye barangés
SI me droje, ngadalé, dhe, kur i erdhi radha, i zgjati
shitesit qind-dinarshen, Ky e mori, e kqyri pak i habitun

<. © Dyeti dicka, por Mejremja se kuptoi, Ajo i tha
vetém:
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— Petulla.

Shitési u kthye, buzéqeshi dhe shpejt e shpejt 1
mbéshtolli me letér disa petulla e ja dha. Mejremja
deshti me i shti né bohge, por Iliri gjeti rastin me i
tregue se ishte i unét. Atéhere Mejremja bleu edhe njé-
gind dinaré té tjeré petulla dhe, tue shikue vogélushin
si hante i unét e me shije, mendoi:

«Po sa t’i paska anda petullat, bre bir! I ngjan Ham-
zés, pa tjetér, Ku do té piké dardha vegse nén dardhél.

Mandej pyeti njé kalimtar nga shkohet pér Idrizove
dhe u nis né kambg, kaloi urén e betonit, eci buzé
Vardarit, gjaté njé trotuari té ngushté e vende-vende
té prishun, dredhoi né té majté dhe, kur doli né periferi
té gytetit, né [und té spitalit ushtarak, u ndal me pu- .
shue pak dhe hangri edhe veté njé petull, se fundi i
fundit edhe asaj i pélgejshin.

Si mori frymé e hangri petullén, prap u nis, tue
kqyré vetém pérpara dhe tue menduc, sa do té gezohej
Hamza, kur té shihte Ilirin, birin tij qé s’e kishte
pa kurré. ;

Jashté qytetit era frynte edhe ma me furi, si e har-
Jisun. Tue zbrité nga Gazibaba fishkéllonte dhe kaca-
fytej me shtyllat e teleforit e me pyjet e zhveshun buzé
Vardarit, Mejremja e kishte mbéshtjellé miré Ilirin me
té leshta dhe, megjithgé ishte e ngarkueme randé€, ecte
shpejt, se era i frynte nga shpina dhe sikur e ndihmonte,
sikur e dinte edhe ajo gé Meremja ngutej e déshironte
me mberrité sa ma paré né Idrizové, me € pa sa ma

aré Hamzén e saj té dashun.

Ajo'u lodh, u lodh tepér dhe duert iu képutén. Disa
pheré u ndal e pushoi. Shumé heré pushoi. As vet€ s’e
dinte, sa heré ishte ndalé e kishic pushue dhe sa kohé
o rrugé kishte kalue. Kamionat « autobuzat, heré heré
edhe ndonjé xhips e veturé me zinxhiré hekuri, kalojshin
prané saj né té dy drejtimet. Rruga iu zgjat dhe iu
duk se kurré s'do té mbérrinte, kurré s'do ia _shihte
ldrizovén. As Hamzén e saj té shtrenjté. Kot shikonte
pérpara. Kot ja kishte gepé syté horizontit. Kot shpre-
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sonte e rrehej se ndértesa, q& dukej se ishte burgy,
se ishte katundi, g& tymonte, ishte IdnzoVa}_. '

Mirépo déshira e malli gené ma té forte se lodhja
dhe ato sikur fluturojshin, sikur e gllabérojshin rrugén
qé shumé kujt tjetér do t’i ishte duké edhe ma e pa-
fund dhe s’do ta kishte kalue aq shpejt sa Me]?emja.
Fugia e mallit dhe e dashunisé asht jashtézakonisht e

madhe, jashtézakonisht e forté dhe né giendje me kalue
edhe me

pérballue c¢do gja, cdo largési, ¢do pengesé e
véshtirési,

Bashké me veriun gé grinte, grinte e s’pushonte dhe
e shtynte gjithnjé pérpara, vetém pérpara, ashtu sic
shtynte edhe retg e pluhunit té borés shtéllunga-shte-
* llunga te furishme, ajo e pa burgun, muret e nalté prej
betoni, t& zymt€, me tela té thepisun, q& pércojné koren-
Un vdekjeprurés dhe me sofata té gjana, ku prej té ftoh-
tit cukérmojshin me kambé rojet, gé vézhgojshin e
ruejshin t& burgosunit, Kur i pa ashtu té zymté e té
tmerrshém, Mejremen e ther

i dicka né shpirt, dicka e
ndrydhi, por ajo e bani zemrén gur, hodhi hapin
pPerpara dhe e lodhun, e rraskapitun,” mbérriti para dyer-
Ve 1€ hekurta e té médha te kampit famékeq, ku ishin
mbledh& aq shumé njeréz, gra, burra e fémije, sa qé
asaj iu duk se as né pazarin e Pejés nuk mblidhet ma
shumé popull dhe nuk bahet poteré e gjurulldi ma e
madhe. Ajo kaloi ndérmjet tyne dhe u paraqit né spor-
!:ellr}_ € rojés. Ky ishte njé milic me fytyré si hipopotam
L merzitun, me dy gusha dhe me njé koké ag té madhe
52 Q€ e zente me te krejt vrimén e sportelit, njé goxha
vrimé,

_ — Ke keni ardhg me vizitue? — e Pyeti hipo-
potami me buzi e za té trashé, qé dilte si prej fucie.

Mejremja u drodh e i tha:

— Hamzén,

— Cilin Hamzg?

Atéhere Mejremes iu kujtue se ng Idrizové slishte
vetém nje Hamzg, vetém Hamza i saj.

— Hamzén e Rifat Loxhés, — i tha ajo dhe u
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cudit, g s'i shkoi gjuha me i thané «Hamzén tims.

Mﬂlm e kéqyri, idhtas, duket se dicka s'i pélgeu
dhe i tha:

— Thoni t& gjykuemin Hamzé Loxha!

Mejremja s’bani za. Ajo u habit.

— Pérsériteni! :

Atéheré ajo mekanikisht e pérsériti:

— T& gjykuemin Hamzé Loxha.

Dhe zemra i rrahu ma fort e iu dridh me mall té
pashuem e me ngazéllim, por edhe me brengé e me
friké, me njé droje t& cuditshme, t& pashpjegueshme,
té pakuptueshme,

— C’e keni t& gjykuemin Hamzé Loxha? — pyeti
prap hipopotami. :

— Burré: asht burri im, — iu pérgjegj Mejremja dhe
u suell me pa mos e kishte ndigjue kush. Mbas saj, né
radhg, ishin edhe pesgé-gjashté gra e burra té tjeré. Ajo
u skug vesh mé vesh dhe i uli syté pér toké e turpnue-
me. N&é veshé i ushtuen fjalét: «Burré; asht burri im b
Dhe iu duk sikur zani s’ishte i saji.

— Dokumentat!

Mejremja e nxori letrén e njoftimit dhe ia dha
me té majtén, gé i dridhej si purtekeé.

Hipopotami e kéqyri. - ‘ :

— Keni certifikaté se jeni grueja e t& gjykuemit
Hamzeé Loxha?

— Si urdhnoni.

Hamza u kishte shkrue né letér pér té gjitha cka
duheshin e cka kérkojshin, pér letrén e njoftimit dhe
pér certifikatén, se ai e dinte, fort miré e dinte se sa e
sa gra ishin kthye pa i pa burrat, vetém e vetém pse
gkishin certifikaté me vete, Madje dhe prindét, né se
i gjykuemi kishte harrue me i shti né kartelén e vizitave,
hipopotami, me urdhnin e drejtorisé sé k_amglt, i kthente
mbrapa. Duhej me ba i gjykuemi njé }u_tje té devots.;pme,

& ti shénoheshin né kartellén e vizitave glhe i le_-
?oheshin takimet mujore prej dheté-pesémbédheté mi-
nutash.
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Mbasi kqyri certifikatén, hipopotami ia ktheu té
gjitha dokumentat dhe i tha:

— Prit té shofim a ka té drejté né vizite pér kéte
muej!
Dhe Mejremja priti.

Ma né fund u cel sporteli

pyeti:

— I keni sjellé ushqim?

— Po, po, ja ku e kam, né bohce! — iu pérgjegj
ajo me za t€ mekun, por edhe e lumtun g€ né fund te
fundit, mbas gadi dy vjetésh, mbas giithé atij mundj
dhe atyne vuejtjeve, mbas gjithée strapacinave prej Peje
deri aty, ma né fund ka me e pa Hamzén e saj t& da-
shun dhe ka me ia dhané Oirin, Ilirin e tij, t& cilip ai
me aq kambéngulje ka kérkue ta quejné ashtu dhe
kurrsesi ndryshe.

— Jepmani kha!

Mejremja u step, u habit. Ajo mendonte se do
tia jeple veté ushgimet, me duert e saja. S’e dinte qé
ushgimit i bahej ma paré njé kontroll i rrepté, e heré-
heré, besa, edhe njé vjedhje e paturp. Vetém mos t'ua
zinte syni ndonjé send milicéve!

Ajo s'pati ¢'me ba dhe ja zgjati bohgen me ush-
gim e me petulla hipopotamit,

— Pritni atje ma larg! Kur t’ju vijé radha kemi me
ju thirré, — i tha ky, sikur ta bekonte dhe, pér njé
moment, e mbylli sportelin. ;

“7>ndin e Mejremes e zuni njé plaké. Mbas pak koh
u hap dera dhe, si duelén ‘do njeréz, burra, fémijé e
gra me sy té buhavitun e té pérlotun nga malléngjimi,
njé milic tjetér, i gjaté si shtyllg, i hajthém e hundé-
kérrusun, thirri me za té ¢jerrun:

— Ata gé& kané ardhé me vizitue t@ gjykuemin
Peter Brajkovski, Hamdi Aslani, Mevlan Ibrahimi, Der-
man Gashi, Luan Adriatiku dhe Bardhyl Bytyci, le té
hyjné kha menjéheré,

Milici u zhduk dhe dera mbeti e celun. Njé grumbull
njerézish, pleq e t& rij, shpejtuen dhe u futén brenda,
tue shty me padurim njeni-tjetrin. -
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Mejremja mbeti edhe pak né kambé me Ilirin

ngryké, dhe kur iu kujtue se duhet té priste deri sa té
kryejshin vizitén gjithé ata njeréz, qé kishin ardhé para
saj, gjithé ajo mori njerézish, gé ziente e gumeézhinte
si né pazar, u largue pak mé njé ané dhe u mbéshtet pér
mur.
Era frynte e shfrynte si e gakérdisun dhe c¢ka nuk
arrinte me e ngri me frymén e vet té brishté e té ftohtg,
e ngrinte me fishkéllimén régethése, qé depértonte né
trunin e Mejremes si majé gjilpane. Askund s’kishte
vend ku té ulej, apo ku t& strehohej pak prej ere njeriu,
Nga cdo ané rrihte e frynte, frynte si né shulla dhe
thante e ngrinte. Prej té ftohtit, Mejremes i ishin ba
buzét mavi, ndérsa Ilirit ajo hunda e tij e vogél, si
bulzé, i ishte skugé.

Autobuzat shkojshin e vijshin, Vijshin plot e pér-
plot e shkojshin po ashtu, por njerézit ishin ma té lehté
dhe boheet, valixhet e shportat tash i kishin bosh. Mili-
¢i hundékérrusun thérriste, vazhdimisht thérriste emna
ts rij, emnat e té gjykuemve. Mejremja disa here e ndi-
gjoi emnin e Hamzés, disa heré u térhog e thekun, si-
kur t'ja kishte kapé kush zemrén me doré, u drodh nga
fundi i shpirtit, e bindun se ma né fund do ta shohé
Hamzén e saj, té déshiruemin e saj. Mirépo, kur u
bind se né Idrizové kishte shumé njeréz gé gquheshin
késhtu, u ul e lodhun, e rraskapitun, e molisun, u ul
né njé stom bore, se s’kishte ku t& ulej tjetér, e me gé-
ndrue né kambé nuk mund té géndronte ma. Kambét i
dhimbshin, i ishin ngri dhe gjujt i dridheshin, dhambét
i cingrojshin. Kambé e koké dridhej. Ilirin e mbante né
rehén, e kishte mbéshtjellé miré e miré me rrobe, ia kishte
hedhé sipér edhe shallin e vet me theka dhe e mbronte
prej erés e té ftohtit me trupin e saj llastar, qé gji-
thashtu kishte nevojé pér mbrojtje e ngrohtési.

E veriu frynte, frynte e fishkéllonte, ulurinte rru-
gés e népér ara, “sikur vajtonte rreth kampit, rreth
mureve té nalté prej betoni, g& i rrihte me déshpérim
dhe sikur donte me i shembég& me i pérmbysé e me i
mbulue me boré, qé té mos i shihte ma -syni i njeriut.
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Njé mesoburré me republiké, i veshun shik, me njé
kapoté gri elegante, zijosh, u nda prej turmés sé njerézve,
gé ngrijshin né boré e né eré dhe iu lut milicit né
sportel:

— A asht e mundun bre shok té takohem me djalin .
tim Zharko Millovanovi¢ ma shpejt? Kam ardhé nga
Beogradi dhe ngriva kétu pérjashta, mé thay era.

— Doni té thoni me té gjykuemin Zharko Millova-
novi¢c? — e pyeti hipopotami.

; — Po, si urdhnoni, me té gjykuemin Zharko Mi-
llovanovi¢c? — y korigjue ai me njé buzéqeshje servile.
e té sforcueme, :

— Pritni kur t’ju vijé radha, — iu pérgjegj hipopo-
tami ftohté dhe deshti me e mbyllé sportelin.

Mirépo i ati i Zharko Millovanovigit, qé e dinte se
¢'duhej me ba, shpejt e shpejt ja rrasi dorén brenda
me njé pesé gind-dinaréshe.

zijoshit me republiké iu afrue sportelit edhe
njé tjetér pa republiké dhe t& tjeré e té tjere.

S’kaloi shumg dhe milici thirri nga dera:

— Ata qé kané ardhé me vizitue té gjykuemit Zhar-
ko Millovanovig, Dushan Grol, Hamzé Lio-llo-llovka. .

Mejremja brofi né kambé si e pérviueme dhe pyeti
me za té dridhun:

— Si, si tha? Hamzé Loxha? r

Nj& plaké trup-flashkét dhe e dobét, me ngjyré té
pashéndetshme e té hirté té fytyrés, e veshun né té zeza,
tue kalue prana saj, u suell dhe i tha: y

— Jo, jo! Asht djali im, Hamzé& Llovka, Hamzé
Llovka tha.

Mej’fem]'a prap u ul né boré, pak si e déshpérueme,
POr jo edhe me zeméar te thyeme, se ajo e dinte, e
zljnte s¢ até dité do ta shihte sado gé t& vononte pa tje-
€r do ta shihte Hamzén e saj, shpirtin dhe té déshi-
Tuemin e saj, qé ia rrémbyen dhe até e lané vetém,
vetém e t& re, ta njomé&, me njé kérthi, gé i ati as
nuk e njihte. .0, sa do té gézohej Hamza kur ta shihte
Lirin! Si do ta marré n& duer e si do ta pérqafojé! Si
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ka me e puthé! O, sa e lumtun do té jeté edhe ajo, kur
ta shohé Hamzén, kur tia shoh& ata dy syté e tij té
zes e té bukur, até fytyrén e tij t€ ciltér, me ate buzé-
geshjen e ambél, qé ajo s’e harron kurré, kurré, kurré.

E puthi Tlirin, qé e shikoi me sy xixillues. Ajo u
mbishtoll mbi te, u kérrus galug mbi trupin e tij kérthi,
gé ta mbronte prej férféllazés sé eger, prej ngricés e té
ftohtit. Dhe u kredh né mendime té kandshme, né ve-

" gimet e sé kaluemes, Kujtoi vajzéning, ditén kur e ki-

shte pa pér heré té paré né njé dasém Hamzén, kur
ishte takue si rastésisht né rrugén e katundit me te, atje
tek burimi, Ishte pranveré dhe ai posa ishte kthye prej
Sarajevés, ku e kishte kalue gjithé dimnin, tue sharrue
dru népér shtépia té botés. O, sa keq i vinte tash gé s'i
kishte folé, qé s’ishte pérgjegj ateheré, por kishte iké
si zogéz e trembun me shtamba né duer. Mandej i
ishte kujtue dasma dhe... O, sa pak kishte jetue me te!
Sa pak kohé kishin gené bashké e sa shumé kishin
déshirue! Dhe s'i kujtohej ma asgja tjetér pérvec petu-
llave, q& ai i donte ag shumé dhe... dhe buzégeshjes
sé tij té ambél e dy syve té zes, qé ajo s’i harronte kurré.

Autobuzi shkonte e vinte dhe sa njeréz largoheshin,
aq vijshin. Vijshin e tuboheshin para portés sé kampit,
gé nuk zbrazej kurré. Lévizshin andej e kéndej, cukér-
mojshin me kambé, férkojshin duert dhe u hukatshin
me buzé gé té mos u ngrijshin, se era frynte e shfrynte
si e harlisun, e mprehté, rrémbyese dhe e ftohté, Fjo-
lla-fjolla ajo férféllonte heré mbas here pluhun bore te
kambét e Mejremes dhe daléngadalé ja mbuloi képucét
e nusnisé, qé s'i kishte mbathé ma shumé se pesé-gja-
shté heré dhe gé tash i ishin ngri e ngjité me truellin
prej bore. : !

Mejremja ishte e re. Ajo posa i kishte mbushé té
njézetat. Para disa ditésh kishte gené e sémuné. Madje
as tash slishte shérue fare dhe s’ndjehej miré. Vjehrri
e vjehrra mendojshin se u ishte sémue nusja nga me-
raku, qé kishte pér té shogin. Pikérisht per kété shkak
edhe e kishin lejue té shkonte me e pa.
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E rritun me halle e déshira t& paplotésueme, si té
gjitha shqiptaret ¢ vobegta t& Kosovés, tash qé kishte
ardhé deri tek dera e burgut, ajo asgja tjetér s'men-
donte, por si ta mbronte sa ma miré Ilirin e saj té sht}*e-.
njté prej erés e té ftohtit dhe...dhe kur do ta slf_lqlp—
tonte ai milici hundékérrusun si korb edhe emnin e
Hamzés. Ashtu e kredhun né vegime, e lodhun shpirt-
nisht e fizikisht, gjysém e sémuné, ajo s’e vuni re se ]
si po e pérvidhte gjumi, s’e kuptoi se si i geng mpi
kambét prej té ftohtit, se si i gené ngri e ba kércu.

Ndérkohé veriu frynte e shirynte, frynte si i ca-
kérdisun, fishkéllonte o uluronte mnershém dhe fipfi-
Nonte Elu:hun DDI‘B, re<srg o S'}'lnuhga—sh]‘lunga tg  furi-
shme, aé i pecplasic’ants rrugds dhe 16 kambat  Mejremes.

Si népér tym e flake. .. (asaj iu faneps menjéheré
njé zarr i ngrohté. O, sa i ngrohté qé ishte! Dhe sa
,shumé flakronte! Majat e flakés lépijshin giellin e zhda-
varitshin reté.)... si népér tym e mjegull dhe si prej
sé largu, ngadalg, aj erdhi, ma né fund erdhi, ja erdhi

a,

“Hamz8! Hamz8! Qe, ta solla Tirin! Nirin tandb
— 1 tha ajo me za t& dridhun dhe syt€ e saj té pérlotun,
S¢ ajo qante nga gézimi, u shkring ng syté e tij t& zes,

Mirépo Hamza Siu afrue menjehers., Ai vetém i

quejngé té gjithé! Dhe
se ka syté e tu, ballin
Merre njé heré Ilirin
ka pa kurré. Hamzé!

té gjithe thoné se ta ngjan ty,
tand, Hamz&, Po merre, Hamzg!
tand. Merre se aj as té njef, s'ta
Oh, Haaamzg! . '

Dhe Hamza i zgjati duert, i zgijati d ija t& fu-
qishn}e prej sharraxhiu dhe degllai meue:trgaf-?; iﬁlefue
TMarré e me e Pérqafue Iirin, birin e tij, shpres’én dhe
ngushéllimin e tij. Mirépo flaka y ndez, kapi edhe ma
shumé, flakroi na giell e kudo, mandej sikur y shue,
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u shkim zjarri, bani ftoht&, ngricé, dhe tymi e errésina
gllabéroi ¢do gja, ILlirin dhe Hamzén, cdo gja.

Rreth saj era frynte si e harlisun, frynte e shfrynte
pa ja nda dhe bante ftoht, ftohté i madh. Autobuzi
shkonte e vinte, Vinte zbrazét e shkonte plot dhe turma
nisi té rrallohet, t& pakésohet.

* & &

Diku vongé, milici hundékrrusun, si zakonisht, duel
né derd e thirr:

At g kani ardhé me vizitue t8 giyluemit Trajs
Ko flaxhinauimoy, Zalmn Zaimi, sherafedin  Gostivari,
Myrteza DBajralktari Abdurrahim Taravari, Besim Fer-
hati dhe Hamzé Loxha, le té hyjné lcha menjéheré.

Dhe milici u zhduk e dera mbeti e celun. Disa nje-
réz, gra, burra e fémijé shpejtuen me u futé brenda.
Mandej dera u mbyll e su ndigjue asgja, perveg ulu-
rimés sé veriut, gé vajtonte me giamé e pa ngushéllim
reth kampit té& Idrizovés gé nga lufta e paré botnore,
dimén pér dimén fort e ma fort, e deri né ditét tona.
Dukej sikur gjithé shpirtnat e té pushkatuemve, shpirt-
nat e té mbytunve nén tortura me pendreké e dru, t&
therunve e té helmuemve, sikur gjithé shpirtnat e te
vdekunve ishin cue dhe wlurojshin né kor, bridhshin
népér kamp e rreth kampit dhe cirreshin e mallékojshin.

Mbas pak dera u hap pérséri dhe milici hundé&-
irrusun bértiti, sikur t'i kishte plasé delli i ballit:

— Kush ka ardhé me vizitue té givkuemin Hamzg
Loxha, le té paragitet kha menjéheré, se s'do ta presim
gjithé ditén!

Syté e tij té cartun kéqyrén me urrejtje ata pak
njeréz, qé pritshin radhén, kéqyrén kush po léviz e po
i afrohet, kush ishte ai, gé u dashka me e thirré pér
sé dyti. Mirépo askush g'lévizi, askush s'iu afrue dhe
kércénimet e fyemjet, qé 1 kishte pregatité pér te posa
t& paragitej, i ngelén né fyt.
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Atéhere bértiti edhe njé heré i nevrikosun, si i ire-
nuem, sikur té donte me spastrue fytin, gé i ishte marré.

— Hamzé Loxha!
Askush s’lévizi. ‘Askush s'bézajti. e oy
— Hamz& Loxha! — thirri pér heré té fundit, i

hasharuem dhe deshi me e mbylls derén, mirépo nj.
fémijé i vogél rréshqiti prej prehnit té s’amés jo larg
milicit hundékérrusun, dhe ja shkrepi vajit e nisi me
ga e me babutisé. Dukej, sikur lajméronte, sikur thonte.

«Ja ku jam! Ja ku jam! Aji asht baba im. Uné kam
ardhé me e pa, Kam ardhé me mg pas.

Vaji i fémijés térhoqi vémendjen e atyne, q& prit-
shin dhe njé plaké e kérrusun € me gungé iu afrue
Mejremes s& strukun e t¢ palévizshme, '

— Moj zonjé, — i tha ajo, — mos keni ardhé& ju
me vizitue Hamzé Loxhén?

Mirépo Mejremja nuk brofi. Ajo s'lévizi, s'e ngriti
kokén dhe s’bézajti fare.

Atéhere plaka e shkundi, tue mendue se sigurisht
do ta kishte zan& gjumi té shkreten,

Mejremja u ITézue, ra ashty e strukun, sikur té
donte me mbrojté trupin e njomé t& Ilirit prej ere e té
ftohti. Veriu uluriu dhe njé fjollé bore ja shploi sha-
miné e bardhé. Né boré u derdhén flokét e saj ngjyré
géshtenjé dhe ndérmjet tyne u duk fytyra e gjané e
pa jeté,

Dikush tha:
— Ka vdeks! ‘
Lt ]:Iillk:f:: tjetér, me ‘gjsgsé"ishte mjek ose merrte eréd
; : & : 7
shpejta] dhea’thi : €gzaminoi, ja hapj Syté me gjeste té
— Nuk merr frymé. . . zemra g'i punon...ka ngri.
Ilirin s’kishte ¢'e ndalte. Ai qante, qante gjithnjé
ma fort, a thue se e kuptonte ge ¢'’ka kishte ngja, Mi-
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répo edhe vajin e Ilirit dhe fjalét e atij mjeku t€ pa-
njohun, fryu veriu dhe i muer, sikur té ishin pluhun
bore. Kush e din se ku do ti ¢ojé, ku do t'i hedhg, ku
do t'i pérplasé! Ndoshta me to do t'ia méshojé mureve
prej betoni té kampit dhe me déshprim do ti rrahé
qé t'i shembé& e t’i rrafshojé me toké.

Né boré mbetén vetém syté e Mejremes, syté e
saj té kaltér e té médhej, qé dukeshin si dy copa gielli
né até fytyré té gjand e té mérdhezun, pa jeté e té
ngrime, Dukeshin sikur shikojshin, sikur kérkojshin diku
larg, larg e ndérmjet njerézve, Ndoshta prireshin mbas
vajit, ndoshta kérkojshin Ilirin, e ndoshta, kush e din,
ndoshta lypshin me pa Hamzén, Hamzén e saj té déshi-
ruem, syt dhe buzégeshjen e tij.



USHTIMA E KORABIT

Né zyrén e shefit, ku mbretnonte njé qgetési e
shurdhét, ra zilja e telefonit. Kumbimj i saj metalik u
pérhap népér dhomén e fjetun dhe menjéheré u zhduk.
Dukej sikur e thithi getésia, Mirépo mbas pak ajo prap
tingélloi. Kété heré ma gjaté dhe ma fort, mérzitshém
e si Xanxare, ‘

Shefi u shtriq pérgjumshém né kolltuk dhe hapi
gojén sa njé kamare. Dhamb@t i kishte té bardhé si
fildishi, t& forté dhe t& médhej. Ai ¢oi dorén e majté
dhe i mbuloi. Mandej' térhogi kambét nga tryeza. Me
dorén e djathtd, ashtu me pértesg, mori receptorin.

- — Alooo! — gérthiti me njé za té mugét, té thelld
e si té& ariut. 2 ¢

Syté i kishte me raths mavi, t& skuqun e té buha-
vitun. Gjithé natén s’kishte fjeté. Ve¢ pagjumésisé
edhe shliva i kishte randue n& koks. Veshét i bugitshin,
k9kén e kishte valé. Hers mbas here i dukej sikur ndi-
gjonte kangén e artistes Trena Kostm;a, té asaj buku-
roshes s& teatrit te Shkupit, g& deri né& drité s’e kishte
lané me i mbyllé syté Mbas banketit, ashtu e dejun,
ajo kishte shkue né zyrén e tij dhe kishte vazhdue me
kéndue gjysém lakurigq vetém pér té. Se nga ishte zhdu-
ké mandej, as vets ge dinte. Vetém shishja e shlivés,
shishja e likerit «Aero», rrobet e tij té hallakatuna
sikur té ishte mundé me ndokend, dhe krikva e mbu-
shun plot e pérplot me bishta cigaresh, gjysma me t&
kug buzésh, déshmojshin se ajo vértet. kishte gené aty.
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Ndryshe i dukej si né andér. Irena Kostova né zyrén
e tij, vetém pér vetém me te, né krahét e tij...

— Ju kérkon Shkupi, shoku major., Ka dheté mi-
nuta qé po i bijmé ziles, — i tha njé za grueje, g€, né
krahasim me zanin e Irenés, iu duk si té pallun lope.

— Alooo! — bani shefi, si ma paré.

— Kush asht atje? — e pyeti népérmjet telefonit
njé za i njohtun, por qé& si kujtohej i kujt ishte...

— Kétu major Kiril Naumovski. Po atje?

— Koloneli Bllazho Jovig.

Si ndigjoi zanin e shefit t&¢ UDB-g&s té qytetit té
Shkupit, majorit i doli gjumi si me ja pasé heké kush
me doré. U cue, madje edhe né kambé, dhe receptorin
e afroi ma miré afér veshit.

— Urdhnoni, shoku kolonel! — bani shpejt e shpejt
me njé za, g& ndryshonte fare nga ai i pari...

— Ndigjoni, shoku major, — i tha nga Shkupi
koloneli Bllazho Jovig mbas pyetjeve té réndomta pér

. shéndetin e pér té rejat, — kemi t& dhana se ai Isuf
Zydija nga Reka ka dalé sot né pazarin e Dibrés. Si¢
jemi informuem, don me ble armé dhe me u-arratisé
pér Shqipni. Me siguri qé ka ndér mend edhe me vra
ndokend. Merrni masa gé ta arrestoni sa ma pare.

Major Kiril Naumovski puliti syté i shtangun mbi
germat e zeza e té€ randa t& librit «Krivigni pestupaks
(Procedura penale). Pér njé cast balli iu ba shulk nga
rrudhat. Dukej se dicka po mendonte. Duert i kishte
t& ngjyeme me gjak dhe nuk ishte cudi qé Isuf Zydija
té kishte ndér mend me e vra shi ate. Kosovarét jané
t5 dhanun mbas hakmarrjes. A ishte e mundun se i
kishte gja borxh edhe ai Isuf Zydisé? Pa dashje atij
ju kujtue si e vrané& shefin e UDB-és né Shkup. Shi até
qé ishte para se té vinte koloneli Bllazho Jovig.

— Msé kuptuet? — e térhogi nga mendimet zani i
kolonelit.

— Siurdhneni, siurdhnoni, shoku kolonel!l — iu pér-
gjegj shefi. — Té arrestojmé Isuf Zyding Veteém, —
kétu e zgjati pak zamin si i pavendosun a ta thoté apo
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jo, — mé falni por mue s’'mé kujtohet hé pér hé kush
asht ky Isuf Zydija.

— Ai bre, q¢ e kemi pasé deri voné né burg...

— <«Aha, e paskam pasé edhe né burgl> — bani
me vete majori dhe duket se dyshimet iu shtuen.

— S’ka katér-pesé muej qé asht lirue nga Idrizova.
Ka gené edhe mésues pérpara né Tanushé té Rekés sé
Epérme. Si s’ju kujtohet? — bani i habitun koloneli.

«Sa shiftaré kané kalue népér burgjet tona, aq 1&
mira paca! — mérmeériti me vete shefi, — Kush i mban
mend té gjithé&?!-

Dhe vijol me za:

— Ehe, po! Tash mé kujtohet. . .-

Nga shprehja e fytyrés dhe si i bani syté dukej
hapét se asgja s’kuptoi. Atij akoma s’ kujtohej kush
ishte ky Isuf Zydija. Megjith&kéte i tha ashtu gé ta
higte gafe sa ma paré kolonelin. Vetém mori né shenim
emnin e Isuf Zydisé. Fundi i fundit mos d¢ ta arrestonte
ai?! Ka kush me u marré me te. Pse mbahen e paguhen
gjithé ata milicé e agjent&? Kujtimet e natés sé kalueme,
Irena Kostova, zani dhe kangét e saj nga riviera, shliva
dhe mezet e zgjedhuna... kéto ishin mendime, mbresa,
kujtime shumé& ma t& bukura. E ¢’ja trazon koloneli né
kété meéngjez té kthjellté me njé faré krimineli, gé

don té arratiset, q& don té vrasé?! A meriton té futet

emni i njé shiftari, emni i njé kafshe aq té ulét, injo-
rante e t& pérbuzun pér té né kéto kujtime té mrekullu-
eshme? s

Tue shenue emnin e Isuf Zydisg, syté prap i shku-
en te libri mbi tryezé.

«Krivigni postupaks,

— lexoi me vete pa e pasé’
mendjen aty.

E léshoi stilografin mbi blokun e shenimeve dhe

u drejtue. Tue vijue bisedén me kolonelin, ju fanepsén
para syve caste t& ndryshme nga banketi, Irena e bu-
kur, emni i Isuf Zydisé dhe titulli i librit nga tryeza.

Dukej se ishte i lodhun, se s’pérqéndrohej dot ng fjalét

e kolonelit Bllazho Jovic. Ai kémbeu edhe dy-iri fiale
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té tjera me te dhe uli receptorin. Deshi me u largue
nga telefoni, mirépo syté prap i vajtén te libri.

«S’e ¢m’u ba si ankth ky libér!» — bani me vete.

Mandej e shtriu dorén dhe e ktheu mbrapsht. Me
lévizje té ngathta hapi sirtarin e tryezés. Ishte plot me
lJetra e me shkresa. N& njé cep spikatshin germat e arta
t& kutisé sé cigareve «Jadran». Pak ma brenda ishte
edhe njé kuti tjetér shumeé ma e madhe, Né kapakun
e saj tringjyrésh shkruente «Cokoladirani keksprogres
__ Vesna». E hapi’ dhe nxori njé kallb biskote me co-
kollaté. Deshi me e futé né gojé, por se ¢'iu kujtue dhe
e la né vend. Nén kutiné e cigareve nxori njé pasqyre,
e shikoi surratin, i ra dy-tri heré flokéve me krahén,
mandej ndezi cigaren. Me doré méshoi né njé susté
né krahun e djathté té tryezés, me siguri i ra ziles,
se mbas dere u ndigjue njé tringéllimé e lehté. Mbas
pak, né zyré hyni njé civil. Ishte i shkurté dhe trasha-
lug, me sy té rrepté. Nga sjelljet dukej ushtarak.

— Gjore, e njifni ju njéfaré, njéfaré, — shefi i hodhi
synin bllokut t& shénimeve dhe vijoi:

— Po, njéfaré Isuf Zydija. Asht andej nga Reka,
nga Reka e Epérme. Nga Tanusha m'u duk se tha, —
bani tue iu drejtue trashalugit. :

__ Siurdhnoni, shoku major, — iu pérgjeg] ky né
géndrim gatitu.

Barku i kérceu pak; ndérsa syté sikur iu hapén.

_ Duhet té jeté népér pazar, — vazhdoi shefi.
__ Arrestojeni menjéheré. Kujdes vetém se asht i ar-
matosun. Ka ndér mend me u arratisé, — e porositi.

Trashalugi nderoi dhe doli.

Mbas disa minutash, i shognuem prej dy milicéve
gé i shkojshin mbrapa, ai e gjeti Isuf Zyding né pazarin
e drithit, ku shkojshin ‘e vijshin njerézit me shporta
o me thasé. Ishte tue u godité pér njé thes misri me
shitésin, gé s’bindej né asnjé ményré me e zbrité cmi-
min qofté edhe pér njé gjysém dinari.

Milicét. u ndalén disa hapa ma larg, ndérsa trasha-
- lugi iu afrue dhe bani sikur edhe até e interesonte
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¢mimi i miellit, Né tg vérteté ai ja nguli me vémendje
syté Isuf Zydisé dhe kérkoi me véshtrim ku e kishte ar-
mén pér té cilén e kishte porosité shefi,

— Me postatel) he burré pér njé gjysém ‘dinari!
—i tha Isufi shitésit tue mbajts grykén e thesit me
doré. Dukej sikur kishte friké mos ja rrémbente tra-
shalugi.

— T& kané lané sytd, apo bahesh krose?) nuk
shef gé né gjithé pazarin agol®) ky thes asht me miell,
— ja priti shitési me papérfillje. - :

Trashaluqi ma shumé shikonte se ndigjonte. Njé kohée
e gjaté kishte kalue gé s’e kishte pa Isuf Zyding. Rekén e
merr Gostivari dhe até s’e kishte qi%é puna ndonjéheré
ditén andej. Megjithkéts iy duk se Isufi kishte mbete
Po ai katundar qé& kishte gené edh j

ndjente? Kush e din, ndoshta e

«Elbgte! — bani me vete trashalugi, — Ai qé
niset né nje rrugé si e kétij edhe frymé merr tue u
dridhé »

Dhe menjéheré u habit se ¢l ishte teka

Isufit te
shkreté me mbajté armé. Donte edhe t& arratisej, Po
ata kalamaj kujt mendonte me ja~lané? Me se do t&
jetojshin?

~ Me logjikén e tij ai mendoi se njerézit si JIsufi
ishte ma mirg ts arrestoheshin. Vértet ge do té higshin
njé kohé nepar burgje, por né fund ts fundit nj& qite
Prap do té ktheheshin né gjiun e familjes.
S TR .

1) postate — lodhe

2) krose — sikur

2 k-_::}) agol — vetém. shprehje karakteristike té krahinés s&
ekés. T
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Syté e tij té rrepté, sado gé kérkuen, askund nuk
dalluen asnjé shej arme, Edhe nén lurké') sikur ta
kishte, patjetér do t& shihej. Nga ana tjetér, sa ma
shumé gé mendonte, ma shumé habitej. Isuf Zydia
gjithnjé kishte gené njerli i urté e pa zarar. Kurré
g'kishin pasé ndonjé telash me te. Kurré askush su
ishte ankue,

«Kush e din ¢do t’i keté ndodhé ditéziut qeé i asht
shkrepé me u arratisél» — mendoi tue ndigjue pazarin,
gé po bante Isufi me shitésin. :

— Pér koké té fémijve, bre burré, se s’kam asnjé
dinar ma shumé. Ja gesen, — i tha Isufi.

Mirépo shitési dukej njé shpirt-kazém. Kurrsesi s’
mbushej mendja me e zbrité c¢mimin. _

— S’ kam tepér bre vlla, por ja kam heké gojés.
Mé duhet me pague ene njéqind gese pér nusen e dja-
lit, — iu pérgjegj ai Isufit dhe mori me ja heké grykén
‘e thesit nga duert, i bindun se ky s'mendonte me ble
ja.
= — Agol njé gjysém dinari, he burré...

Até cast ndérhyni edhe trashalugi. Sa pér t'u si-
gurue mos ishte ndonjé tjetér, iu drejtue Isufit dhe e
pyeti: ,
— Isuf Zydija jeni ju?

— Po, — iu pérgjegj Isufi dhe e ndérpreu bisedén
me shitésin. — Qaj jam. Pse, nga mé njifni ju mue?

__ Mundeni me ardhé deri njaty pér njé fjalé? —
vijoi trashalugi.

—_ Vallahi mé kané mbeté collét pa buké e s'dij
si me ia ba, kisha me ardhé more lum zotnia ene ma
larg, — i tha Isufi dhe prap u kap pér grykén e thesit.

— Po hajdeni se s’do ju vonoj shumé. Vetém njé
fjalé kam me ju thang — nguli kambé trashalugi dhe
e siguroi se shitési s'do ia shiste askujt miellin. — Edhe-

lekét gé ju mungojné do t’i gjeni, — 1 tha.
— Hajr e bafté zoti! Ciaré fjale mund té keni
ju me mue? Po kush ini ju? — e pyeti Isufi me até

naivitetin fshatarak té _rekasve.

1) lurké — lloj veshje leshi q& pérdorin barijt.
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Trashalugi i futi krahun dhe gadi e térhogi me
zor drejt milicéve, g& pritshin t& heshtun. Si e shké-
puti nga thesi i miellit dhe e largoi disa hapa, i pésh-
périti né vesh:

— Jeni i arrestuem Isuf Zydija!

— I arrestuem?! — bani i habitun Isufi dhe
veg gé s’i ra pika. Nga habia mbeti né vend si i ngrimé.

— Hecni pérpara dhe pa fjalé! Duert t'i mbani
gjithnjé mbrapa té kapuna njana me tjetrén. Ai mili-
cioneri gé shifni pérpara do t’ju tregojé se kah duhet
té shkoni. Hecni mbas tij! Dhe mos pérpiquni me iké
se ju grij me plumba, — iu kércnue trashaluqi. .

Nga fliste syté i shkrepshin rreptas., Edhe né& doré
dukej se kishte revole, megjithqé e mbante né xhep té
kapardinés.

Njerézit shkojshin e vijshin me fjalé e muhabete
dhe megjithqé i shihshin dukej se asgja s’kuptojshin.
Askush asgja s'dyshonte. Madje s'dyshuen as atéhers,
kur u afrue milici tjetér, njé musteqosh i zymté.

Si i kaloi habia, Isuf Zydiné e pushtuen do ndje-
nja té randa, mbytése. Fytyra iu shafranos, syté i shén-
dritén, ndérsa leget e kambéve filluen me iu dridhs, U
dridh edhe ndér supe. Mandej dridhjet i kaluen n& buzé,
né dhambé. Deshti me e pyeté trashalugin pérse e arrestoj-
shin, por gjuha s’i bani. Mezi hodhi hapin pérpara, andej
nga shkonte milici gé ja treguen edhe njé heré tue e
urdhnue me hecé, Cdo gja i dukej si né andérr, o pa-
besueshme. Ai i arrestuem? E pse? Cka kishte ba?
Cteé keqe i kishte ba kujt? ; :

Si i trullosun shikonte shpinén e milicit q& i ra
rreth e qark, népér do rrugica dredha-dredha e me.
kalimtars ~ta rrallé, Dhe ecte e ecte, tue rragaté me
mendime se ku e cojshin, pse ishte i arrestuem, kush
dhe cka do t& kishin shpifé pér te. Krahnori i turfu-
llonte nga marazi, nga mérzia e idhnimi. Kur mendonte
edhe thesin e miellit gé s’do ta gjente ma aty, i vinte
me plasé. Hante veten q&é s’bleu miell pér aq dinaré
sa kishte dhe q& s’ia mbathi nga shtépia pa ardhé ky
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trashaluqgi i djallit. Tash do té€ ishte né rrugé pér Ta-
nushé, ku e pritshin kalamajt t& sémundé e té unét,
symekun - pér njé grusht miell.

Kaluen edhe do rrugica dhe dolén né xhade, Mi-
lici pérpara, ai mbrapa. Megjithgé s’i shihte, mbas shpi-
ne e dinte se kishte trashalugin me até milicin tjetér.
Ndigjonte hapat e tyne dhe € merrte me mend se s’i
largoheshin as pér njé kut. Trashalugi me siguri mba-
nte edhe dorén né xhep, ku kishte revolen.

Edhe pak dhe u futén né derén e UDB-és,

— Keéndej! — i tha trashalugi si me nxitim.

Isufi bani mbas tij. Vetja i dukej akoma si né
kllapi. Kur hyni né dhomé nuk e kundérshtoi aspak
milicin, gé e kontrolloi. Disa té€ tjeré rrijshin mé njé
ané dhe e shikojshin. Po ashtu edhe trashaluaqi.

Si e kontrolluen miré e mirg, ja morén dinarét,
gjalmat, rrypin, opingat, dhe dicka pé&shpéritén njani
me tjetrin. Armé& apo ndonjé gja tjelér té dyshimte s’
gjetén, pérve¢ njé brisku, gé ishte puné dore, nga ato
"t Prizrenit. Trashalugi e shikoi njé cast dhe luhati
kokén, Mandej i tha milicit: .

— Coje te Térpkoja!

Tue kalue népér koridor, takuen njé té burgosun
gé kthehej nga hetuesia. Isufi e njohu dhe ja rguli
syté. Mirépo i burgosuni kaloi prané tij dhe s’i dha
fytyré. Si njeni ashtu edhe tjetri milicét i kishin mbas
shpine.

Milici trokiti dhe hapi njé der& Isufi hyni pérpara
tij. Gjaja e paré gé i ra né sy né kété zyré me dollapé
e tryeza, me karrige e makina shkrimi, ge fytyra ane-
mike e njé milici gé¢ menjéheré i bani do pyetje lidhun
me gjeneralitetet, plotésoi aktarrestimin dhe ja dha me
e nénshkrue. -

— Po pse mé arrestoni? — iu zgjidh gjuha ma né
fund kétij Isufit t& shkreté. Zanin e kishte té vakét dhe
kur e shqiptoi edhe fjalén e fundit, iu dridh.

— Ajo asht puné pér ne! Nénshkruej k&tu! — mi-
lici me fytyré anemike i tregoi me gisht vendin ku
duhej vu firma.
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— Vallahi kurré né jetén time s’kam vu.imza, —
e shikoi edhe ma i habitun Isufi.

«Ajo asht puné pér ne! — mendoi me vete, — Po
pér mue s’genka?l»

Milici i hodhi njé shikim me inat dhe i tha me
ngérmim:

— E tash do té vejsh!

— Paj s’dij, he burré, — bani Isufi.

— Néqoftése nuk din, do ta vejsh késhtu! — ja
priti milici, tue ja ngjy gishtin me bojé nga maja e
pendés. Mandej ja shtypi sa q& i kércitén nyjet.

Ndérkohé, trashaluqi i raportoi shefit mpi zbatimin
e urdhnit té tij. Ky nuk e zgjati, por menjéheré mori
Shkupin, kérkoi né telefon kolonelin Bllazho Jovi¢ dhe
e njoftoi se Isuf Zydija ishte arrestue.

II

Me kérkesén e kolonelit, shefi zbriti né bodrum dhe
personalisht e mori né pyetje té arrestuemin. Dy milicé,
ata gé & arrestuen ja sollén Isuf Zydiné, té cilit menjé-
heré i kishte ra njé ¢ehre tjetér, ajo cehrja karalkteris-
tike e té burgosunve. Dhe ndérsa shefi i bani disa
pyetje té réndomta, dy milicét géndruen né kambé,
aty prané derés sé mbyllun, né pritjen e urdhnave,

— Po si jeni more Isuf? — e pyeti shefi, tue e
shikue ngapak shtrembét dhe si me pérgmim.
— Nukere, — iu pérgjegj Isufi i mrrollun,

shefi, q& o higte veten mes shokéve si njoh&s i miré
1 shqipes,

Isufi rrudhi krahét pafajshém.

«Nukere do me thané nukerel»> — mendoi me vete.

Njeni nga milicét ndérhyni dhe ja shpjegoi shefit
domethanjen e késaj fjale, t& cilén e pérdorshin vetém
rekasit.

— E nga jeni ju? — e pyeti ai prap Isufin,

— Nga Reka, — ja ktheu ky shkurt.

114

— Cdo me thané ‘kjo nukere? — tha i habitun



— Po pse keni dalé sot né pazar?

— Me ble miell se mé kané mbeté collét pa buké.

— Hém! — bani shefi, — Miell apo dicka tjetér?

Isufi e shikoi me cudi dhe mbasi e pérsériti shefi
edhe njé heré po até pyetje, iu pergjegj:

— Vallahi miell.
— Po armé kush ka dalé me ble?
— Armé&?! — yu habit edhe ma shumé Isufi. —

E ku ta di uné more lum zotnia? Pér qato puné mu
mos mé& pveini.

Shefi bani sikur u nxe.

— Leni pallavrat dhe tregoni a e keni ble armén
apo jo?

— Vallahi s’kam ble asnjéfaré arme!

— Po ku keni dashté me e ble? Te kush?

Isufi shikoi rreth vetes gjithnjé e ma i habitun.
Syté iu picérruen, i shéndritén. Rekasit jané té zbehté
e fytyrhekun, t& hajthém, me mjekér t& mprehté, me
sy té thellé. Isufi ishte edhe me buzé té teruna nga
uria.

— S’kam dalé me ble arm&, po miell, — i tha gadi
si me té lutun shefit.

— Ashtu? — bani ky.

— Vallahi gashtu!

— Po a s'e kishe ma afér pazarin e Gostivarit?

— Kam gené ene atje. Njé fije miell pér i& gorrue
syté nuk gjeta. Collét po mé vdesin uje, Ka njé javée
dité qé ushgehen me lépjeta e hitha. U ka ra ene barku,
e pare pér ilage s’kam, — u ankue Isufi.

__ Shiko Isuf Zydija, — u nxe shefi dhe brofi n&
kambé, — ne dhen e dhi nuk ruejmé. Don me na tregue
drejt pse ke dalé sot né pazar dhe c’ke ndér mend me
ba, apo té fillojmé menjéheré ndryshe, Ti tashma be-
soj qé je i kjarté se ne dijmé me pyeté edhe ndryshe.
E ke provue njé heré.

Isufi, nga fjalét e shumta g& i tha shefi, s’kuptoi
asgja. Sidomos s’i kuptoi ato té fundit, Nga ana tjetér
shefi i shgiptonte me njé theks t& huej, shpejt.
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— He de! — bani prap shefii — Do na tregojsh?

— Vallahi pér miell kam dalé. ..

— Po le até miell se as ty as colléve s’ka pér t'u
ra né gojé né qofté se vazhdon késhtu. Trego te kush
ke dashté me e ble armén? Kush ta ka premtue?

Isufit i shkrepén syts,

— S’kam kohé uné pér armé, more lum zotnia,
se i kam collét pa buké.

Shefi i ra tyrezés me grusht. !

— Mjaft! Uné té thashé se ne dhen e dhi nuk ruej-
me. Ti ke dalé pér me ble armé. Don edhe té arratisesh
né Shqipni. Apo jo? Ne gjitha i dijmé. Prano né don
té kemi méshiré pér ty dhe Pér iémijét e tu!

— Uné due té arratisem? — bani menjéheré Isufi.
Habia e tij s’kishte fund. Ai s’kuptonte asgja. Ai s'dinte
¢’kishte shefi dhe ¢’ishte ajo armé. Po le armén! Tash
thoté se don edhe t& arratiset. Ai t& arratiset?! Ai me
njé tufé me kalamaj?

— Ti, po kush?! — i bértiti shefi dhe kaloi né
kércénime, :

— Qe vallahi po mé binj né gafé kot!

— Jo, Isuf Zydija, jo! S’i bijmé neve askujt né
gafé kot! Por jeni ju t& poshtér, t& lig e t& pabesé.
Mbani armé, komplotoni kundér pushtetit, arratiseni,
vritni njerézit toné — i tha me cinizém shefi.

— Tjera halle ka Isuf Zydija, more lumé zotnia,
— bani Isufi gadi me loté ndér sy. — Galiba e keni
dallash me mue. Shikoni kush ju ka génjye e mé leni
ra}:laﬁc, S€ po mé presin collét buzéplasun pér njé grusht
miell,

— Ende ti me até miell?! Lidheni genin! — y cirr
shefi.

. Dy milicét e kapén Isufin pér krahésh dhe ja li- d
dhén duert mbas shpine me njé gjalma. Musteqoshi ja
shtérngoi madje mirg, sikur t& kishte friké t& mos flu-
turojé nga xhamij i dritares s€¢ mbyllun, mbas t& cilit
shifeshin grilat e hekurta dhe kafazi prej dérrasash.

— Per té mbramen hers, Isuf Zydija, po té them,
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trego te kush ke dashté me e ble armén, né qofté se nuk
e ke ble? E po ge se e ke ble, trego ku e ke?

— Mé vrafté qaj nimet qé deshta me ia sjellé co-
- lléve né qofté se mé ka shkue mendja ndonjéheré me
ble armé&, — bani Isufi i déshpéruem. :

Shefi mori flaké. :

— Mugci, kucko arnautskall) — bértiti dhe i dha
me doré njéfaré shenje musteqoshit. Ky hogi pandre-
kun, bani nga Isufi dhe ia méshoi kokés sa ku mujti.

Goditja ge e papritun dhe e randé. I trullosun,
Isufi pérpoqi kapakét e syve. Mande] i mbylli. Sa ora
milicét e ‘shiruen né njé tryezé té gjaté. Kur erdhi né
vete, ishte i lidhun dhe i zhveshun deri mé brez. Njeni
nga njena ané e tij, tjetri nga ana tjeter, me shkopij
té gjaté né duer, géndrojshin dy milicét. Pak ma larg,
gadi mbi koké, i rrinte shefi. '

— TFolg Isuf Zydija, né qofté se nuk don me #ti
thye ato shkopij pér kurriz! — i tha ky me duf akoma
té pashfryem. Bt

Isufi i shikoi edhe njé heré té tre me radhé dhe
tha me vete:

«Krose té jeté andérr kjo, do t&€ doja me mé dalé
gjumi sa ma paré, se u postata?).

Mirépo kjo s’ishte asnjéfaré andrre. Shkopijt i
rané me gjthé forcén e duerve, qé i mbajshin, mbi ku-
ITiZ. . 2 ;

— O —oh!— bani Isufi, pa u pérmbajté fare.
Mbas disa goditjesh teé forta, milicét u ndalén.

Shefi e pyeti:

__ Do té tregojsh ku ke dashté me e ble armén?
Isufi e drejtoi kokén dhe e shikoi né sy. i

_- Kot po mé mundoni. Isuf Zydija s’din gja pér ar-
mé, ge vallahi!

fiiase ool B0
2) Mbylle, bushtér shaiptare! (e thanun me pérbuzje)
2) Postata — lodha. ]
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— Akoma nuk zune mend?! Bini genit! — iy drej-
tue shefi milicéve.

Dhe milicét prap cuen shkopijt. Syté e Isuf Zydisé
u hapén, dolén si duga nga zgavrrat dhe u shkring né
loté. Lekura mbi kérbishtet e dobéta e mbi brij iu
mavijos, vende-vende i plasi dhe gjaku rrodhi andej e
kéndej. Dy rrékeza rridhshin ngadalé e si rréshing, si
gjarpinj té kuq. Njena nga njena ané dhe tjetra nga
ana tjetér, dredhojshin ijéve, futeshin né tirg dhe atje
zhdukeshin. Rrékeza ' t& tjera i zbritshin shpatullave,
pikojshin né tryezé dhe-atje mpikseshin, Dhe ndérsa ai
shtérngonte dhambét, shkopijt i- bijshin brinjve, shpa-
tullave e kudo.

— Dab-dup! Dap-dup! — ndigjoheshin té ramet e
shkopijve. .

Megjithgé shtérngonte dhambét, Isufi rénkoi disa
heré me radhé, mandej briti:

— 0O-0, mé mbytét bre!

Né shején e eprorit milicét prap u- ndalsn. Dhe,
ndérsa ata fshijshin djersét, ai e pyeti Isufin si ma
paré. - :

. Trego Isuf Zydija, se pa tregue gjallc &'del
nga duert tona! — i tha me kércnim,

— Ah, s’kam c¢ka me tregue bre!

— Trego ku ke dashté me‘e ble armén!

— Vallahi s’i ka ra né mend Is
Sa pér mishin e derrit.

— Ashtu?! — bani shefi dhe
qé té vazhdojshin.

»+ Té clodhun pér njé cast, milicét ia mé
ku mujtén dhe ashtu si¢ dijshin vetém ata?.fl Rty

: ——'Oh, nana ime! — klithi Isufi me & madhe.
G’]{élkll_l plasi nga goja, ndérsa syté iy zgurdulluen prej
dhimbjeve té thella. Edhe e bardha e kokérdhoksve
lu mbush me rrema gjaku. Kocijt j kércitén nén shko-
pij dhe me c¢do té kércitun shpérthente njé e cirrun:

— A-a-ah, mbarcval

Mbas késaj vijshin do rrénkime te& mbytuna qé& ta

11g

uf Zydisé pér armé,

u dha shej milicéve
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képutshin shpirtin vetém me i ndigjue. Dukej sikur me
¢do grahém e me ¢do rénkim jepte e merrte me shpirtin
e munduem, gé s'i dilte dot.

Pér njé kohé milicét s’'u ndalén. Ata prapé u mbu-
luen me djersé, ndérsa Isufi vetém rénkonte. Shkopijt
bijshin e ¢oheshin mbi shpinén e tij pa fijen e méshi-
rés. Qé mga qafa e supet dhe deri te kryget lékura iu
rop copa-copa.

_ A-a-ah! Mé paci né qafé bre, se mé mbytét!

— Trego, se pa ta nxjerrée shpirtin s’té lamé! —
: tha shefi dhe u bani shej milicéve gé té ndalen.

Ata i léshuen shkopijt mbi tryezé dhe nxorén sha-
mijat. N& fytyré ishin skuqé e pérflakeé. Djersét u ku-
1lojshin tamthave, ndérsa syté u shéndritshin té egér-
SueIn. 3
— Do te& tregojsh, o Isuf Zydija, apo té vazhdo-
jmé? — e pyeti shefi.-

—_A-a-Ah! A-a-ah! — rénkonte dhe rénkonte i
shkreti dhe as q¢ mundte me e pa me sy shefin.

— Folg, Isuf Zydija!

__ Mé vritni bre! Mg vritni, soll mos mé rrihni
ma se mbarova! A-a-ah!

— TFolg, né don mos me t& rrahé!

— E c¢'té flas uné i shkreti, bre?!

—_ Folé ku ke dashté me e ble. armén! g
__ Skam dashté me ble arme, po miell bre, miell!
A-a-ah!

_ S'té genka mbushé kupa, Isuf Zydija, — bani
shefi dhe iu suell milicéve: '

- Sillni gjylpanat!

Musteqoshi futi shaminé né xhep dhe hapi njé-
faré dollapi aty mé  njé ané. Hallakati pér njé kohé
népér rafte, deri sa gjeti do hekura. I pérngjajshin shu-
mé frenave, gqé u vihen kuajve. Vetém gé ishin ma
t& vegjél. Musteqoshi u kthye, ja ngriti kokén pér flo-
késh Isufit dhe i bani me sy shokut gé ta ndihmonte.
Tjetri u afrue. Ai dukej pak ma i pérmbajtun dhe
sikur kéto puné edhe s’i pélgejshin aq. E kundérta ishte
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me musteqoshin q& me njé papérfillje ¢njerézore ja
rrasi Isufit hekurat né gojé dhe pér pak i theu dham-
bét. Mandej vértiti njé burme. Ngadalg hekurat u ha-
pén dhe tue u hapé ja shpérvielen Isufit buzét, Kur
i dolén fare pérjashta dhambét e zverdhimté nga du-
hani, musteqoshi e la burmén dhe mori njé gjylpané.

Isufi e shikonte me sy té pérgjakun, gadi i mne-
ruem. Mendonte ¢’e pret, cdo t'i bajné tjetér. Me ato he-
kura né gojé i vinte pér té plasé nga turpi,

«Sa té randa jané torturat, — mendoi, — edhe
njémijé heré ma i randé asht poshténimi. Ah katilat
Té poshtér! Bij kurvash!» . ;

Ndérsa njeni i mbante kokén, tjetri nisi me ja
shpue trysetl). Si iu fut gjilpana né mishin ngjyré tren-
dafili té& dhambéve, Isufi bértiti jashté vetes, Muste-
qoshi ja nxori dhe ja nguli pérséri na njé vend tjetér,
thellé e ma thellg, deri te ITajét e dhambéve. Isufi prap
bértiti:

—. A-a-al

shpuemjeve t& para, Isufit i tepsiti gjaky népér dhambg,
N€pér buzé, hekura, népér mjekér, Ridhte nga tryset
e i pérziem me jargé pikonte ngé tryeza,

Shefi shikonte me sadizém, Fytyra e tij ishte e
ngurté, si prej mermeri, Gjithé ato tz ¢irruna, gjithe
2o piskamé, atij njé fibér sy dridn, gerpiku’ s J&-
vizi. Vetém syté i shéndritshin dhe dukej se kéto skena
Pélgejshin. Ai me

1) Tryset — mishi i dhambéve,
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njé cast, kur iu duk se syté e Isufit do té& plasshin nga
dhimbjet e tmerrshme,

— A-iii! — u corr Isufi.

Me urdhnin e shefit musteqoshi ja hogqi hekurat.

— TFolé, more i poshtér, se ti edhe njé heré ke
gené né burg, por mend s’paske zané!

— A jo bre, jo! Uné s’kam gené kurré né burg!
— bértiti Isufi, tue péshty gjak dhe pérfundoi me njé:

— A-iii, ¢’'mé gjeti!

— Si bre s’ke gené né burg?! — bani i habitun
shefi, Atij fare miré i kujtohej se koloneli Bllazho Jo-
vic i kishte thané gé ishte lirue nga burgu para katér-
pesé muejsh, :

— Jo bre, jo! S’kam gené né burg uné jo! Ah!:
Ah!

Shefi ja nguli syté me mosbesim.

— Mor po ti genke njeri i gudigém, — i tha. —
Hajde se pér armé s'don me pranue, po pér kéte pse
po mé génjen?! -

— A-iii, nana ime! E ¢'té génjej uné i ziu!' S’kam
gené kurré né burg bre, jo!

. — Po mésues, je? — iu ftek shefit, se i kishte
thané koloneli gé ishte edhe mésues.

— A jo bre, jo! Uné jam bujk, argat. S’jam meécojés!

Shefi shtangu. !

— Je ti apo s’je Isuf Zydija?

— A-iii, mé pagi né gafé bre, se me mbytét kot!
f-ah! E-ah! — rénkoi Isufi.

— Trego bre a je ti Isuf Zydija, apo jo?!

— Ah, tash as vetd s’dij se kush jam, por mé duket
se Isuf Zydija isha, A-iii, nana ime!

— Mor po thuej a je Isuf Zydija?

— Isuf Zydija, bre jam, Isuf Zydija! Por jo qgai
gé asht mécojés e ka gené né burg. Tjetér jam uné.
Uné jam nga Tanusha, nga Reka e Epérme, e gal asht
nga Reka e Poshtme, asht i biri i 'molla Zydisé s& Ro-
dostushés. A-iii, ¢'m& morét né qafé kot bre!

Até cast dikush trokiti né deré. Musteqoshi shikoi

®
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nga shefi dhe me urdhnin e tij e hapi. Ishte trashalugi.

Ai hyni né dhomé dhe né géndrim gatitu raportoi:

— Shoku major, ju kérkojné né telefon nga Shkupi.

Shefi ia nguli syté me zemrim,

— Kush asht ky gé mé ke sjellé kétu? — e pyeti,
sikur té donte me e shkye katérsh.

— Isuf Zydija, shoku major, — bani trashaluqgi i
habitun. r

— Po, Isuf Zydija i sat’amé! — bértiti shefi me
mllef dhe doli, tue shtréngue:dhambé o grushta.

III

U ngjit shkalléve pérpjets me nxitim, hapi  derén
dhe hyni.né zyré. Receptori i telefonit ishte né tryezé.
Wjé zhurm2 e mbytun dhe do kllokocitje ndigjoheshin
prej tij. Shefi e rrémbeu, hundé e buzs.

— Alooo! — thirri dy-tri heré, deri sa iu paragit
nga Shkupi koloneli Bllazho Jovic,

Mandej tha:

— Urdhnoni, shoku kolonel!

— Shikoni ma miré, shoku
atje, se Isuf Zydija para njé gjysém ore u paragit
kétu te ne me marré leje-qarkullimi pér me dalé jashté
avtetit.

— Po si tja bajmé tash kétij q& kemi arrestue,
shoku kolonel? — pyeti shefi j mérzitun. — Edhe ky
quhet Isuf Zydija, vetém gé s’asht aj qé kérkojshit ju.

— Léshojeni té shkojé n& punén e tij! —u ndigjue
zani i1 kolonelit, -

— Asht e pamundun te léshohet, shoku kolonel —
ia priti shefi. :

— Pse?

— Po duket se ia kemi thye disa brinjgé. S’léviz dot
nga vendi, ‘

— Atéheré veproni simbas metodés

sé Marges,
— 1 tha koloneli me njé papérfillje,

sikur té thonte
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cojeni né spital dhe damshpérblejeni simbas ligjeve
né fuqi.

— Siurdhnoni, shoku kolonel! — iu pérgjegj edhe
shefi po né até ményré, megjithgé zemrimi ende ja
mbante t& tkurruna dy cepat e buzéve.

Mbas dite Isufit i solléen mjekun.

Si e egzaminoi mjeku dicka péshpériti me vete
dhe luhati kokén. Mbandej i dha do porosina njenit nga
milicét. Nga shprehja e fytyrés dukej i meérzitun. Si-
kur i vinte keq.

Kur dolén jashté, mjeku u takue me drejtorin
e burgut..

— He, si duket? — e pyeti ky.

— Ka dy brinjé té thyeme dhe léndime té randa.
Me siguri ka me mbeté gjytrym pér deri te jetd
gjallg, — iu pérgjeg] mjeku dhe tue mendue se ndoshta
jshte shi ai, drejtori i burgut, qé e .k:lshte torturue né
até ményré shtazore, as nuk e shikoi né fytyre..

Vetém mbas dy-tri orésh né qy:cetin e Dibrés u
pérhap fjala se kishin burgose njéfaré Isuf Zydija nga
Tanusha vér shkak se kishte pasé lidhje me diversan-
tét. Té gjithé ja péshpéritshin kété lajm n]a}nl—t]etrlt né
vesh, por se nga doli dhe kush e pérhapi askush s'e
mori vesh, Té nesérmen, aty-kétu, péshpéritej se Isufi
edhe veté disa heré kishte hy e kishte dalé né Shqipni.
Prej dite né dite fjalét shtoheshin, g¢eshtja fryhej, zma-
dhohej. . . .

Ndérkohe Isufin e mbajshin né burg, tue e ushgye
vetém me qumésht e me langje, se tjeter gja s'géll-
tiste dot, nga qé tryset e dhambéve i kishte t& cop-
tueme me gjylpana. Dy-tri heré né javé e vizitonte edhe
mjeku. Ai u tregue shumé i kujdesshém e zemérmiré.
Té kujdesshém u treguen edhe té burgosunit, t& cilét
me ményrat e tyne i erdhén né ndihmé menjéheré, Né

ményré té vecanté u interesue pér Isufin ai i burgosuni
t& cilin Isufi e kish pa né koridorin e UDB-gs ditén
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kur e burgosén. Ai ishte nga Zhirovnica. Me anén e
shpérndameésit té gjellés i burgosuni nga Zhirovnica
arriti me e kuptue gjithé ceshtjen e Isufit.

Brenda javés, Komiteti ilegal i t& burgosunve po-
litké njoftoi gendrén e t& burgosunve politiké pér
Magedoniné né kampin e pérgéndrimit té Idrizovés. Né
shej proteste, t& burgosunit u cuen né demostrats. Me
anén e kanaleve ilegale u pérgénjeshtruen edhe fjalét,
gé pérhapshin né popull agjentét e UDB-&s se gjoja
Isuf Zydija kishte pasé lidhje me dofaré diversantésh
dhe se kishte hy e kishte dalé né Shgipni. Po ashty edhe
familjes s& tij, fémijéve, menjéheré y erdhén né ndih-
mé. Madje, pérve¢ ushqimeve, u siguruen edhe ilace.

Megjithé kéte asnjé nga t& familjes drejtoria e
burgut nuk lejoi me u takue me Isufin, E pér ta lé-
shue as nuk mendojshin. Demostrata e t& burgosunve,
letrat protestuese, nuk u bané asnjéfare pérshtypjeje. She-
fi thirri vetém mjekun dhe e urdhnoi gé& t& shpejtonte
shérimin e mundéshém t& Tsufit,

Kur e mori veten Isufi dhe iy mbyllén plagét, njé
naté pa hang, e futén né xhips pa zhurmé e pa za,
qé t& mos kuptojshin t& burgosunit. Mund té ishte njé
Oré apo njé e gjysém para mesnate, Prana shoferit qé-
ndronte shkurtabiqi, ndérsa na ta dy krahét e Isufit
géndrojshin ata dy milicét, q& e kishin torturue, Si i
pa, atij iu réngeth trupi. Sidomog nga musteqoshi, té
cilin s’e honepste dot. I dukej tmerr, djalli vets. N&
geling e burgut sa e sa heré e kishte pa né gjumé. Dhe
sa heré gé& e shihte i shndérrohej na ujk me dhambé
pérjashta, me nofulla té hapuna, me sy té cakérdisun.
I mneruem ikte prej tij nga syts kambét, por ujku e
arrinte dhe i hidhej mbas zverkut, i cirrte me thoj
fytyrén, ja ngulte dhambét né fyt dhe, vetém kur i
merrej fryma, i dilte gjumi.

Shoferi e ndezi makinén dhe U nis me njé shpej-
tési mesatare rrugéve té fjetuna ts qytetit. Bani nja
dy kthesa dhe mori ITugén e Gostivarit, Kur doli nga
gyteti shpejtésia e makinés menjéheré u shtue. Par
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pak dhe kaloi Radikén. Tash xhipsi vetém g& s’flutu-
ronte, Dritat e tij té forta ndricojshin heré njerén heré
tjetrén ané té rruges. Heré-heré bijshin edhe mbi lumé,
gé rridhte me zhurmé, té cilén e mbyste zhurma e
rrotave t& makinés,

Dy milicét dhe trashalugi rrijshin si mumie dhe
s'bézajshin as me njani tjetrin. S’bézante as shoferi, té
cilin Isufi s’e njihte, se s’e kishte pa ndonjéherg. Por
ai as e kishte mendjen aty. Megjithgé shikonte gjithnjé
pérpara, tjetérkund vegojshin mendimet e _t1]...51 gji-
thnjé dukej i meérzitun, i vranté, se s’i hiqgte dot nga
mendja fémijét, collét e tij gé mendonte se i kishte
gjithmoné té untuem, e ndoshta edhe ma keq. Heré
mbas here mendonte edhe ku po ek Cﬁlshm-_ Kjo ;f_lhz
e mundonte, Né& bur e Dibrés kishte njerez, g€
njihshin, q& e ndil'u'fglz)ljihin, q¢ ja gqajshin hallin dhe
gé i thojshin se edhe pér fémijét e i kishte njeréz
gqé mendojné. Ata ¢ inkurajojshin ndonése 'ed’l}e veté
ishin té burgosun dhe né piké té_.hal‘l.lt. Isufi s’i §m1113§
se gjithé kohén e kishin mb«':}_jte t_e veguerl ne nje
karcell, 1) qé gjindej né fund té koridorit, por se 51b}1
mésue me ta, me trokitjet e tyne ne mur, D-he:_ S?“dhl:
ndése e fuqgiplote ishin fja'ﬂét e tyne! Sa shpresedha
tce ishin! Sa inkurajuese: ke
o »exlls;i];; esaia rrugéil'x e Kércovés dhe prap kaloi né
anén e djathté té Radikés. Mbas pak e la ”edhe‘ rrugén
e Galicnikut, kaloi Rodostushén, u fut né Z&urf)vmge
dhe né vend q& té vijonte rrugeés sé Gostivarit, sig
mendonte Isufi, ai u ngjit drejt Korabit, dredhoi ng té
majté dhe mbas pak u fut né njé pyll t& dendun. Ma-
ndej u ndal. ‘

Trashalugi doli i pari. Doli edhe musteqoshi dhe
tjetri, Ma né fund i thané me dalé edhe atij, Isufit.
Shoferi s’lévizi nga vendi.

Nga rruga kambét i ishin mpi. Megjithkéte u nisén
pérpjeté malit. Trashaluqgi printe, Mbas tij vinte Isufi.

1) Karcell — kaush, geli burgu.
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Dy milicét i shkojshin mbrapa me automatiké né duer.

Ecshin ngadalé, njé monopati.

Isufi s’dinte se ku po e ¢ojshin. Me i pyeté s'guxonte.
Pa le gé& s’i bante as zemra! Me pa, poashtu s’shifte.
Rreth e qark c¢do gja nxinte sterré. As me hamendje

s’dinte se ku ishte. Vetém larg diku lehshin gejté. Heré

mbas here, kur dilshin nga pylli, shihte edhe do drita
té pakta, gé dridheshin né& errésiré.

Mbasi bané njé copé rrugé te miré, i thané me u
ndalé. Duket se frashaluqi e kishte humbé Trugén.

Megijithqé s’shihej larg, Isufi shikoi andej e ké&-
ndej dhe menjéheré e njohu vendin. Ishin né malin

- e Korabit, shi né ato vende ku ai dikur kishte ruejté
dhité e tij e gé mbas luftés ja kishin marré, se kishte
dalé njéfaré ligji me t& cilin ndalohej mbajtja e dhive.
Ishin jo larg Tanushés dhe kufinit. Mos do ta cojshin
né shtepi? Te fémijét e tij?

«Kush e din si do ta kena hallin, — mendoi Isufi.
— Do {'u keté fald vallé kush ndonjé grusht miell?

— Hec! — i gérthiti musteqoshi,

Isufi u dridh nga zani i tij i rrepté dhe bani mbas.
trashalugit, i cili mori nj& ITUgé, gqé s’gconte nga Ta-
nusha. Ai shkeli njé shteg, q& ¢onte drejt kufinit, mu
te ajo gremina ku i ishte rrokulliss njé heré njé edh,
gé s’ishte kthye ma né kope. E kishin coptue ujqit e-
Korabit.

Pér pak dhe dolén mu te gremina. Ishin né majén
e Korabit. Rreth e qark errésina sikur pérgjonte shu-
shurimén e lehté ta pyjeve. Qielli ishte i mbuluem
me re, Njé yll s'ndriconte askund. Vetém atje poshtg,
atje pértej kufinit, shifej Peshkopia me dritat, qé&
farfurijshin n& errésing. Isufi ja nguli syté si i magjep-
sun, si kurré ndonjéheré ma paré. Se c¢'ndjeu kur e

pa. Njé ndjenjé té cuditshme. Dicka té forté, t& mirég,

mu si ato fjalét inkurajuese e shpresémédha, qé ja.

thojshin t& burgosunit. Se si déshiroi ta kishte krahé e-

té fluturonte andej teposhtg, drejt dritave, qé dukeshin
nga kjo errésing, nga ky hadan. Se si iu mbush krah-
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nori me frymé, me njé ajér té pastér, dehés. O sa
mendime té& brkura iu vértitén né koké! Sa déshiral
Sa shpresa! ;

: Mirépo njé rafal automatiku papritmas dhe me-
njéheré ja preu fillin e mendimeve, fillin e déshirave,
té shpresave, fillin e jetés. Plumbat e kafshuen mu si
dhambét e ujkut, kur as e priste, as e merrte me mend.
E kafshuen mizorisht nga shpina. Ja shprazi muste-
goshi, kur u mjanue dhe i dha me doré njé shej tra-
shaluqi. !

Isufi u plandos pér toké dhe s’bani as gék. Slarriti
as dritat e Peshkopisé me 'i pa edhe njé herg se u
mshehén mbas malit, Dy palé duer té fugishme e rré-
mbyen pa vonesé. Mandej i dhané shtymén né greminé.
Atje u pérplas gur mé gur e shkamb mé shkamb.

Kishte kalue mesnata dhe né malin e Korabit
mbretnonte getésia. Até cast qé jehoi rafali i automa-
tikut té musteqoshit, atje pértej kufinit, dy kulitar&
u ndalén dhe pérgjuen. Njeni, gé ishte ma i ri dhe
qé até naté kishte dale pér heré té paré né patrullé,

i tha shokut i shgetésuem: ; ¢
— (’asht kjo ushtimé&? Mos shkelén kufinin?

__ Asht ushtima e Korabit, — iu pérgjegj shoku
dhe buza iu dridh e né zemeér ndjeu njé dhimbje sikur
té kishin gellue pikérisht aty, né krahnorin e tij, t&
gjithé ata plumba, gé até cast shkepén gelésiné e na-
{és. — Keéshtu bajné pértej kufinit, pothuejse pér naté
né kéte sektor. Sjellin komunista serb& shgiptaré e
malazez, kosovaré t& pafajshém dhe i pushkatcjné atly...

gyté e té riut shkrepén, zemra i gufoi, ndérsa me
duer shtréngoi edhe ma fort automatikun.

Mbas ushtimés, gé u pérhap népér mal u ndigjuen
edhe té lehunat e gejve. Diku uluruen ujgit. Shushu-
rima e pyjeve sikur u shtue. Duket sikur edhe mali
u réngeth, pyjet u dridhén, ndérsa shkambijt, ashtu
& mbuluem me errési, ngjajshin se mbajshin zi,
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T€ nesérmen né meéngjez, q& pa zbardhé drita, né
Qytetin e Dibrés, népér kafe dhe népér pazar, u pérhap
fala se Tsuf Zydija, gjaté natés kishie thye burgun
dhe ishie arratiss.

: Mirépo, kur e pyeti aty nga dreka koloneli Bllazho
ovi

. °VIG Majorin si ishte ba cashtja e Isuf Zydisg, ky
U pergjegi:

—

Vepruem simbas metodés s@ Marges 1), shoku
kclonel,

Bukuroshja e teatrit ts Shkupit, Irena Kostova,
g‘enJeheré si mbaroi shefi bisedén me t

elefon iu afrue
€ e pyeti me naivitet: f
— Kirce, a asht e vérteté se njerézve qé i burgosni

Pa fa] u

pagueni pér cdo dit
urg dyfishin e pagés ditore?
. . — Pse moj? Kush ta tha ké&te? — e pyeti shefi si
1 habitun,

€ q¢ i keni mbajté ng

— Ja ku shkruen kétu, — i tregoi ajo librin e
hapun, g& e kish marrs pak ma paré nga tryeza e tij.

— E, po, — bani shefi si i pakénaqun nga kéto
pPyetje, — ligj

et tona e kané€ parapa edhe até gja.
Dhe mbasi y mendue pak, vijoi:

— Bile edhe sot i paguem njanit.

— Mos asht ai pér té cilin folét me kolonelin?

— He, e gjete! — i tha shefi, tue e térheka nga
vetja, — Bash atij i paguem.
. Duket se Irena e bukur deshi me e pyeté edhe
dicka tjetar, por shefi ia mbylli gojén me ato buzét
€ tij t& trasha,

———

1) Marce — oficer madhor i UDB-s¢ gé ka veprue né rre-
hin e Dibrés, Gostivarit e t& Tetovds deri né vitin 1957. Asht i
njoftun pér metodat e zhdukjes individuale dhe masive: t&€ nje-
Te€zve t& pafajshém dhe pér inskenime, kurdisje.
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FATI I RAME BUQIT

Ramé Buqi, i biri i Rustem Bugit nga Mitro-
wica, ishte i vogél, aty diku rreth shtaté vjec. I ati
e donte shumé se ishte sygershi e i zgjuet dhe i ngjante
gjyshit, qé e kishin pasé me nam pér nga trimnia.

Qé para se t'i mbushte té shtaté vjetét Rama ki-
shte mésue shumé gjana. Tregonte njé zgjuetési té
vecanté. Ai dinte me numrue, me mbledhé e me shu-~
mézue, me pjesétue. Ai dinte me e shkrue edhe emnin
e tij, emnin e té atit, t& s’amés e té té gjithé fémijéve
ts lagjes. Pa le kur i binte ciftelisé! Eh, ta kishit ndi-
gjue sa bukur e kéndonte até kangén «Ani krisi pushkas!

Kur e shikonte kah shkruente agq i vogél, ose kah
kéndonte népér dasma e mbramje, i ati, me sy t& vagé-
lluem, thurte andrrat ma té bukura, andrrat ma t& ndrit-
shme pér té birin,

Edhe i biri vetém gé s’fluturonte nga gézimi e kre-
naria, kur mendonte se sé shpejti do té shkonte né shko-
11& e do té quhej shkollar, se s& shpejti do té mésonte
edhe shumé e shumé gjana té tjera té mrekullueshme,
qé ai s’i dinte, por gé do t’ja tregonte mésuesi. Do t&
kishte edhe lapsa, libra, fletore. Eh, kush do t& ishte
me te?! Kush do té ishte si ai?!

Q& para tre katér muejsh, g€ né maj, kur ende
s'kishte mbarue viti i vjetér shkollor, menjéhers, si
zgjohej né méngjez, vocrraku e pyeste té atin me ankth:

— Babi, erdhi shtatori?

Ai s’e dinte se kur do té winte shtatori. Dinte ve-
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tm ag ge né shtator edhe ai do t& regjistrohej né

shkollg, ge edhe ai do té shkonte né shkollé e do té
mesonte parralla ts bukura, shumé ma té bukura se
at

© @& ja kishte tregue gjyshja. ik -
Rustemi e shikonte me kénagési dhe, gjithnjé,
kush e gip pér té satén heré, i thoshte:

— Jo bre bir, ende s’ka ardhé. ;

Atéhere vocrraku, i etun, ja bante me padurim:

— E kur do t& vijé shtatori?!

Ma ng fund, njé té hane, Rustemi i tha Ramés se
edhe shtatori i 'tij, ag i déshiruem, erdhi. E mori_té
PIrin p&r dore dhe u nisén pér né shkollén ma t& afért,
aty ne la_ng.

ra e shkollés ishte hapét, e stolisun ‘me flamuj,
me lule ghe me njé parullé t& madhe, g& u shprehte
- Xanésve mirgseardhjen. g
& hyné ngadalé, tue shikue andej e kéndej me
tje dhe u paraqitén né drejtori. .
= I\ falni, — i tha drejtori i shkollés Rustemit
menjéherg si e kuptoi se pérse kishte ardhé — Me
8Jithé qejf do ta regjistrojshim edhe djalin tuej, pO-Or. . .
ne e kemij plotésue numrin, S’kemi as lokal, as klasé e
2anga, as arésimtaré pér ma shuma nxanés. Edhe kéta gé
! kemi regjistrue, do t& jemi te detyruem me i vu nga
katér-pess na njé bangé. Klasat na kané nga pesédheté
deri mga gjashtédheté nxanésa, Si do t’ja bajmé€ me ta as
Vele  s'dijms. Hall, pér besa hall! Po mé duket se e
Paskét djalin ta zgjuet. Shif ¢’sy! Shkoni né ndonjé
shkollé tjetér. Ka edhe shkolla t& tjera.
. .. Rustemit i erdhi shumé keq, se — mendoi — djali
! Uj do g jeté i detyruem me ndjeké mésimet né njé
shkollg tjetér, t& largét pér moshén e njomézakut me
5y 81 gershia. Megjithé kéts edhe u kénaq qé shkolla
ishte plot. B kur mendoi edhe tre-katérqind mijé shqip-
tarét gé ishin shpérngulé pér Turqi, me dhjetra e dhjetra-
mijé shqiptaré qé kishin shkue né Sérbi, né Bosnjé, Kroaci
€ N6 Slloveni, gindra familje qé kishin shkue dhe po shkoj-
shin jashts shtetit, na Gjermani, né Zvicér e Belgjiké
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pér té punue si argaté e rrogétaré né fermat e kapita-
listéve. . . kur i kujtoi té gjithé kéta, buza prap i geshi
dhe syté sikur i thané: :

«Nuk cfaroset Kosova, jo! Té forta jan& nanat ko-
sovare dhe barku i tyne pjell vit pér wvith-

Me kéto mendime ai e véshtroi té& birin si me kre-
nari dhe tha:

— Shkojmé né até getrén, bre bir.

Mirépo edhe atje ishte plotésue numri. Edhe atje
kishte mungesé lokali, mungesé mjetesh, bangash dhe
kuadri.

Atéhere u nisén né njé shkollé tjetér, né skajin
tjetér té qytetit. Rrugés, me fémijé pér dore, takoi me
dhjetra e dhjetra prindé, gé bridhshin andej e kéndej
pér ti regjistrue né ndonjé shkolle qofté edhe sérbe.
Bridhshin ata t& fillores; bridhshin ata té tetévjegares,
bridhshin edhe ata té shkollave té mesme.

Né kalim e sipér Rama i vogél ndigjoi njanin kah
i thoshte shokut té vet:

— Mor jahu, si s’po shoh njé shkd me fémijé pér
dore? '

— Paj, — ia priti shoku, — numri 4 plotésue vetém
pér ne, bre bacé! Apo s’e kuptove ti ende rrengun e
kétyne?! :

Pak ma tutje ndigjoi edhe kéto fjalé: ,

— Para disa vjetésh nisén me na i mbyllé shkollat
shgipe, tash po na i mbyllin edhe dyert e shkollave
sérbe. Dreqi s’'i merr vesh! Ndonji dité do té na e nda-
lojné edhe frymé me marré.

Rama shtréngoi instinktivisht dorén e té atit dhe
shpejtoi hapin. Mirépo edhe né shkollén e fundit té
qytetit pér te s’kishte vend. Atéheré i humbi buz#geshja
dhe fytyra iu tkurr idhtas, Kur dolén nga oborri i
shkollés, Ramés iu mbushén syté me loté.

— Babg, — i tha té atit voglushi, me shpirt té
trishtuem. — E ku té shkojmé tash. Uné due me u
regjistrue né shkollé. Due té shkoj né shkollg, babé!
Uné di me shkrue. Di edhe me numrue, shumézoj, pje-

131




stoj...Pse nuk i the atij mixhokut se di me shkrue?
Ndoshta do té mé kishte pranue,

Balli i Rustemit u rrudh. i

— Hajt, t€ pasté baba, se s’té la uné ty pa shkollé!
Té coj né Pejé te hallé Xhevria, — i tha ai dhe u mundue
me i buzégeshé.

R

Té nesérmen né meéngjez Rustemi me té birin pér
dore i hypi trenit dhe u nis pér Pejé. Kaloi fushat aq
pjellore t€ Kosovés, népér té cilat, t& kérrusun mbi pung,
djersitshin kosovarét me késula té bardha. Kaloi prané
minierave qé aq etshém shfrytézohen dhe, né kalim e
sipér, pa ‘trena té ngarkuem me drithé e me minerale,
me landé ndértimi, me lékura, me qymyr, furgona me
kafshé té trasha e té imta...qé shkojshin né drejtim té
Beogradit, atje né Sérbi.

Dhe iu kujtuen fjalét e njé drejtori:

«S’kemi investime pér ndértimin e shkollave dhe
pér pajisjet!»

U habit. :

«Si asht e mundun? — » tha me vete.

Por habia ma e madhe po e priste né shtépi té mot-
rés. Kur sosén atje, u dolén pérpara pleqté. Doli vjehrri
e vjehrra, doli i shoqi i saj, kunetét e kunatat. Dolén té
gjithé, pérvec Xhevrijes, qé zakonisht u dilte e para
dhe shend e veré.

— Po Xhevria, ku 4? — pyeti me padurim Rustemi,
té cilin sikur e pickoi dicka né zemér, kur s'e pa
motrén.

— Xhevria, — bani vjehrri i saj, njé plak mjeker-
bardh&, — ajo & nisé atje, iek ju bre mik. A=
— Hajrli, pse? — pyeti prap Rustemi, por kété

heré jo vetém me padurim, por edhe' i n_flerak.osljtt'l_ Ak
Rama vetém ndigjonte, tue parandie di¢ka jo té miré.
—. Paj, bre mik, — vijoi plaku me za t& thyem, —
na ka zané taksirati. Na u ba djali pér shkollé, por nuk

132 .'




na e regjistrojné askund, se a4 plotésue numri thoné.
Prandej e nisa sot né méngjez atje te ju nusen me gji-
thé djalé, Thamé...

Ndérsa plaku fliste, Rustemi shikonte té birin, E
shikonte me déshpérim e pa shpresé. Syté vetém gé s’i
lotojshin. O, sa andrra té bukura kishte thuré ai pér te,
pér Ramén e tij t& vogél me sy si gershia! Sa déshiré
kishte me e cue né shkollé, me mésue edhe ai e me u
ba i dijshém! Por ja q& pér te s’paska lokal, s’paska
banga dhe mésues. Kot ja kish ble librat, fletoret e
lapsat. Kot kishte andrrue, kot e kishte prité me ankth
edhe Rama i vogél shtatorin, ditén e paré té vitit te paré
shkollor, Kot kish shpresue se do té& mésonte edhe ai
si gjithé fémijét e tjeré té botés. :

— Babs, — foli papritmas Rama, gé ende s’kuptoi
asgja, — do t& mé regjistrojsh ne shkollé?

— Jo, — iu pérgjegj shkurt e thaté Rustemi.

— Po pse babé? Shtatori ka ardhé?

— Ka ardhd, ka ardhé, — bani me déshpérim
Rustemi, — por ky s’asht shtatori yné. Ti do té regji-
strohesh kur t& vijé shtatori yneé.

Rama e shikoi me habi. Ai dinte shumé gjana, por
se ka edhe dy shtatorg, kété s’e kishte ndigjue ndonjéherg.

Eh, i vogél ishte Rama, pigiruk i vogél. Edhe sa

gjana do té ndigjojé, edhe sa gjana do té mesojé!
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BURSA

S’do mend se bursa asht zemreku i studentit.
Me sa ban ora pa zemrek, aq ban edhe studentj pa
bursé. E né& kushtet tona bursén e jep shteti, ose pri-
ndét. Mue s’'ma dha as shteti, as prindét. Si dhe pse, —
kjo asht mesele e gjaté. Ju ndoshta do té thoni se jam
fajtor uné. Ndoshta prindét e mi. E ndoshta as unég, as
prindédt,
- Po e vej dorén né& zemér dhe po ju tregoj té vér-
tetén.

* x %

Vjeshté. Gjithé verén e kalova tue trokité népér
dyer e tue kérkue bursé, ose — sépakut — njé ndihmé
materjale sado té vogél pér studime té nalta, pér studi-
met e albanologjisé. Isha i gatshém me pranue ¢do kusht:
qofté q& t'i kthej paret ma vongé, mbas studimeve, qofté
gé té shérbej kudo qé& té déshirojshin dhe sa té dojshin.
S’lashé qytet, e prag, e zyré. Kudo kérkova. Dhe. .. kudo
mé refuzuen, haptas ose tue rrudhé krahéjc me 1_nd1fe—
rentizém; ndonjéheré edhe me cinizém, Njé shef i sek-
sionit t& arésimit m@ tha: __ At

~_— C’té duhet studimi i albanologjisé?! S’pi ujé ma
gjuha shpige. Merr e studjo ndonjé gja tjeter.

Kishte ta drejté i shkreti. Edhe ato pak shkolla
shaipe qé ishin, vit pér vit shkriheshin me shkolla sérbe,
mbylleshin_
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Megjithkéte, u nisa njé dité shtatori prej etit
té lindjes pér Shkup dhe u regjistrova népS ffko?lsirétn :
Nalté Pedagogjike, né degén e albanologjisé, katedrén
e sé cilés e mbante njé profesor. i ndigjuem, gé kishte
studjue né Rumani.

Si e tek u regjistrova kjo asht prap njé mesele tjetér.
Uné kéty shumé ceshtjeve do t'u bie pér shkurt. Due t'ju
tregoj vetém pé&r bursén.

U regjistrova pra pa bursg, jashté konviktit, pa as-
njéfaré ndihme. Madje s’kisha as rrobe né trup. Keé-
pucét e mia veg gé s’e kishin hapé gojén si tullumbat e
Lulit té vogél. Pantallonat, prej njéfaré stofi t& kate-
gorisé sé fundit, ishin gri ndér gjuj, hekur s’mbajshin,
boja u kishte dalé. Gjithashtu edhe setrés. Se ¢faré boje
ishte merhumja, as uné s’e merrsha ma vesh., Bérrylat
: kishte me arna nga ana e mbrendshme qé & mos bij-
shin né sy. Kur i kisha ba kéto rrobe nuk e dijsha. Mé&
kujtohet vetém se edhe né maturé kam dalé me to.
Rrobe t& tjera s’kisha, as kapoté pér dimén. E dimni né
Shkup asht i ashpér. Ndoshta fillon pak voné, por era
ts than. Né kallnuer zakonisht bie borg, mandej ban
ngricé, acar, dhe nga té ftohtit rrugét ngrijné kallkan.

Uné s’isha miré edhe me shéndet. I dobét, i hajthém,
dhe, mbi té gjitha, para njé viti kisha marré reuma-
tizém né bodrumet e Beogradit, né njé dhomé me lagé-
shti, q& s’do ta harroj gjithé jetén.

Pra, isha né njé gjendje jashtézakonisht te véshtire.

Mirépo hyna se hyna né radhét e studentéve té uni-
versitetit t&é Shkupit, né grupin e albanologjisé. Pa peér-
krahje. Pa shpresé se do té mé ndihmojé kush, Pa asnjé
iluzion.

Mbi té gjitha, e zoja e shtépisé ku banojsha, muej pér
muej kérkonte prej meje asgjamangut por 4.000 dinaré.

Tue mendue nga do ta paguej kété shumé, ndonése
né shpirt po mée pérvidhej njélloj skepticizmi, i peshtyva
duert, i férkova me vrull njanén pér tjetrén dhe mbasi
dola prej ndértesés sé Institutit, péshpérita:

Ju s'doni me ma dhané bursén, ani mirg! Ungé do
t& baj edhe pa bursén tuej.-
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Studentét e studentet, t& ardhun nga provinca €
ata té gytetit, bridhshin rrugéve té Shkupit, shikojshir
té habitun, pyetshin, kérkojshin e paiseshin me 1ickste.
Njé numér i madh kérkojshin edhe pung, cfarédo pune
qofté, se s’isha vetém uné pa bursé,

Meésimet né Institut ende s’kishin fillue, Koha ishte
€ mirg, ditét me diell. .. Kurse uné...uné isha i unét.
Me sy té bjerrun nga uria e tue y kalamendg, u ngjita
shkalléve té shtypshkronjés «Nova Makedonia» Ng katin
e paré dredhova majtas dhe mbasi kalovg ngpér kori-
dor, hyna né redaksing e gazetés «Flaka e vllaznimit»
tue mendue ¢’titull simbolik i kana dhané késaj laske-
reje, né faqet e sé cilét heré mbas here, botojsha edhe
uné ndonjé tregim. Aty gjeta Qaniun, redaktorin tek-
nik apo kasapin e paméshirshém té artikujve. Méa prit
si zakonisht, me njé buzéqeshje ta shplame, dhe mé
pyeti si isha dhe a kisha ba gja PEr bursg,

I lodhun, u ula né njé karrigé dhe i thashé:

— Asgja. Zorrét po mé képuten, Mg duket se ka
tre vjet qé kur s’kam hangér buka,

— E ke lexue kéto dité gazetén «Novya Makedonias»?
— mé pyeti prap geté e si me indiferentizém,

— S’mé bie né mend pér asgjal

— Ka njé konkurs pér bursista. . .

— Si, konkurs pér bursista?! — brofa ng kambe
dhe s’e zgjata.

Ai mé tha edhe dicka tjetér, por ung, s ts kisha
fitue krahg, fluturova shkalléve pérpjets dhe pa frymé
u futa né bibliotekén e shtypshkronjés,

— Ju lutem, m’i jepni t€ gjithé numrat e gazetés
«Nova Makedonia» qé prej njé jave, — j thashg biblio-
tekarit ngutshém. o

Ngadalé e me pértesé ai shkoi me i kérkue, ndérsa
mue shpirti mé vlonte prej padurimit, Ng salléen e vo-
g7l té bibliotekés s’ishte askush. Mbretnonte getésia, njé
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getési e shurdhét, qé s'e durojsha s , :
shume dhe bibliotekari erdhi:]me (11031; I;/{f;ir%pogszgggﬁi
né duer.

: Ja mora dhe nisa me i shfletue. Duert mé& dridhe-
s}'nn, zemra mé }‘1‘1111:8 aq for-'t, sa g¢ ma dukej se ndi-
gjohej ma shumé se shushurima e fletéve té& gazetés.

L ktheva njé fleté, té dytén, t& tretén...Lexova €
lexova, Lexova vetém titujt. Né fillim flete pér fleté, fa-
ge pér fage, se mos mé shpétonte.- Miandej vetém faget
e fundit e t& parafundit, se vetém atje kishte lajmérime,
konkurse e gjana té kétilla.

E lexova njé gazeté dhe e lashé mé njé ané. Man-
dej mora gazelén tjetér. O, kurré, s’kam geng ma 1
shqetésuem, ma nevrik dhe ma i padurueshém. Syté e
mi vetém pérpijshin etshém titujt e artikujve, té shpall-
jeve, njoftimeve, lajmeve, reklamave, Shtyllé még shty-
11é e fage mé fage.

E hodha edhe gazetén e dyté mé njé ané. Mora té
tretén, té katértén...Dhe ja, ma né fund, lexova:

Ministria e Arésimit dhe e Kulturés e Republikés
Popullore t& Magedonisé shpall konkurs pér bursista...»

Titulli ishte me shkronja té médha, sidomos fjalét
«konkurs pér bursista». Mandej né krah té majté — njé
varg degésh té ndryshme. Djathtas — numri i bursave,
qé akordoheshin.

Lexova me rrémbim. Kalova rreshta, shifra...Me
ngulm kérkova degén time, albanologijing, studimet e
gjuhés e té letérsisé shqipe. Kérkova dhe, sa ma shume
degé, qé ka_lo]sha e i afrohesha fundit, zemra me vinte
si tue u ngushtue, si tue u ftohé.

«E né se s’ka! — mé brente dyshimi. — né se s’ka
pér gjuhén shqipe?!. .. Por jo, jo! Qaniu tha se ka disa
bursa edhe pér ne, per studimet e albanologjisé.»

Lexojsha gjithnjé e ma me padurim, ma me pabesim.
Fjalét e rreshtat me kalojshin, ndérroheshin, rréshqit-
shin, fluturojshin si né ekran t€ kinemaseé. Shifrat s’
shikojsha fare.

«Pér studimin e gjeografisé...Pér studimin e biolo-
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gjisé. .. Pér studimin e gjuhés e t& letér.?.isé ma_qe_done
né fakultetin e filozofisé...30 bursa...Pér studimin e
gjuhés e té letérsisé magedone né Shko]lé_n e Nalt{afl Bes
dagogjike...20 bursa...Pér studimin e gjuhés e 1s les
térsisé shgipe né Shkollén e Nalté Pedagogijike. . .2
bursa. . . »

Ma gjalé s’lexova. Vetém mora frymé i lehtZsuem
se zemra m’'u kthye né vend. Mandej nxora blokun dhe
shénova kushtet e konkursit. Tash isha j geté dhe s'ndjej-
sha ma uri. Asht pér t'u cudité se si ndjehet njeriy i ké-
naqun dhe si i ngopun kur shpreson! :

£h, shpresat, shpresat! Ato e bajng njeriun me fleté.

Si cova kokén prej gazetés, syté e mi u ndeshén
me ala t& biblotekarit, Mé kéqyrte né njé ményré té
vecantg, jo si zakonisht, Ishim t& njoftun, se s’ishte hera
€ paré gé vijsha aty. Mirépo, me siguri, kurré s'do té
mé ket€ pa ma optimist e ma fytyrékthjellét. Prandaj,
ndoshta, edhe mé shikonte ashtu. Ndoshta habite]j
¢ngjante me mue, pse isha até dits ashtu i gézuem. Po,
ai me siguri s’e dinte se edhe ung do té& bahesha bursist,
se edhe uné do t& kisha c'me hangér e me se me stu-
djue. Por. . . menjiheré ngurova. Mbeta sikur-té mé kishte
ngelé kafshata e bukés né gryka.

Né mur, aty pérballs meje, ishte e varur njé harté
e madhe e té ashtuquejtunés Republiké Popullore té&
Maqgedonisé. Vardari e ndante me dysh, gjarpénonte
fushés s& gjelbér dhe sikur ngutej drejt Selanikut. N&
brigiet e kétij lumi t& bukur, mendova, jetojné dy popuj
t€é ndryshém, sllavé e shqiptaré, Sa sllavé ka mes shqgip-
taréve, gjithaq ka edhe shoiptaré né brigjet e pértej
brigjeve lindoré ta Vardarit, mes sllavéve, Me numér
jané té& barabarté, Po — t& barabarté! Aty diku. Mirépo
né faget e gazetds «Nova Makedonia», né konkursin e
Ministrisé g& Arésimit, pér shqiptarét ishin dhangé ve-
tém dy bursa. Dy me pesédhjeté!

Kafshova buzét., Po, dy me pesédhjeté! Optimizmi
fdhe ajo kénagési e castit menjéheré mé humbén. Prap u
vranova. Prap ndjeva njé unti, njé unti t¢ madhe e
1€ vecanté, gé bani t& mé kércllojné dhambét,
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Dola jashté.

Né rrugé kalojshin vetura lloj-lloj ngjyrash, me
Toj-lloj targash: té vendit e -t& hueja, t& pérfagésive di-
plomatike, té turistave, té borgjezisé, gé po lindte si
kérpudhat mbas shiut. Sirena, gumézhitje rrotash, zane
njerézish né kalim e sipér. Diku, prej njé shtylle bu-
ciste altoparlanti:

«Shqiptarét né Magedoni sot gézojngé te gjitha té
drejtat. Ata jané té barabarté me kombésité e tjera.
Kané shkollat né gjuhén e tyne. Kané teatrin e tyne.
Qeveria u jep bursa studentave. . . »

Shpejtova bulevardit pérpjeté, ktheva nga parku
dhe u futa né shtépi. Ngutesha se ora po shkonte tre- ~
mbédhjeté. Mora njé tabak letre e shkruejta lutjen.
Té gjitha dokumentat e tjera i kisha gati. Pér kéte
bursé luftojsha qé prej tre-katér muejsh. I palosa do-
kumentat, i kapa me gjylpang, i shtina né njé zarf té
ri, né xhep dhe prap dola né rrugé. _K'a_mbét mé guen
drejt e né dyer té Ministrisé sé Arésimit. Trokita pak
si me drojtje. Dera u gel. Njé mesoburré me syza m’i
muer dokumentat.

E eta: '
— pgur duhet té vij pér rezultatin e konkursit?

 __ S’asht nevoja. Do tju lajmérojmé me poste, —
mé tha ai dhe € mbylli derén disi shpejt, sikur teé kishte
friké mos ta pyes edhe ma pér ndonje gja.
U ktheva buzé lumit me njé lamsh ndjenjash. As-
kush sdo tua gjente fillin. Askush s'do i kuptonte.
S’i kuptojsha as veté. Ishin mendime e ndjenja té njé
shprese, qé € kishin pércéllue vuejtjet. }ilcsha .dhe shi-
kojsha Vardarin si rridhte i turbullt e i shpejté. Edhe
ma té turbullta e ma té shpejta rridhshin mendimet n#g
kokén time. Nga shpresa burojshin ndjenja e mendi-
. me té reja, té pasprovueme, plane, iluzione, kulla né
ajér e prej kartoni: Burojshin e gérshetoheshin, mé pu-
shtojshin, Heré isha si i ngazéllyem, heré i vranét, dreqi
g’e merrte vesh,
Kalova pallatin e oficeréve, Urén e Drumit, dhe ja
_ u gjeta ballé pér balle me gjimnazin. Dikur edhe
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uné kisha mésue aty, né ato dhoma me dritare té mé-
dha e plot drité. Isha i ri atéhere. Mésojshim na fé-
mijét shqgiptaré me fémijét sllavé. Dhe né gjuhén e
tyne. Shqip gjimnaz nuk kishte. As nuk ka. Por ja gé&
edhe né gjuhén e tyne, me njémijé pengesa e mundime e
kryem. Késhtu do t& mbarojmé, mendojsha, edhe Shkollén
e Nalté Pedagogjike, edhe fakultetin. Vec vullneti t& mos
na trathtojé, té mos na mungojé, se kambét me pran-
ga dy heré ma shpejt hecin. Por...

A do t€ ma japin bursén?! — mé& brente dyshims
— Uné erdha kétu qé t& studjoj edhe pa bursé, Njeri
ma té vorfén e ma té képutun se uné nuk ka. Asgja mbas
shpirtit s'’kam. As buké me hangér. As rrobe né trup.
Asgja. Prindét e mi mezi mbajné veten. Jetojné me
njé rrogé té vogél larg, shumé larg' Shkupit, Vetém me
njé rroge, e jané gjashté frymé. Me mue — shtaté. Edhe
tek shtépia sikur té isha, ata s’munden me mé mbajté,
effjor kétu #aemna

Pra ata s’'munden me mé dhang burss. Ata s’'mu-
nden as me mé ndihmue,

Mandej — gélojshin mendimet né kokén time —
ata kané marré pjesé edhe né lufts, Q& prej dités sé
paré. Q& prej fillimit e pértej fillimit, T& familjes soné qe-
né ata gé organizuen luftén antifashiste, Kush s'e njef
Tofikun 1), Qazimin, Selmanin, Xhemalen e Xhevdetin??
Njé rrugé e gytetit toné mban emnin e Qazimit.

E ung, pra, qé ta dini ju, jam nipi i tyne, vllau i
tyne. Xhevdetin e mue na ka linda njé nané, na ka
ushqye e rrité njé babé. Atéhere isha i vogel, por mbaj
mend, kur e pushkatuen Qazimin, kur e ndogén Xhev-
detin. E mbaj mend fare miré kur e rrahén dhe e
mbytén nén tortura xha Selmanin, kur Xhemalja, he-
roina e gytetit tong, Zoja Kosmodemjanska e qytetit
toné. . . :

Por — bana me vete — ¢'mé kujtohet sot kéto
gjana?! :

Dhe vértet, pérse mé kujtoheshin? Pérse mé shqge-
'shin? Uné atéheré isha i vogeél, se sikur té kisha
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gené pak ma i madh, edhe uné do té kisha marré ma-
lin me ta dhe, ndoshta edhe mue do té mé kishin vra
ose pushkatue. Po, po, isha i vogél dhe anmiqté kéna-
geshin, tue mé pérplasé nga njé shpullg, shgelm mbra-
pa, dhe tue mé thané me pérbuzje: «Klysh komunisti®h

Ata s’kishin ¢'me u ba t& médhejve dhe ahmirre-
shin mbi ne, fémijét... Prandej edhe s'e harroj Qazl-
min, s’e harroj xha Selmanin, se ata luftuen dhe U
yrané gé té jetojsha umé, gé té mdsojsha e t& studjoj-
sha uné, ung dhe shokét e mi, ‘bijté e déshmoréve, & luf-
tétaréve, bijté e punétoréve, té katundaréve. .. t& pro-
letaréve. Por, sa kishte késish si uné? Sigurisht g&
kishte shumé. E dijsha se s’isha i vetém. Po, kishte
shumé. Por bursa kishte vetém dy. Né lutjen time per
bursé e theksova kjarté dhe u garantova se studime?
e parapame dy vijet, do t'i kryejsha pér njé vit. Po, po, bur-
sén e kam néxhep, thojsha. Por...Pérse ndjejsha njé
poshllék, njéfaré vranésie né shpirt?... Bursén gé do
ta mirrsha uné s'do ta mirrte njé tjetér. Ne ishim te
gjithé pa bursa, ne kishim nevojé té gjithé pér bursa.
Hallemédhej e t& képutun ishimi té gjithg, kurse bursa
ishin dy. Vetém dy! BB

Tue kalue prang Vardarit takova njé shok timim,
njé bullgar, njéfaré Todor Simeonov, me t& cilin kisha
ndjeké mésimet né gjimnazin, qé lashé mbas shpine.
Edhe ai e kishte marré po até vit maturén dhe kishte
hedhé lutje pér bursé. Ma gau hallin e tij dbe uné ja
gava timin.

- Hém! — buzéqéshi kur pa se sa optimist isha.
— Pse gesh? — e pyeta.
__ Ti Luan ende s’i kupton shumé gjana, — mé

tha dhe mé shikoi sikur té donte me mé peshue me sy.

__ Skuptoj c¢ka ka kétu t& pakuptueshme?

_ Piké sé pari, — vijoi'ai, — po mé& dukesh nga-
pak egoist. Uné ma pérpara s'té kam njofté késhtu. Ty
duhet me t& preokupue pak edhe cashtja qi pér gjithé
kosovarét jané dhané vetém dy bursa. Dhe t& mos i
krahasojsh ato dy vetém me pesédheté bursat tjera,
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por t'i krahasojsh me gjithé aty shqiptare qé poashtu
si ti jané té déshiruem qé ta studjojné, jané tt_?: etshe}n
DEr dijeni dhe kané nevojé pér dijeni, por gé ja, s'u
jepet mundésia. ! ' .

E shikova pak si me bisht ta synit e si me dy-
shim.

P€r shqgiptaré e jo-shqiptars, — ; fola me terezi, —
Mé vjen keq, kur shoh té bahet ndonjé diskriminim, e
aq ma tepér kur ky dlSl?I‘iminim i bahet popullit tim

Al mé duket se e kuptoi rezervimin tim, se me-
njéheré mg tha: '

— Mos mendo se po t& provokoj. Asht e vérteté
9€ edhe uné kam ba lutje par bursg, por ndérsa ti pret
bursén dhe ka mundési 98 t& ta japin, uné jo vetémr
9€ s'e pres, por... eh! — banj papritmas tue e ndér-
pre fillin e mendimeve,

Mandej vazhdoi:

Si¢ paraqitet e reklamohet, T ndava prej tij. Ashtu i mérzi-
tun nga fjalét, g& mé tha, rasha népér park, tue fishké-
Ue meloding e «Kasta Divéss, te operés «Norma. té&
incenco Belinit, me qé&llim g€ té& zhdavaritsha men-
met e zymta, q& m’i mbolli na tru Todori, bullgari
skeptik, sic nisa me e quajié me vete. ;
.. Te kopshti zoologjik dola na ITUgé, preva njé rru-
EIce anésore, ja shpupurisha flokat njé fémije né ohorr
dhe hyna n& shtépi. ;



shin n.xanésat e studentat, se mésimet tashti kudo ki~
shin fillue. Instituti vlionte me hymje e dalje. Studen-
tat e studentét njiheshin me njani tjetrin, prezanto—
heshin, bisedojshin, krijojshin migé&si, njohje.

Né grupin e albanologjisé ishin regjistrue gjithé-
sejt shtaté studenta: Drita, e vetmja femén né studime,
ishte prej Gjakove, zeshkane dhe hic e bukur, por du-
kej shoge e miré; Nurimani ishte prej Veleshtit t&
Strugeés, anemik dhe i mpité; Rexhepi ishte nga rrethi
i G?lanl’lz, i zhvilluem bukur dhe kaleshan, por i tur-
pshém si gocg; Taslliu ishte nga Istoku i Pejés, Nexh—
medini nga Ohiri dhe Jusufi nga Gjakova. Ishin edhe
tre veté me korespondencé: Elmazi, Myhedini dhe Pa-
rashgevia.

Me disa prej kétyne njihesha q& prej njé viti. Mé-
simet na afruen edhe ma shume. Ndérruem dispencat,.
tekstet, librat e literaturén. Mandej vazhdoi jeta <
zakonshme studenteske. Disa punojshin natén e studjoj-
shin ditén. Té tjerét hakateshin me fitue ndokund ndo-
njé dinar. Mbaj mend se Rexhepi g’kishte kostum dhe
vinte né leksione si hamall, ndérsa Jusufin e zinte
gjumi, nga gé gjithé natén punonte.

Punojsha edhe uné. Punonte edhe Todori, té cilit
ja kishin refuzue lutjen pér bursé. Até mbas njé jave
edhe e burgosén, se, si¢ thané, kishte zhvillue Propa-
gandé kundér regjimit.

Njé dité, tue kalue népér koridorin e Institutit, mée
ndali sekretari, njé burré meskin, qé mbante syza té forta
dhe shikonte si gjarpén mbas xhamave...

— Ju jeni Luan Adriatiku? — mé pyeti ai.

__ Si urdhnoni, — ju pérgjegja me respekt té
shtirum. : : ;

— Keni njé letér, — mé tha dhe e hapi derén €
ZYTES. ?

Hyna mbas tij kureshtar, por i geté. As mé shkonte
ndér mend se prej kujt mund ta kem até letér. Sekre-
tari celi njé sirtar dhe mé dha njéfare zarfi t& bardhé
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e té madh. Ishte i randé e me plot vula té Ministrisé
sé Arésimit.

«A thue se asht plot edhe me pare?! «mendova
me pabesim, tue dalé.

Njé ngrohtési e t& réngethun ma pérshkoi trupin.
Nuk shkova shumé larg. Aty tek dritarja e koridorit
e hapa. Menjéheré mé rané né sy dokumentat, qé i
kisha dorézue né Ministri pér bursé. Dicka mé theri né
krahnor. I hallakata. Para s’kishte askund: Gjeta wve-
tém njé letér, gjithsejt prej dy rreshtash, té shkruej-
w me maqiné shkrimi. I lexova me shpirt ndér dham-

«Ju njoftojmé se kjo Ministri, mbasi shqyrtoi lut-
jen tuej pér bursé, vendosi ta refuzojé-.

E merrni me mend se si mé& erdhi. Gjaku mé rry-
moi mépér trup, u turbullova, u nxeha, nu véshtirosa
dhe vec gé& s’plasa. Po, vec gé& s'plasa!l Por, menjiheré
mé lindi pyetja:

«Kujt do t’ja kené dhand ato dy bursa?

Ne ishim vetém shtaté me pérjashtim t& atyne
me korespondencé, qé s’kishin t& drejté konkurimi. I
byeta me radhé: Dritén e Nurimanin, Rexhepin e Fas-
lliun, Nexhmedinin e Jusufin. Asnjanit s’ja kishin dha-
né. Pér cdo eventualitet pPyeta edhe Parashqgeving,
Myhedinin dhe Elmazin. Edhe ata ishin pa bursg.

«Po kujt do t’ja kené dhané atsher&?. - pyeta ma
shumé veten se ata dhe me nerva ta cingrisun.

Njani buzégeshi me: ironi, Njg tjietér u suell e mé
‘g:lashngadalé e me gjysém zani, q& mos ta ndégjonte
_ «Mos mendon se e kané shpallé konkursin q& t’ja
Japin kujt ato dy bursal» -

— Si? S’ju kuptoj, — bana uné se vértet ate gast
S'e kuptovd. As ndér mend s'mé shkonte se ¢’donte me
thang me ato fjalé. Dhe kujt do ti shkonte? Kush
mund ta mendonte njé gja t& tilla?

Uné e dijsha se bahen padrejtésina, se jemi té
shtypun e t& pérbuzun, por gjithnjé mendojsha se ky
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irajtim na bahet nga njeréz té vecanté, nga organet e
ulta lokale, qé kané ra né duert e shovenége. Pé%' orga-
net supreme t€ Republikés e t& shtetit ndonése edhe
pér fta. kish nis& me mé turbullue mos besimi, uné ende
ushgejsha njé fije besim, njé fije shpresé. Mendojsha
se, sépakut atyne gé jané nga familjet e luftétaréve,
do t'u japin ndonjé bursé.

Se peshlcu kalbet nga koka, ndonése jam bir pesh-
katari, kété gja s'e dijsha. Nga ana tjetér, s'e dijsha
gé sa ma nalt shkohet diskriminimi bahet né njé mé-
nyré ma té stérhollueme, ma perfide.

— Hém! — wvazhdoi ai shoku im qé mé péshpé-
riti ‘'me gjysém zani — Duket se s’i kupton ende t& gji-
tha makinacionet e dallaveret e ké&tyne. Jo, vllacko,
jo! — mé ra krahut lehté e me dashamirési, — konkur-
sin pér bursa e kané shpallé sa pér sy e fage.

__ Si? Si? — bana prap i habitun e me pabesim.

Dhe shtanga. Njé ndjenjé e pasprovueme mé push-
+oi dhe 'sikur nisi me mé shtypé. T

— Ashtu de, si s'e kupton?! — i férgélloi zani
odhe atij prej njé revolte, q& s’e pérmbante dot. — Q&
i tregojné botés se edhe ne shqgiptaréve na japin bursa,
madje edhe pér té studjue gjuhén toné, shpallin kon-
kurse népér gazeta, ndérsa né té vértete bursat s’ja
akordojné askujt. E kuptove tash?

Ndjeva se si mé mori flaké fytyra, megjithqé ende
gmé besohej. Veshét m'u ban& gacé, meé digjshin. Syté
mé shkrepén e mé gitén xixa, m’u ndezén. Mandej mé
Jotuen, m’'u mjegulluen. Pér njé moment asgja s’pashé.
Cdo gja m’u errésue, mé humbi. Nj& génjeshtér e re
duel né shesh, u lakurique. Edhe iluzionet e fundit u

emisén. S'mbeti gja. Kafshofa buzét. Shtérngova

grushtat.
_ T& falemnderit! — i thashé shokut, tue fshi

syté.
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LAN BRUSI

Rrezet e diellit t& buzémbramjes, t& pjerrta dhe
té vokta, t& buta, depértojshin si périueshém pérmes
" ¥ylit t€ perdeve fruda-fruda dhe bijshin mbi qylymin
e shtrenjt& persian. Rreth e qark qylymit, tue pi e tue
kuvendue, rrijshin t& thelluem ng kolltuge té rahat-
shém kryetari i Komitetit Ekzekutiv té Rrethit, muste=
qoshi i zymté Vojo Dashiq dhe tre burra t& tjeré né
moshé, té deleguem nga Komiteti Krahinor. Njeni prej
tyne ishte Dragutin Dugosha tjetri Arif Xhambazi dhe
i treti — Met Karpuzi — anétar i Komitetit Krahinor
dhe deputet i Kuvendit Popullor,

— Pra, u morém vesh, — bani Dragutini mbas njé
ligjérimi t& gjats. — Ti Arif do & shkojsh né méhallén
Golloguz, Meti té shkojé ng mehallén e Kapeshnicés,
ndérsa uné po shkoj né ‘Carshiné e Gaté. Kujdes vetém
t€ mos ju shpétojé ndonjé. Due gé té gjitha familjet, té
cilat kané njeréz té arratisun ng Shqipni, t& pérjash-
fohen nga Lidhja Socialiste si familje anmiqésh e tra-
dhétarésh. Listat i keni, por bahuni sikur nuk dinij gja.
Pérpiquni q& t& dalé cdo gja nga populli. Ta dalg se
veté populli i dénon.

Met Karpuzi, gé vinte pak si i gjaté dhe i dobét,
me thinja anéve, me do tipare t& fytyrés t& thella,
jashtézakonisht shprehése, kafshoi buzén e poshtme.
Syté sikur ju turbulluen.

Mbas tij deoli edhe Arif Xhambazi.
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Né zyre mbeti vetémy Vojo Dashiqi me Dragutin

Dugoshén,
— Edhe taktikés suej, shoku Vojo, — i tha kétij
Dragutini, si me gortim — mé& duket se i doli boja.

Rrengu me industrializmin e Kosovés u kuptue nga

masat dhe nga bota e jashtme. Na plasi né duer mun

si fluské sapuni dhe na stérpiku me turp. Apo jo?
Véshtrimet e tyne w ndeshén.

Né sallén e Shteépisé s& Kulturés s’kishte ku té

hidhje njé kokérr misér. Njerézit, t& gjithé me késula
té bardha — disa i kishin vu nérgut, ndonése s’i baj-
shin kurré — shtyjshin njeni tjetrin, ngriheshin né
maje t& gishtave pér me pa, pér me ndigjue, pér me
kuptue ¢'po bahet, ¢’po flitet, ¢’po thuhet. Se kush €
kishte hapé fjalén g& do té& rrézojné Titon dhe do té
bajné plebishitin n& Kosové! Se kush i kishte génjye
dhe. .. Ndryshe, sidomos sikur té& dijshin se me ¢’qéllim
e kané dérgue nga Komiteti Krahinor Met Karpuzin,
dy palé kambé shqgiptarésh s’u kishin shkelé né sallg,
ashtu sic bané ulginakét ng vitin 1956 kur i thirrén qé
ts wvendosshin pér mbylljen e shkollave shqipe.

- — Lufta Nacional-clirimtare asht kudhra mbi té
cilén u farkue vllaznimi dhe bashkimi... — deklamon-
te pérmendésh Met Karpuzi referatin, qé ja kishte pre-
gatité Dragutin Dugosha gé mné Prishting, njé javé di-
t8 ma paré. — ...Dhe ky vllaznim e Ky bashkim asht
i pérjetshém e i pathyeshém... .

_ Po-o! — i ra né fjalé atje nga radha e fun-
dit njé faré Lan Brusi, babé i nandé kalamajve dhe
partizan i vjetér, pejan denbabaden, me sy té thellé,
té groposun, me molléza t& forta, t& daluna, dhe me
buzé té came, té plasarituna, si¢. plasaritet kokrra e fi-

kut né vapén e gushtit.
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Gjaté e ndigjoi Lani deputetin. U mendue dhe
u pérpush, zjeu njé kohé Ma .né ftm.d,”tue mos gene
né gjendje me i vu frena shpirtit t& tij te mdFY@hun
vite me radhg, t& vuejtun e t& stérmunduem, filloi me
mérmerité, me 1&vizé heré kéndej e hers andej, dhe —
aty-kétu — ndérhynte me ndonjé «po-o», por té& the-
1lé e kuptimplote, t& zgjatun, -ashtu si¢c diné me e tha-
né vetém kosovarét. :

— Gjendja né Shqipni asht e turbullts, Atje mileti
po vuen edhe pé&r bukén e gojés. Jetojné simbas me-
nyrés kineze dhe hang ta gjithé né& njé kazan... =3
fliste pa ndérpremje Met Karpuzi, ndonése e kuptoi qé&
dikush po i binte na fjala,

— Ehe, qashtu asht! — ja bani prap Lani.

Met Karpuzi i kthey menjéherd syté nga ai, por
Lani heshti me kohg, késhtu g& mes gjithé atyne fyty-
rave, s'e njohti dot,

— Kosova vértet asht o '‘mbrapambetun, krahina
ma e mbrapambetun né krahasim me krahinat e tjera
t€ Jugosllavisg, — ja shkeli ma me shpejtési Met Kar-
puzi, vetém e vetém qg& ta mbaronte sa ma paré e té
shpétonte nga ato véshtrime té ndezuna, nga ato ndér-
hymje, qé e shqetésojshin, — Mirépo gjendja joné
ekonomike, sociale, shognore, asht ku e ku ma e miré
se né Shqipni, ku ende jetojn& me triska dhe racionin
e bukés e kang treqind gram-ng dits.

— Pér besé, miré e kel rishém i ra né fjalg Lani
me njé seriozitet t%& randé, thue se ky njeri jep shpir-
tin mbas fjaléve té deputetit.

Kéto ndérhymje filluen gjithnjé e ma shumé me
e shgetésue Met Karpuzin, Ndjehej sikur po i digjte
toka nén kambé dhe s'dinte a jané provokime, apo
cka? Prandej i nguli Syté né até drejtim, andej nga
vijshin ato fjalg, dhe e ruejti,

— Ne duhet t'i vejmé shpatullat punés, q& ta nxje-
rrim nga kjo mbrapambetuni, nga kjo gjendje Koso-
vén toné. E jo té marrim . rrugét e arratisé sic po bajné
disa lahpera, — vazhdoi fjalén e tij deputeti, tue e
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pasé mendjen gjithnjé te vetura q& po e priste pér-
jashta. ;

— Hém! — bani prap Lani.

Met Karpuzi hapi syté, por kot. S'e kapi as kété
radhé. :

— Mirégenja joné mvaret nga ne, nga puna jong,
nga zelli dhe sakrificat tona. Mos t& mendojé kush se
do ta gjejé né arrati, atje né Shqipni, ku s'’kané buké as
pér vete... — vijoi deputeti me sy mbi Lan Brusin,
t& cilin e pikasi ma né fund, dhe, me qé e njihte si
njeri t& ndershém dhe t& képutun, i erdhi cudi ¢kishte
ky fatzi qé gjithnjé i binte ng fjalé me dofaré aprovi-
mesh, me dofaré fjalésh, g& ndonése té thanuna me
njéfaré serioziteti, ndoshta edhe me bindje, atij gjith-
njé e ma shumé, gjithnjé e ma kjarté i tingéllojshin
me njé theks t& forté ironie dhe ja iritojshin zemrén.
Njé njeri i mésuem me provokue gjithnjé mendon oS
po e provokojné. ‘

— Po, bre vlla, gashtu asht! — vijoi me t& tijén
Lan Brusi.

Met Karpuzit nuk ju durue. U kthye nga Lani,
heshti, e shikoi pér njé cast dhe i tha: i ‘

— More shok, uné mendoj se asht ashtu, ndaj edhe
po e them...

Lan Brusi, té cilit poashtu s’ju durue, nuk' bani as
njé as dy, por brofi né kambé dhe shpértheu si fuci

baruti: .
— E pse e keni ¢montue fabrikén ~e sapunit ne

Pejé? :
— Pse s’ka qgené rentabile, — iu peérgjegj Met.
Karpuzi, ma zi i habitun nga guximi i Lanit, se nga
pyetja e papritun.

_ E ¢do me thané kjo rentabile? Na thoni disa
fjalé sa pér té na qorrue syté. Flitni shqip g& t'ju kup-
tojé edhe perendia! :

— Po-o, — kété heré e zgjati Met Karpuz, - n€
médyshje si t'i pérgjegjet. Dy cepat e buzéve iuw U=
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dhén nga 'njé gaz i brendshém cmirkeq. — Ajo ka dalé
deficit pér gjashté milion dinaré.

— Pér pesé apo pér gjashté, ju lutem shumé?

— Po, si pesé si gjashté miliong, ajo ka dalé defi-

it. ?
g — Jo! Na falni, shoku deputet! Si pesé si gjashté-
nuki jané mjisoj. Pesé jané pesé dhe gjashté jang gjashté!
Kur ju e shtuet njé milion, atéhere merreni me mend
sa kané shfue té tjerét.

— E po mirg, le té jené edhe pesé. Kjo s'ndreq
asgja prej gjaje.

— Posi, si s'ndreqka! — e kundérshtoi Lani. —
Ndreq gi ¢’ke me te bile. Se ju, bre vlla, shoku depu-
tet, ose s’e dini, ose baheni sikur nuk e dini cashtjen
e deficitit. E dini, apo jo? — e pyeti Lani sa me gjuhg
aq edhe me duer. <

Ai dukej i nxem&, i nevrikosun, gjithé duf, Syté e
humbuna né zgavrra i ndricojshin, sikur i pérvlojshin.
Trupi i dridhej, i dridhej sikur té lévizshin né t&, gjitha
magqinerité e heshtuna té fabrikés sé& mbyllun.

Njé burré i ulun 'mbas tij, njéfaré Ndoc Lumbardhi,
po ashtu puntor i fabrikés sé sapunit, i bani:

— Mo, bre, Lan, gashtu!

— Trusu ti gqaty ku je! — ju ngérmmue Lani dhe
vazhdoi:

— Deficiti, bre vlla, asht puné e kurdisun kambé
e krye. ..

— Jes, tako je casti mi!l) — ndérhyni sérbisht njé
plak i dobét dhe i thaté si hosten, duket edhe aj puntor
i fabrikés. E quejshin Rajko Ristiq dhe ishte me origji-
né prej Leskocit, por jetonte ng Pejé,

— Fabrika s’ka dalé asnjé gjysém dinari deficit, —
vijoi Lani edhe ma me kurajé dhe dritat e sallés u ref-
lektuen né syté e tij.

— Po na tregoni atéheré si géndron puna, — bani

Met Karpuzi gjithnjs e ma i habitun me Lanin, se sa

1) Po, ashtu asht, pér nder! — s&rbisht,
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pér ato qé kishin ndodhé me fabrikén e sapumit, ai i
dinte té gjitha ma sé& miri.

— Ja, jua tregoj uné juve, shoku deputet, — ja
priti Lani me- zell dhe u ngrefos gé té derdhet, por
Ndoc Lumbardhi e térhogi nga cepi i setrés dhe i pe-
shpériti:

— Rri urté, more fatzi! C'té duhet ty?

— Lemé rahat, bre mizevir, se ti gojén vetém per
t& ngrané pshesh e ke! — i bértiti-Lani dhe e shtyu.

— Mjaft ma, bre shok, se s’kemi ardhé ty me té
ndigjue — bani njé tjetér né gjuhén sllave. .

— Shuti ti, neka govori!l) — ndérhyni prap 2l
plaku. — Ka té drejté Lani. : g

— Né qofté se s'té pélgen me mé ndigjue, =]
jashté! — ja priti aty pér aty edhe Lani atij t& parit
dhe shtoi disa fjalé tjera té pamatuna, sa qé u cue nje
tjetér dhe thirri kércénueshém:

— Hej, ¢’thue ti ashtu?! Je né vete? Mos mendon
se je k&tu né Shqipni!

Njeni u hodh e tha:

— Mos i veni vesh se ka pi! )

— Jo, jo, skam pi! — kundérshtoi Lani. — Dhe
né qofté se ju dukem si i dejun, dijeni se mé kané deje
hallet, dertet, skamja e mjerimi. Mé kané deie padrejté-
sinat, poshtérsinat e gatyne, qé kurdisén deficitin e fab-
rikés soné té sapunit.

Se kush coi duert me e.ulé

Se kush thinri:

— Mjaft dérdéllite!

— Lejeni té flasé! Lejeni té flasé!

— Poshté me até llafazan!

— Rrnofté Lan Brusi!

— Mbylljani gojén!

— Shoké qytetaré! Me ligj e kemi té garantueme
té drejtén e fjalés! Prandej le té flasg! — thirri Rajko
Ristigi, gq& shumé vite i kishte kalue né& Goli Otok dhe

1) Hesht ti, le té& flasé! — sérbisht.
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zemra 1 bahej 'mal kur takonte né njeréz t& guximshéme -
e revolucionarg, té gatshém pér sakrifica e vetmohues.

— Ai ka té drejté! — thirri edhe njé tjetér.

— Defigiti asht i kurdisun! Le t& flasé Lani! Le t&
flasé!

— Duem me e ndigjue!

— Le ta ndigjojé edhe shoku deputet!

— Qetési ju andej! Mizeviral.. .

— Dhe jo vetém deficiti, — ua priti Lani me za
té forté qé t& ndigjohej mbi té gjiths, — Kétu, bre vlla,
cdo gja asht e kurdisun. Mos mendoni Jju, shoku depu-
tet, g€ s’e dijmé ne si u hap dhe pse u hap fabrika e
sapunit né Pejé?! Ne gjitha i dijm&, gjitha! Por s’kemi
¢'me ba, bre vlla, se na e ka zané, si i thoné, rrota bish-
tin.

— Ha-ha-ha! — qgeshén disa né shej apravimi.
— Té lumté, bre Lan Brusi!
— Mirg, bre shok, miré! — y pérpog me e getésue

Met Karpuzi tashma jo vetém i bindun, por edhe i
frikésuem nga rrjedha q& mori kjo mbledhje,

— Fabrikén s'e hapén pér t& miren toné! Se ha-
pén, bre vlla, pse na duen! — vazhdo; Lani gjithnjé e
ma me guxim, ma me gjaknxehtési.

Sa ma shumi gs fliste, ma me ITémbim | 18viste
gialeu dhe i svibte n# damare e ne tamiha, Aj tachma
ﬂh‘il& C’kjghl:@ né zomér. Miste pa’ teldif, Pa {‘]I‘O]‘@. 8i
me vetveien, SikUr aty (8 mos kishte njeréz, qe ja re-
giistrojshin gdo fjalé, qé i kishin haps veshét bigé dhe
vetém ndigjojshin pale ¢’po thoté ma dhe né cfarg u- -
gjesh té tjera, né cfare rrugésh pa krye do té futet.

— Fabrikén e hapén nga halli, nga zori, — vijoi
Lani me sy té ndezun. — Qatje né Shqipni po ndérto-
het njé industri e madhe, gé po habit gjithé botén. Po
ndértohen uzina, fabrika, - kombinate, gytete q& s’u asht
ndigjue kérkund dhe kurré ndonjéheré emni. E sa pér
t'u lavdrue se edhe kétu né Kosova po bahet digka, sa
pér, té na qorrue syté neve, na ndértuen né Peje njé
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fabriké té gelbun sapuni, me, gjithésejt, njézet e gjash-,
té punétoré.

. Ha ta lumsha, bre! — thirri dikush nga e djath-
a.

— Samo brusi Brusi! — bani prap Rajko Ristiqi,
sllavisht, me njé lojé fjalésh, qé zor mund té pérkthe-
het shqip, por qé& aq bukur goditi né atmosferén e nde-
zun té mbledhjes, sa q& t& gjithé u kthyen me pa kush
0Oli.

— Porzllatile ti se!l) — u hodh edhe njani.

i — Ima pravo! Ima pravo!2) — thirri edhe njé tje-
&r.

I inkurajuem, Lani vazhdoi:

— I_\:fjé vit para se té& ndértojshin fabrikén, e rekla-
muen népér t& gjitha gazetat, si objekt t&¢ madh e 1€
randésishém industrial. As me qené& zhelezara e Beo-
gradit! Folén edhe népér radio. Dhang intervista. Kujt
s'ja_shurdhuen vesh&t pér kété fabriké? Edhe né Ame-
riké ja pérhapén namin. Né Etiopi i cuen sapujt me
firmén e Pejés. Dhe kur gjithé bota e kuptoi se u ndér-
tue fabrika e sapunit né Pejé, kurdisén deficitin, €
mbyllén fabrikén, e ¢montuen dhe e cuen gatje né Sér-
bi. Mos mendoni se e njoftuen botén pér kéié gja? As
ma t& voglin njoftim nuk dhang népér gazeta per
mbylljen e fabrilkés, Po ta lame edhe kefel Mg thoni, aho=
1(311 depulel, né gofte se ketu né FPejé doli deficit fabrika,
8l asht @ mundun, bre vila, a& atje ng Sérbi t& mos df“i‘*
defigit? Apo pse atje punétorst jané ellava, ndéarea kétu
shumica ishin shqiptare. :

— Ha t& lumté goja, bre! — thirri kété heré dikush
nga e majta.

Ndérkohé edhe agjentét e UDB-és, si langoj, u vu-
né né lévizje. Ata pérpiqeshin me depértue pérmes ma-
sés sé popullit dhe me ju afrue Lan Brusit. Mirépo La-
nin e kishte rrethue njé mur i gjallé njerézish me pli-

1) Tu prarofshin! — sérbisht.
2) Ka té drejté] Ka t& drejté! — sérbisht.
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sa té bardhé, té cilét e mbrojshin dhe s’i lejshin udba-
shét as me e pa. Sidomos tregohej i zellshém Ndoc
Lumbardhi dhe plaku thatim, Rajko Ristiqi. Ata thirrén
disa shoké& punétoré, shqiptarg, sérbé e malazezé dhe u
thané& gé t€ baheshin mur e t& mos i lejojshin udbashét
me ju afrue.

— Me thoni, shoku deputet, — tha ma né fund Lani
i djersitun dhe i skuqun zjarr, — ku do t& punojms tash
na, njézet e gjashté puntoré, g& na pushuen nga pu-
na? Me se t'i ushgejmé familjet? Kam nandé kalamaj.
Me nanén plaké jamy veté i dymbédheti. Dymbédhets
gojé presin dité pér dité buké prej meje, se _asnjé
krah pune tjetér g’kam. C’t’'u jap me hangér? Thojt e
duerve? 2

Si_u ul Lan Brusi, salla e Shtépisé sé Kulturés
pér njé kohé té gjaté ushtoi nga duertrokitjet dhe
aprovimet e bujshme. Mandej ra né heshtje, né njé
heshtje t& randg, q& peshonte 'mbi shpatulla ¢ mbi
véshtrime. Askush sbézajti ma. Askush sfoli. Nje-
rézit, ashtu té heshtun e té kredhun né mendime,
dukeshin sikur pértypshin fjalét e Lanit, ato g& i
tha me aq zjarr e singeritet, ato q& i kishin dijté
gékuri edhe veté, por ja q& vetam tash, tash mbasi i
ndigjuen késhtu dhe né kéts vend, u ngulitén miré
né zemrén e né trutdé e tyne.

Ndoc Lumbardhi, me gjysém zani,
Rajkos:
¢ — C'té bajmé? ;

— Si mendon ti? — e pyeti Rajkoja né té njaj-
tén meényrée,

— Ta nxjerrim kadalé.

— E.ruejné. Do t'i vehen mbrapa.

— Po atéher&?

— Ma miré té presim.

— Do ta kapin!

— Tash pér tash s'munden. S'i lamé ti afrohen.

— Po kur té dalim?

1 péshpériti
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— Atgherd do té bahet péshtjellimi prej gjithe
kétij populli.

— Megjithate mund ta kapin.

— Por mundemi edhe me e shpétue. \

Ata i thané né vesh edhe do fjalé tjera njeni-
tjetrit, mandej heshtén.

Met Karpuzi, i shafranosun né shpirt e né fytyré
nga frika pér veten e tij, pér postin q& kishte, mbasi
i tha Lanit se do té interesohej pér kété céshtje, vijoi
fjalimin e tij t& ndérpremé& Aty nga fundi tha:

— Me gé Tirana po i pranon t& arratisunit toné,
a ka ndodhé té arratiset kush nga kjo lagja juej?

~ Té pranishmit e dijshin fort miré se ku do té
dilte ky muhabet, prandej s'bézajtén. Megjithkéte
njani tha, ashtu me gjysém zani:

— Ma miré pyetni a ka shtépi pa té arratisun?

— He, c¢foli dikush atje? — bani Met Karpuzi
menjéheré.

Ai & foli shpejt e shpejt u trus mbas shokut,
gé kishte pérpara, dhe u ba ma i imté se kokira e
qiqrés. Atéhere Met Karpuzi e pérsériti pyetjen edhe
njé heré tjetér.

Prap askush s'i dha pérgjegje. Né sallé sundonte
njé heshtje vorrezesh dhe kjo heshtje dl:lke] se fliste
fare qartd q& askush s'donte t& prekej ajo ceshtje.

Tue folé heré shqip, heré sllavisht, 1}_/Iet Karpuzi
e pérsériti té njajtén pyetje gjasl}té heré me radhé.

Dhe prap askush s’ju pérgjegj. - \

Ma n% flzmd, aty 'mbas shpinés sé Lan Brusﬁz, si
me mérzitje e papérfillje, ja bani Ndoc Lumbardhi:

— Po-o, ka ndodhé edhe gajo! i

Dhe menjéheré heshti. Edhe pse i thirrun ge 1€
iregonte ku dhe né cilat familje kish ndodhg, Ndoc
Lumbardhi s'e qiti ma kryet mbas shpinés se Lanit.
Poashtu edhe t& tjerét i ulén syté pér toke dhe s’bé-
zajtén si me ua pasé shkulé kush gjubén me doreé.

E si t& flitshin kur té gjithé ata kishin dikend té
arratisun né Shqipni? Péshtyn kush mbi vete? E shan
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kush nanén apo prindin e vet? Po me mujté e me
pasé se si, t€ gjithé ala do té arratiseshin me robé e
me gja, me lacka e.plagka, shtépi e katandi.

Edhe kété gja-e dinte mirfilli Met Karpuzi. Dikur
edhe zemra e tij thoshte ashtu, por qé kur u ba me
veturé e u ul né kolltuge té rahatshme, iu ambélsue
rahatia dhe e ktheu pllakén. Tashti zemra s’i rrihte ma
as per Tirané e as pér Kosové. Shpirti i tij dridhej mbi
pasuning, gé kishte vu me djersén e té tjeréve, me
djersén e kosovaréve, té punétoréve e té katundardve.

Tue e pa se kapeshnicasit ¢ Pejés s’dojshin me i
dhané mana fjalés s& tij, ai turfulloi nj& cast. Ai tur—
fulloi ma shum@ mga frika e eproréve, nga frika prej
Dragutin Dugoshés, qé kush e din se ¢’do Pi thoshte,
kur t& merrte vesh déshtimin e mbledhjes. Mandej
vazhdoi fjalén e tij dhe u foli pér situatén ndérko-
mbétare, pér cashtjen gjermane, pér ; Gjermaning
Lindore e Perendimore. Ma né fund u tha:

— Gjermania asht véshtiré t8 mbahet ndamas,
mbasi gjermanét jané njé popull dhe ata e duen shu-
mé njani tjetrin.

T€ gjithéve, gé ishin né sallg, si e ndigjuen, men-
dja fét-e-fét u shkoi tek ndamja shnjerézore, qg i
asht ba kombit shgiptar. Ndoc Lumbardhi, g& gjate
gjithé mbramjes u pérpoq me e frenue jo vetém ve-
ten, por edhe Lan Brusin, se si shpértheu ashtu paprit-
mas:

— Pasha bukén, sa duhemi ne me gato vllazént to-

né gatje né Shqipni, zor mund t&é duhet kush tjetér né
boté!

* % ¥k

Tek dera e Shtépisé sé& Kulturds u ba rrémujé,
Udbashét e mbérthyen pér krahésh Lan Brusin menjé-
heré, si doli nga salla dhe deshén né vend me e arres-
tue. Mirépo Ndoc Lumbardhi ja méshoi njanit me
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grusht turijve, mbasi theu ma paré llampadinén e njé
drite elekirike aty tek dera.

Njé késulbardhé tjetér, si u fik drita, thirri:

— O burra kush asht shqgiptar! -

— Né& sulm proletaré! — ja priti Ndoci tue dha-
n€ grushta sa majtas djathtas.

Né cast u hodhén pesé-gjashté té tjeré dhe me
grushta e me shqelma i vuné poshté udbashét. U hodh
edhe plaku thatim Rajko Ristigi dhe e kapi pér krahu
Lan Brusin. Ai deshti me e térhjeké, por ky ju kthye
dhe ja méshoi sa ku mujti me grusht.

— Mo, bre vlla! — i tha Rajkoja, — se s'jam
pre] atyne, )

— He! — bani i habitun Lani dhe férkoi grushtin.

— Shpejt kéndej! — e thirri me dashamirési Raj-

koja dhe prap e térhogi pér krahu.

Kété heré Lani ju bind. Kaluen me vrap do soO-
kage, do rrugica t& " errta, népér kapixhige, oborre,
kopshtije, bahce, dhe dolén tek Xhamia e Kuge. Aty
moren pérpjeté Karagacit dhe shpejt e shpejt u futen
neé njé shiépi. Lani u ul menjéheré. Ishte i lodhun, 1
djers_ltun dhe i dihatun. Tue e shikue Rajkon me keg-
ardhje né synin e nxima nga grushti, i tha: h

— M fal, bre vlla Mendova se je prej qatyre gafirave...

_— Ani, anil — bani Rajkoja dhe férkoi me doré
Synin, — N& gofté se ua ke mdshue késhtu edhe udba-
shéve, ta baj hallall. Paske pasé goxha grusht, he bu-
rré! Sikur t& dijsh me e shti né puné késhtu, ti me te
je n& gjendje t& ushqejsh edhe dymbédheté mijé fry-
me, e jo vetém dymbédheté robét e shtépise.

Lani geshi me zor. ' 0 o

. Mbas pak aty erdhi ¢dhe Ndoc Lumbardhi. Ai so-
i me vete njé pushké dhe tue ja dhang Lanif, i tha:

— Até g e nise me fjalg, duhet ta vazhdojsh ‘me
pushké. Rruggdalje tjetér s’ka. . b A

_Dhe mandej bashké me Rajkon, e pércolli njé
COP€ Trugé deri sa ju kap shpateve té Gjeravices.

. Ishte errésiré, por svté e tyne shikojshin si ditén
Pér diell, 7
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DARKA E XHA ISMETIT

I mbyllun, i mrollun, i zymté e namqor dukej
xha Ismeti até naté gqé kaloi kufinin e doli kéndej. Sy-
té i shikojshin me mosbesim, heré-heré i shkrepétij-
shin egér, ndérsa musteqet, dy pash té gjata, i kishte
té dredhuna kacadre. Késulén kosovare, t& bardhé si
bora e maleve, e kishte rrasé mbi ballé deri tek vetu-
lat e kérleshuna. Me guné té dhinté, me tirq e opin-
ga, i armatosun, ngjante sikur até cast kishte zbrité
nga ceta e Azem Galicés. Fjalét i kishte t& matuna, té
rralla, sikur i shiste me leké. Dhe s’tregonte tjetér
vecse pér krimet e shkievel), pér ndjekje, persekuti-
me, pér vrasje, burgime e tortura-népér kampet e pér-
géndrimeve.

Me Ismet Ujkanin, q& ishte nga Rrafshi i Koso-
vés, dolén kéndej edhe dy pleq tjeré, Nuho Tuxhari
i Resnés dhe Selé Brini i Hotit,

Asht histori mé vete Uju tregoj si jané njofts e si
jané bashkue kéta tre pleg, c’kang heké e ¢'u kané
pa syté dhe pérse braktisén familjet, shtépiné e vend-
lindjen dhe dolén kéndej. Histori mé vete dhe tepér e

1) Shkd — dikur shqiptarét me kétd emén kané quejté t&
gjithé té krishtenét ortodoks, pra edhe ata me kombési shqip-
tare. Ma von& ky emén u lokalizue vetdm mbi sllavét, q& po
ashtu jan& ortodoks, dhe skishte asnjé nénkuptim té keq apo
domethanie pérbuzése. Sot ky emén gjithnjé e ma shumé pér-
doret pér t& emnue llumin e popujve sllavé ortodoks t& Ju-
gosllavisé, pra kriminelét, e jo njerézit e ndershém.
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gjats, trishtuese, Prandej edhe po e la pér ndonjéhe-
ré tjetér, se tash due t'ju tregoj pér njé darké té prem-
tueme. 3 L
Xha Ismeti ishte i martuems dhe kishte lané pér-
tej, né Kosové, gruen me fémijé burra. Poashtu edhe
Nuho Tuxhari. Vetém Selé Brini ishte i pamartuem
dhe, me gé& i kishte mbushé té& pesédhetat, déshironte
me u martue sa ma paré, se kishte friké té mos mbeste
pa trashégimtar. .
I vendosén té tre né qytetin X. dhe u gjetén pune.
Xha Ismeti u ba roje nate né njé ndérmarrje te
artizanatit. Kjo puné i pélgente shumé jo vetém pse
zhurmat e natsés i kujtojshin netét e kalueme dikur
népér malet e Kosovés, por edhe pse kishte geji me
gené i liré ditén. Heré mbas here shkonte né teatér, né
kinema apo n& shfagjet e estradés. Mandej, krye mu-
ejit, merrte pushimet e té djelave dhe ja mbathte he-
ré né Tirané e heré né Elbasan, heré né njé gytet e
heré né njé tjetér, késhtu gé brenda vitit e shetiti pé-
llambé pér péllambé -Shqipningé. :
Njé dité e vuna re se pérveg Selé Brinit e Nuho
Tuxharit i kishte mblédhé rreth vetes né kafe edhe
disa vendas e po u tregonte pér trimnité e drenica-
kéve, pér luftén e Drenicés dhe pér masakrat e Tiva-
rit.
U habita, se xha Ismeti, pérvec dy shokéve t& tij
e ndonjé kosovari, s'afronte njeri tjetér. Por edhe ma
shumé u habita, kur mbas disa muejsh e ndigjova nga
tregonte njé anekdoté pér mmullixhiun e katundit q&
thoshte «<eIm| e dO, emu S,e dO‘», n]'e pr\EJ atyne aIIEkd!')"
tave, q& zakonisht i ndigjojmé prej té rijve. ;
Kur mbaroi anekdotén té gjithé qeshén me 1€
madhe, pérvec Sels Brinit, qé pér dicka i vari buzét si
1 prekun. Po edhe Nuho Tuxhari s’geshi. Ai vetém u
skuq vesh mg vesh dhe, i zemruem, tha: :
— C’jané k&ta pisa llafe, jahu?! Ty-ty, bela ni
versén Ismet! Asht turp, asht turp vallahi! Aman le-
ni ata pisa llafel
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Xha Nuhoja ishte rrité né Turqi dhe kur fliste g¢o-
ku e lajthitte ngapak shagipen.

Meselené e anekdotés e kuptova ma voné Selé
Brinin e kishte zané& halli me femnat. S’gjente karar
dhe s’vendoste dot me c¢faré femne té martohej. Zemra
ja donte t& re, por mendja i thoshte ndryshe.

Ashtu e késhillonte edhe xha Ismeti, — pra gé té
gjente kapak simbas vekshit. Por até dité ja tha kété
gja ashtu drenicakge, pérmes aluzionit té anekdotés, e
jo haptas. Madje i recitoi edhe njé kangé sllave pér
cika 1) Simén, & zakonisht e kéndojné ushtarét.

Késhtu, tue tregue heré pér rezistencén e kosova-
réve kundér ckombétarizimit, heré pér persekutimet,
andjekjet, torturat, tue mendue me brengé e idhnim pér
ata g& i kishin lané&’ pértej kufinit, e heré-heré edhe
tue tregue ndonjé anekdot&, tue shkue né kinema, né
teatér, estradé, né puné... i kalonte ditét xha Ismeti.

E R

Ndonése s’kisha kush e din se cfaré muhabeti me
e, mé erdhi njé dité né shtépi xha Ismeti e mé tha:

— Luan, bre, pashé Allahun, a ma ban ni lutje?

Dukej si i mérzitun. Uné e ftova té ulej, i dhashé
njé «Partizani» dhe e porosita gruen gé t€ na i bajé
kafet pak té& idhta, se ashtu i donte xha Ismeti.

Mandej e pyeta:

— Hajérli, pérse e don lutjen?

— Paj, pér shtetési, he burré! Po mé thoné se
s’jam shgiptar, :

— Po mirg ta bajné! — ja prita uné.
— Qysh miré, bre?! — bani papritmas dhe syta i
shkrepén, sikur do té nxirrte kuburen. — Uné& denba-

baden shgiptar e bir shqiptari. Shgiptar mbi ¢do shgip-
tar tjetér! Po ma ban edhe ti si géta-a?

1) Cika — xhaxha, sllavisht.
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E getésova dhe i thashé:

— Pse nuk shkon te avokatét 'me ta ba lutjen?
Ata diné ma miré. I njofin ligjet, rregullat. ..

— Aiiil — bani xha Ismeti. — Paj s’merrem  vesh,
he burré, me ta!

— Si s’merresh vesh?

— Do mé pévesin pér emnin e grues, jahu! — ju
ndez fytyra. — Pér emnin e lokes... e ung, e di ti
mal.... Mandej do ja nisin me mé péveté pér qata

masllahatet e qyfyret e Selé Brinit, si i ka urue bajra-
min sekretarit té Komitetit té Partisé, si e ka prishé
fejesén me ni grue, kur ka kuptue se s’mbante rama-
zan, pa pér mullixhiun e katundit gqé& thonte «em e do,
em s’e do», e ku ta di un&! Nga ni mesele ke tjetra do
na kalojé dita atyne pa puné e mue pa lutje. A

— Miré, miré, — i thashé uné& dhe u ula, futa
letrén né maginén e shkrimit e ja bana lutjen pér dy-
tre minuta.

Kur e mbarova, xha Ismeti e mori me t&€ dy duert,
e shikoi njé cast me ata syté e tij t& rrepté, q& mezi
ishin mésue kohét e fundit me i dallue germat, mande;

me tha: ‘ -
— Allahile, zahmet e ma kéndo ni heré!
E mora dhe ja lexova... ja lexova ngadale. Ng

fund vuna re se syté i geshén. Duket se ishte i kéna-
qun, sidomos q& i kisha futé aty edhe fjalét e tij —
PEr t& cilat nguli kambé — se ishte denbabaden ship-
tar e bir shiptari.
— Bafsh hajr! — mé uroi. |

8 Mandej, kur piu kafen dhe u ba gati me dalg, mg

a:
.. — Si t& mé vijé shtetésia, ge besa, kam me t& by
nj€ darké, ashtu, kosovarce.

i E falénderova dhe e pércolla deri tek-dera e oho-
rrit. .
. Mbas njé kohe, ma shumé qé té kuptoj cfars pep.-
glegle kishte marré nga Presidiumi i Kuvendit Popy.
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llor, se sa pér darkén g& mé kishte premtue, shpesh
heré e pyetsha xha Ismetin: ;

— He, té erdhi shtetésia? i

Xha Ismeti luhaste kryet né shej mohimi pak si
i meérzitun dhe mé thérriste né klub q& té pijshim
ndonjé kafe.

Késhtu kaluen do kohé.

Njé dité, aty diku nga maji, kur e pyeta uné prap
si zakonisht, m’u pérgjegj tue nxjerré njé letér prej.
xhepit:

— Ja ku mé erdhi! Tash jam shiptar me tapi.

Ishte i gézuem, shend e veré. Me doré rrihte let-
rén dhe vetém pérsériste:

— Shiptar me tapi!

Kush e din se ¢'ndjente dhe si i dukej vetja?! Sy-
té i shkrepshin shkéndija t& zjarrta, buzét i geshnin,
gjithé fytyra i kishte mamé njé nur gézimi e hareje,
si t&8 ishte ba me krahé.

— E po, — bana edhe uné i gézuem dhe si me té
geshun, — tash duhet té ma bajsh darkén.

Fytyra e xha Ismetit menjéheré ndryshoi.

— Paj, — m’u pérgjegj me njé za té mugét, —
edhe darkén vallahi do ta baj, por kur ta marr pasha-
portén,

E prita pra gé té mirrte pashaportén. Mendojsha
se do té mé njoftonte veté, prandej s’i bajsha za.
Shpesh heré rrijsha me te népér kafe, bisedojshim pér
sifuatén né Jugosllavi, pér cmimet qé atje gjithnjé
ngriheshin, pér persekutimet e reja né Kosové, pijshim
dhe bajshim muhabet, ndigjojshim gyfyret e Selé Bri-
nit, g€ m’i tregonte me njé kénaqgési té vecanté, ose
ndonjé anckdoté, qé duket se e sajonte veté. Gjate gji-
thé késaj kohe kurré s’ma zuni né gojé se e kishte
;narré pashaportén. Késhtu njé javé, njé muej, dy,
Let:

. Njé dité, tue nxjerré lekét gqé t'i paguente kafet,
1 pashé xha Ismetit né dors dicka té& kuge. ’
— He, mos asht pashaporta? — e pyeta uné.
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— Po pashaporta, — m'u pérgjegj si me indife-
rentizém.

Mandej mé pyeti:

— Pse, s'ma ke pa ti?

— Jo, — i thashé, — kur e ke marré? »

Tue ma tregue si ndonjé gja kush e din sa te ra-
118, mé tha:

— Ka kohé qé e kam marré.

— Atéheré, — ja prita ung ma shumé pér shaka,
— kur do ta hajmé darkén? S
— E, darkén? — bani si i mérzitun. — Paj, s'’kam

ku ta baj, he burré! Prit se tash shpejt kane me me
dhané apartament.

S bana za. Xha Ismeti vértet s’kishte ku me €
ba darkén. Banonte bashké me xha Selé Brinin e..Xh,a-'
Nuho Tuxharin né njé dhomé. Prandej e prita ge g
jepshin apartament. e

Mbas dy-tre muejsh mé ndali xha Ismeti n& rra-
gé dhe mg thirri me té madh:

— Mor po si s'erdhe me ma ba pér hajr aparta-
mentin?

— Pse, hyne né apartament? — u habita uné.
— Po bahen dy javé, — mju pérgjegj ai. &
— Hajde pér hajr! — i thashé, singerisht i ge-

zuem,

Mandej shkova me te pér ta pa, me s‘hik-we }_{u
ishte dhe si ishte rregullue. Ju ngjitém shkalléve per-
pjeté dhe u futém né njé hymje té katit té 'trete.. A_1_
nxori titiusin, hapi derén me njé krenari prej zoti te
shtépisé dhe bujarisht mé tha:

— Hajde byjrym! 7 3

Hyna dhe me kureshtje i hodha njé sy dhomés,
té cilén e kishte mobilue pér mrekulli. Duket se rro-
gén dhe shpérblimin, gé merrte nga shteti muej pér
muej si jabanxhi, s’e kishte shpenzue mé kot. Kishte
aty njé krevat, njé minder, njé tavoliné .\Portatwe, ka-~
rrige nga ma t& mirat, radio té shtrenjt€, dy dollapa,
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prej té ciléve njé i bukur dhe i madh pér rrobe, disa
sixhade, piktura e fotografina népér mure... E cka
s’kishte aty? Madje kishte ble edhe vazo me lloj-lloj
lulesh dhe i kishte rreshtue né ballkon.

— Hajde xha Ismet, hajde! — bana uné& vértet i
habitun.

Al me qiti karamele, konjak, -cigare, arra, Mé
mbajti me muhabet e me fjalg, késhtu gé s’e ndjeva
fare si kaluen gadi dy oré té plota.

— Po me xha Selén, si u ba puna? — e pyeta nga
fundi.

— U martue. S’ke ndigjue ti? — m'u pérgjeg;.

— Si, u martue? bana i cuditun.

— U martue, w martue ma né fund. Mori edhe
apartament dhe duket se zuni rabitah me grate,

— Do me thané e laté xha Nuhon vet®m?

— Jo, si vetém! Asht me Allahun, — qeshi xha
Ismeti.
«Asht me Allahunl> — 1y mendova dhe e shikova

si me mosbesim.
‘ «Hém!» — bana me vete dhe s'e zgjata, me qé
s’isha i sigurté pér ndryshimet, q& ndérkohé kishin
ndodhé me xha Ismetin ndonése gé para disa muejsh
e kisha vu re se jo vetém gé nuk betohej ma pér
Allahun, por edhe kur fliste pér krimet gé baheshin né
Kosové, dinte me i dallue shkiet, kriminelat, shovenét,
082 populli i thjeshté sllav, nga ata gé poashtu vuej-
shin nén thundrén e titizmit s dhe veté kosovarét,

Kur u bana me dalg, prap i thashé:

— E po tash ke ku me ma ba darkén,
- Balli i xha Ismetit u rrudh.

— Po, po, shygyr Partisé e Qeverisé dhe gatij
Babaxhanit aty, — tregoi. me dors fotografing e

ver Hoxhés, q& e kishte vu ng balle t& murit, —

tash kam ku me e ba darkén, po-or... ti e shef edhe
Vet€, he burrdl.. E kush do na i bajé gjellét, kush
do 1€ na shérbejé? Prit t6 martohem edhe uné e &
sjell nusen, ‘
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Prap e shikova xha Ismetin me habi, por - edhe
Mme njé buzégeshje té ciltért. Ndonése i kishte kalue &
Pesédhetat, m’'u duk sikur ishte pértri. Musteqet i
kishte shkurtue, fytyrén e rruente gadi pérditgé, késu-
lén e kishte heké dhe né vend té saj-mbante njé re-
Publiké, Po ashtu edhe tirq e opinga s'mbante ma.
Njé stof t& kualitetit té paré sapo e kishte pre. Ké-
Pucét e reja i vezullojshin me u pa né ta si né pas-
9Qyr€, ndérsa pardesyné ja kisha lakmi edhe uné Nga 1&
8litha ato q& kishte sjellé prej Kosove, xha Ismeti ve-
tém kuburen ende s'e kishte heké. E mbante po me
até dashuni, po me até kujdes e xhelozi, qé e ka mbaj-
t€ edhe i ati dhe gjyshi e stérgjyshi i tij.

una re se edhe syté sikur i shikojshin ndryshe,
me njé butési. Kur tregonte pér telashet gé kish heka

Selé Brini me graté, shpesh dhe i shkreptijshin
me njé nur prej dhandrri. Tue e shikue késhtu me
hﬁbl, «nuk asht cudi, thashé me vete, gé xha Tsmetj
;(_E_I*te-t té na sjellé nusen pér té na shérbye gjaté dar-
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